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ÖZET 

 

 

TÜRKİYE’DE KALKINMA PLANLARI IŞIĞINDA EĞİTİMİN 

KALKINMADAKİ ROLÜ 

 

 

TAŞ,  UMUT 

Yüksek Lisans – 2007 

İktisat 

 

 

Danışman: Yrd. Doç. Dr. Füsun Yenilmez 

 

 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de kalkınmaya yönelik eğitim planlarındaki 

hedeflerin gerçekleşme durumlarını incelemek ve bu plan ve politikalar 

doğrultusunda yapılan uygulamaların neler olduğunu belirlemeye çalışmaktır. 

Çalışmada kullanılan kaynaklar, bu konu üzerine yazılmış olan çeşitli kitap, makale, 

yüksek lisans ve doktora tezleri gibi onay görmüş yayınlardan ve DPT, TÜİK ve 

benzeri resmi kurumlardan temin edilmiştir. Türkiye’de eğitim sorunlarının ve bu 

sorunları çözmeye yönelik uygulamaların dönemsel olarak analizinde BYKP’ları 

kullanılmıştır. Eğitim ve kalkınma arasındaki ilişki bir takım sosyal ve iktisadi 

kriterlere dayandırılarak açıklanmıştır. Çalışmanın ortaya koyduğu en temel sonuç 

ise; eğitim ve kalkınma arasındaki sıkı bağ çerçevesinde Türkiye’nin eğitim 

alnındaki sorunlarının kronikleşmeye başladığıdır. Bu durumun çözümü ise iktisadi 

ve sosyal açıdan bir birine tam uyumlu ve uygulanabilir planlar hazırlamak, buna 

paralel olarak da uygulama sürecinde kesinlikle taviz vermemektir.   
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         ABSTRACT 

 
 
 

THE ROLE OF EDUCATION IN THE PROCESS OF  DEVELOPMENT 

THROUGH THE DEVELOPMENT PLANS OF TURKEY 

 

 

TAŞ,  UMUT 

Master's Program – 2007 

Academic Branch: Economics 

 

 

Advisor: Assist. Prof. Dr. Füsun Yenilmez 

 

 

The purpose of this research is to study the fulfilment rates of the targets in 

the education programs toward development in Turkey and to try to determine how 

successful the applications conducted in accordance with these plans and policies 

have been. The sources used in this study have been gathered from the acknowledged 

publications, such as various books, articles, Master's and Ph.D. theses, which have 

been written on this subject and from DPT (State Planning Organization), TÜİK 

(Turkish Statistical Institute) and  similar official institutions. In the periodical 

analysis of the education problems in Turkey and of the applications performed 

toward solving these problems, BYKPs (Five Year Development Plans) were used. 

The relationship between education and development was explained based on 

various social and economic criteria. The most fundamental result which this study 

introduced is that the problems of Turkey in the education area had started to become 

chronic under the framework of the tight connection between education and 

development. The solution to this situation is to prepare practical plans which are 

fully compatible with each other in terms of  economic and social point of view; and 

in parallel to this, to compromise never during the application process. 
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ÖNSÖZ 

 

Bu çalışmada, eğitimin kalkınma üzerindeki etkileri incelenmiş ve bu 

doğrultuda Türkiye’de 1963 yılından 2006 yılına kadar hazırlanmış olan Kalkınma 

Planları’ndaki eğitim planları ele alınarak; Türkiye’deki eğitim politikaları ve bu 

doğrultuda eğitime yapılan yatırımların yarattığı kişisel ve toplumsal fayda oranı 

hesaplanıp somutlaştırılmaya çalışılmıştır. Araştırmamın ilk gününden son gününe 

kadar maddi ve manevi yönden her zaman desteklerini yanımda hissettiğim sevgili 

annem İlhan Taş ve babam Muammer Taş’a, daima bana yardımcı olan biricik ablam 

Ebru Taş’a, değerli dostlarım Cavit Gülen, Fatih Katırcı, Mehmet Şeşen, Emilia 

Hubenova’ya ve son olarak da  bu araştırmaya beni teşvik eden saygıdeğer hocalarım 

Yrd. Doç. Dr. Füsun Yenilmez ve  Yrd. Doç. Dr. Zeki Kartal’a teşekkürlerimi 

sunarım.  
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1. BÖLÜM 

 

GENEL KAVRAMSAL ÇERÇEVE: EĞİTİMİN GENEL AMACI, 

EKONOMİK AÇIDAN EĞİTİM VE KALKINMA İLİŞKİSİ 

 

1.1. GİRİŞ 

 

Kalkınma iktisadının temel konusu, ülkelerin gelişmesi için gerekli olan 

faktörleri belirlemek ve bunların nasıl kullanılacağını ifade etmektir. Günümüzde 

dünya nüfusunun neredeyse üçte ikisine yakın kısmını gelişmekte olan ülkelerin 

toplumları oluşturmaktadır. Buradan hareketle “az gelişmiş” ya da “gelişmekte olan 

ülkeler” olarak ifade edilen bu ülkelerin, kalkınma sorunları, dünya ekonomisinin en 

önemli sorunları olarak algılanmaktadır. 

 

Bugün ülkelerin kalkınmalarını sağlayacak en önemli etkenlerin başında 

insan faktörü gelmektedir. Bu faktörde, iktisat literatüründe “beşeri sermaye” olarak 

yerini almıştır.  

 

Günümüzde beşeri sermaye, hızla değişen ve  küreselleşen dünyanın en 

önemli üretim faktörü haline gelmiştir. Kümülatif bir şekilde artan teknolojik 

ilerlemeler ve buna bağlı olarak gün geçtikçe çağdaşlaşan, refah seviyesi artan 

toplumların hemen hemen tamamı, geldikleri bu durumu, beşeri sermayenin artması 

için yaptıkları yatırımlara borçludurlar.  

 

Tüm bu bilgilerin ışığında eğitim ve iktisadi kalkınma arasında çok güçlü bir 

ilişkinin olduğu açıkça görülebilmektedir. Hatta birçok kaynakta artık eğitime 

yapılan harcamalar, “yatırım” olarak ifade edilmektedir.  

 

Beşeri sermaye ve kalkınma arasındaki ilişki netleştikçe, eğitim ve eğitime 

yapılan yatırımların önemi tüm dünyada iyice artmaya başlamıştır. Bu durum, 

nitelikli işgücü dışında üretimde kullanılan diğer faktörlerin önemini  azaltmaya 



 2 

başlamıştır. Bunu takiben ulusları kalkındırmak için eğitimin düzeyini ve niteliğini 

geliştirip attırma gereği, tüm ülkeler arasında ortak bir görüş haline gelmiştir. 

 

Bu çalışmanın temel amacı, son yıllarda küreselleşme hareketlerinin  

artmasıyla dünyanın gündemine oturan kalkınma kavramını açıklamak ve bunu 

yaparken de kalkınma ile eğitim arasındaki sıkı ilişkiyi gözler önüne sermektir. 

Eğitimin etkilediği ve eğitimden etkilenen bir takım iktisadi kriterleri 

değerlendirerek, bu ikili arasındaki bağın nasıl kuvvetlendirilebileceğini açıklamaya 

çalışmak yine bu çalışmanın hedefleri arasındadır. 

 

Bu çalışmada, Türkiye’deki kalkınmaya yönelik girişimleri daha iyi 

anlatabilmek ve özellikle eğitime dönük planların neler olduğunu ifade edebilmek 

için 1963 yılından itibaren hazırlanıp uygulanmaya çalışılmış olan Beş Yıllık 

Kalkınma Planları incelenmiştir. Türkiye’de Beş Yıllık Kalkınma Planları’nda,  

eğitim planlarının hedefleri ve bu hedeflerin uygulanmada nasıl sonuçlar 

doğurduğunu açıklamak, ülkede eğitim sektörünün mevcut durumunu ortaya koymak 

açısından önemlidir. 

 

Çalışmanın ilk bölümüyle birlikte eğitim kavramına girilmiştir. Bu bölümde 

eğitimin tanımı, niteliği ve önemi açıklandıktan sonra eğitimin maliyeti ile ilgili 

konular anlatılmıştır. Burada eğitime yapılan harcamaların bir tür yatırım olduğu 

ispat edilmeye çalışılmıştır. Ardından eğitim ile kalkınma arasındaki ilişkiler ifade 

edilerek, 1963 yılından sonra Türkiye’de hayata geçirilmiş olan planlı dönemde Türk 

Eğitim Sisteminin dönemsel olarak durumu Beş Yıllık Kalkınma Planları 

çerçevesinde incelenmiştir. 

 

Çalışmanın ikinci bölümünde Türkiye’de uygulanan Beş Yıllık Kalkınma 

Planları incelenmiş ve ilerleyen bölümlerde ise; eğitim ve kalkınma ilişkisi; gelir 

seviyesindeki değişime, kamu harcamalarına, gelir dağılımına, teknolojik değişime, 

yatırım seviyesine ve işgücü seviyesine yaptığı etkilerle açıklanmıştır. Bunları 

takibende eğitim yatırımlarının geri dönüş oranları hakkında bilgi verilmiştir. Bu 

çerçevede 1987, 1994 ve 2002 yıllarına ait analizler ele alınmış ve 2005 yılına ait 
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verilerle yeniden hesaplanmıştır. Türkiye’nin ekonomik ve sosyal kalkınma 

sürecinde eğitimin durumu ile ilgili yargı ve öneriler beşinci bölümde yer almaktadır. 

 

1.2. EĞİTİMİN TANIMI VE ANLAMI  

 

Eğitimin Batı dillerindeki karşılığı “education” sözcüğüdür. Bu kelime latince 

kökenli bir kelimedir. Beslemek, yönelmek ve yetiştirmek anlamındadır (Eroğlu, 

2001). Günümüzde, eğitim kelimesi iki farklı şeyi ifade etmektedir. Eğitim, sosyal 

bir kurumu ifade eden “eğitim sistemi”ni ve belli bir eğitim sisteminin herhangi bir 

bölümünün ürünü olan kişiyi ifade ederken kullanılan bir “eylemin sonucu”nu, 

anlatan  kavramdır (Tanilli, 1994). 

 

1.2.1. Eğitimin Tanımı 

 

Eğitim, “Bireyin davranışlarında kendi tecrübesi yoluyla istenilen değişmeyi 

meydana getirme sürecidir” (Ertürk, 1975, 12). Diğer bir tanıma göre “Eğitim, çoğu 

zaman kelime anlamıyla kişinin sosyalleştirilmesi, hemcinslerine benzer ve topluma 

faydalı bir üyenin hazırlanması anlamına gelir” (Hesapçıoğlu, 1992, 17). En geniş 

anlamda eğitim; “Çocuklara, ergenlere ve yetişkinlere kazandırılacak zihinsel ve 

bedensel yetenekleri edindirmektir. Önceden saptanmış amaçlara göre, insanların 

davranışlarında belli gelişmeler sağlamaya yarayan planlı etkinlikler dizgesidir” 

(Oğuzhan, 1974, 6). 

 

Görüldüğü gibi eğitim, tanım olarak çok çeşitli şekillerde ve defalarca farklı 

yazarlar tarafından açıklanmıştır. Konuyla ilgili birçok tanıma bakıldığında; eğitim 

ana hedef olarak  kişiye zihinsel, bedensel ve toplumsal anlamda fayda sağlamayı, 

kendisine ve çevresine yararlı bir birey haline getirmeyi amaçlar. 

 

1.2.2. Eğitimin Niteliği, Önemi Ve Amaçları 

 

“Eğitim, bireyin davranışlarında istenilen değişmenin sağlanması sürecidir. 

Eğitimin asıl amacı öğrenmedir. Davranışta nispeten kalıcı bir değişmenin olması 
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demektir. Bireyin davranışlarında böyle bir değişiklik olduğu zaman onu yeni 

davranışı öğrendiği kabul edilir” (Tedimen, 1972, 33). 

 

Bütün toplumlarda eğitimin amacı, yeni kuşaklara bir kültür birikimi 

aktarmak, gençlerin davranışını yetişkinlerin hayat tarzı yönünde biçimlendirerek 

onları gelecekteki toplumsal rollerine doğru yöneltmektir (Eroğlu, 2001). Buradaki 

amaç bireyin gerek kişisel, gerek toplumsal ve gerekse ekonomik anlamda 

yaşamdaki yerini oluşturmaktır. Doğru ve sistemli bir eğitim, kişinin yaşamdaki 

yerini alması için kişinin yetenek ve ilgi alanlarını saptar ve uygulamalarını bu yönde 

yapar. 

 

Eğitimin amaçları hiyerarşik bir yapıda ele alındığında şu şekilde 

sıralanabilir: 

 

Yakın Amaçlar: Fikri hür, vicdanı hür ve bilimsel düşünce gücüne sahip, 

disiplinli, çalışkan, kendine güvenen, öngörüsü yüksek, kültürel değerlerine sahip 

çıkan ve dünyada yaşanan her türlü ilerlemeyi takip ederek kendisine ve ülkesine 

fayda sağlayacak olan gelişmelere  kolayca adapte olabilen bireyler yetiştirmektir. 

 

Uzak Amaçlar: “Gelir seviyesini yükseltme, ilerleme ve refah devleti 

olmaktır” (Birken, 2001, 5). 

 

Genel Amaçlar: Bu amaçlar toplumun eğitim felsefesini ifade eder. Bu da 

toplumun siyasal ve sosyal ideallerinin eğitim alanına yansıtılmasıdır (Birken, 2001). 

 

Eğitimin yakın, uzak ve genel amaçları kişisel ve toplumsal anlamda çeşitli 

faydalar sağlar. Bu bağlamda eğitim, sosyal açıdan güçlü bir toplum yaratırken, 

eğitilmiş insanlardan oluşan üretim gücüyle de ekonomik açıdan güçlü bir ülke 

yaratır. Bu da eğitimin nedenli önemli olduğunun bir kanıtıdır.  
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1.3. EĞİTİM HARCAMALARI 

  

Eğitim harcamalarını, kamu eğitim harcamaları ve özel eğitim harcamaları 

olmak üzere iki sınıfa ayırmamız mümkündür. Özel eğitim harcamaları özel eğitim 

kurumları tarafından yapılan harcamalardır. Bireylerin eğitimleri için kurumlara 

ödedikleri paralar, çeşitli kurumlardan toplanan yardımlar, çeşitli vakıfların yaptığı 

harcamalar ve bireylerin yaptıkları bağışlardan oluşmaktadır (Özgür, 2005). Ancak 

Türkiye’de eğitim hizmetlerini genellikle devlet tarafından yürütülmesi ve kamu 

ekonomisince yönetilmesi esas itibariyle bu harcamaları kamu kesiminin çatısı 

altında incelememizi gerektirir. Ayrıca bu harcamalar özel eğitim harcamalarına göre 

çok daha karışık ve kapsamlıdır. 

 

Eğitim hizmetlerinin devlet tarafından yürütülmesinin asıl nedenlerinden 

birisi, eğitim hizmetlerinin yarattığı dışsallık olarak kabul edilebilir. Çünkü eğitim 

gibi dışsallık yaratan hizmetlerde, etkin kaynak dağılımı için devlet müdahalesi 

şarttır. Türkiye’de de durum bu şekilde cereyan etmektedir (Ataç, 1979).  

 

Çok hızlı gelişme ve değişmelerin yaşandığı günümüzde; işsizlik ve istihdam, 

hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerin ortak sorunları arasındadır. 

Ekonomik anlamda da uluslararası rekabet giderek artma eğilimindedir (Durgun, 

2002). Bu durum, işgücünde de rekabeti yaratmakta ve ülkelerde  verimli ve kaliteli 

işgücüne olan ihtiyaç giderek artmaktadır. İşte bu noktada devreye eğitimli insana 

olan ihtiyaç girmektedir. Verimli ve kaliteli işgücünü yaratmak eğitimli insanlar 

yaratmakla eş anlamlıdır. Buradan hareketle, tüm dünya ülkelerinde eğitime yapılan 

harcamalar da önem kazanmıştır. Hatta bir çok ülkede eğitime yapılan harcamalar 

artık eğitime yapılan yatırım olarak görülmektedir. 

 

Devletin varlığının en temel amacı, o ülkede yaşayan insanların ihtiyaçlarının 

karşılanmasıdır. Bir ülkede yaşayan insanların müşterek ihtiyaçları vardır. Bu 

ihtiyaçlar tek başına karşılanamayacak ve birlikte yaşamaktan kaynaklanan 

ihtiyaçlardır. Savunma, adalet, güvenlik, bayındırlık, sağlık ve eğitim bu ihtiyaçlara 

örnektir. Devlet insanların bu müşterek ihtiyaçlarını, kamusal mal ve hizmetleri 
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sağlamak suretiyle karşılamaktadır. Kamusal mal ve hizmetleri devlet ya kendisi 

doğrudan doğruya üretir veya bunların özel kişiler tarafından üretilmesini destekler 

ve denetler. Devletin kamusal mal ve hizmetlerin teminini gerçekleştirmek için 

yaptığı harcamalara kamu harcamaları; bu harcamaları gerçekleştirmek için elde 

ettiği kaynaklara da kamu gelirleri denilmektedir. 

 

Kamu harcamaları iktisadi bakımdan; 

 

1-) Gerçek (reel) harcamalar 

 

2-) Transfer harcamaları olmak üzere iki şekilde gerçekleşmektedir. 

 

Gerçek harcamalar, devletin mal, hizmet ve üretim faktörü karşılığında 

yaptığı harcamalardır. Örneğin devletin bina, kırtasiye, demirbaş, makine ve teçhizat 

alımı ve personel istihdamı birer gerçek harcamadır. Gerçek harcamalar etki ve 

sonuçları bakımından; 

 

a) Cari harcamalar 

 

b) Yatırım harcamaları, olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

 

Cari harcamalar, devlet mekanizmasının işleyişini sağlamak için, devletin mal 

ve hizmet satın alması ve tüketimi ile ilgili harcamalardır. Devletin, personeline 

ödediği maaş, ödediği kiralar, elektrik, su faturaları cari harcamalardır. Bu 

harcamaların özelliği her yıl ve her zaman tekerrür etmeleri ve faydalarının cari 

dönemle sınırlı olmasıdır. Ülkemizde bu harcamalar personel harcamaları ve diğer 

cariler olarak ifade edilmektedir. 

 

Eğitim cari giderleri, iktisadi kalkınma ile yakından ilişkilidir. İktisadi 

kalkınma cari giderleri, daha çok milli eğitim sosyal güvenlik ve sağlık hizmetlerinin 

geliştirilmesi sonucu beşeri sermayeye yapılan yatırımlar diyebileceğimiz 

giderlerden oluşmaktadır (Türk, 1985).  
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Yatırım harcamaları ise ekonomide sermaye birikimini sağlama, üretim 

kapasitesini artırma ile ilgili harcamalardır. Bu harcamaların faydaları genellikle 

uzun vadelidir ve ekonomide milli geliri ve istihdam hacmini önemli ölçüde etkiler. 

 

Türk bütçe sisteminde yatırım harcamaları; 

 

1-) Makine –Teçhizat Alımları ve Büyük Onarımları 

 

2-) Taşıt Alımları 

 

3-) Yapı, Tesis ve Büyük Onarım Giderleri, şeklinde sınıflandırılmaktadır. 

 

Eğitim yatırım giderleri, daha çok eğitim kapasitesini arttırmaya yada eğitsel 

büyümeyi sağlamaya yöneliktir. Örneğin devlet, okul olarak kullanılmak üzere 

derslik inşa ediyorsa veya bina satın alıyorsa, bu tür giderler yatırım harcaması 

niteliğindedir. Bunun yanında kapasiteyi doğrudan arttırmaya yönelik ve gelecek 

dönemlere kalıcı olarak varlıklara yapılan etüt-proje giderleri, okul binaları, 

dershane, laboratuar, sabit tesisler donatımı, makine-teçhizat ve taşıt alım giderleri, 

yurtlar ve öğrenci hastaneleri yatırım harcaması sayılmaktadır (Hallak, 1974). 

 

Transfer harcamaları devletin herhangi bir mal, hizmet veya üretim faktörü 

karşılığı olmaksızın, satın alma gücünü bireyler ve sosyal gruplar arasında 

dağıtmasıdır. 

  

Devlet tarafından büyük ölçüde parasız sağlanan eğitim, sağlık, bayındırlık 

gibi hizmetler, kişiler arasındaki gelir dağılımını dengelemesi konusunda doğrudan 

doğruya transfer harcaması gibi etkiler gösterirler. Ancak bu harcamalar karşılığında 

devletin daha sonraki aşamada mal ve hizmet veya faktör almakta olduğu 

unutulmamalıdır. Bu durumda, bu harcamalar reel harcamaların etkilerini gösterecek 

ve karşılıksız olmaktan çıkacaktır (Özgür, 2005). 
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Eğitim yarı kamusal bir maldır. Burada “yarı” sözcüğü bir esnekliği 

tanımlamaktadır. Malların hem piyasa hem de kamusal özellik göstermesi, içinde 

bulunulan konjonktürün özelliğine göre geçişkenliğe sahip bir yapı sergilediğini 

göstermektedir. Eğitim hizmetlerinin de içinde bulunduğu yarı kamusal mal ve 

hizmetlerden fayda elde edenler yararlanma karşılığında belli bir bedel 

ödeyebilmektedirler. Ödenecek bedel malın piyasa fiyatı değil, siyasi otorite 

tarafından belirlenen bir değerdir. Bu değer, marjinal maliyetin altında da olabilir 

(Nadaroğlu, 1999). 

 

Bu mal ve hizmetlerin faydalarından yararlanmada bir bedelin alınıp 

alınmayacağı, alınacaksa seviyesinin ne olacağı, toplumların sosyal ve iktisadi 

gelişmişlik düzeylerine göre farklılıklar göstermektedir. Eğitim ve gelir seviyesinin 

düşük olduğu gelişmekte olan ülkelerde eğitim hizmetleri ücretsiz olarak 

sunulabilmektedir. Ücret alınmaması veya bedelin marjinal maliyetin altında 

tutulması halinde finansman vergilerle sağlanacaktır. Ancak vergi ile finansmanda 

toplum tarafından katlanılan maliyet, her zaman, eğitim hizmetlerinden ücret 

karşılığı yararlanılması nedeniyle ortaya çıkacak olan toplumsal maliyetten düşük 

olacaktır. 

 

“Eğitim hizmetleri için yapılan harcamalar; gelirin yeniden dağılımında bir 

araç olması, iktisadi büyüme, kalkınma ve ekonomik istikrarın sağlanmasında 

fonksiyon üstlenmesi nedeniyle yatırım harcaması olarak da nitelendirilebilir. Ancak 

eğitim harcamaları, sağladığı kısa süreli faydalar nedeniyle de tüketim harcaması 

olarak nitelendirilmektedir” (Ortaç, 2003, 3). 

 

Eğitim hizmetlerinin yapısından kaynaklanan özellikler nedeniyle, tüm yarı 

kamusal mallarda olduğu gibi, hizmetin toplumdan gelecek bütün talepleri tüm 

ülkede karşılayacak düzeyde kamu kesimince üretilmesi zorunludur. Çünkü eğitim 

düzeyinin yükselmesi, iktisadi büyüme ve kalkınmayı artırarak milli gelirinde aynı 

yönde gelişimini sağlayacaktır. Ancak özel sektörün de başta yüksek öğretim olmak 

üzere eğitim hizmeti arz etmesi, eğitim hizmetinin niteliğinin yükseltilmesi açısından 

fayda sağlayacaktır. 
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1.4. EĞİTİM MALİYETİ 

  

 Eğitim iktisatçıları, eğitim kesimine ayrılan parasal kaynakların en uygun 

dağılımı ve etkili biçimde kullanılmasını da göz önüne alarak, eğitim maliyetini, 

bireyin eğitimi için yapılan dolaylı ve dolaysız, bireysel ve toplumsal harcamalar, 

vazgeçme maliyeti, gelir kaybı vs.nin toplamı ile bu öğrenimden dolayı bireyin 

sağlayacağı fazla ücret ve emekli aylıklarında alacağı fazlalıklar gibi ilerideki toplam 

kazançların ve üretime yapılacak fazla katkıları karşılaştırılarak verimliliği tahmin 

etmek için uygulanan klasik bir çözümleme olarak tanımlamaktadırlar (Adem, 1977). 

Ayrıca eğitim maliyetinin kapsamına devletin ve kişilerin doğrudan yapmış oldukları 

harcamalarla birlikte vazgeçme maliyeti de dahil edilmektedir. Dolayısıyla eğitim 

maliyetini reel ve parasal maliyet olarak ikiye ayırmamız mümkündür. 

  

1.4.1. Eğitimin Reel Maliyeti 

 

“Eğitime ayrılmaması halinde ekonominin faaliyet kollarında, eğitime ayrılan 

mal ve hizmetlerin sağlayacakları kıymetler reel maliyeti oluştururlar. Örneğin, bir 

öğrencinin eğitim dışında kazanabileceği gelir reel maliyet öğesidir. Okul tesislerinin 

değer olarak üretime tahsisi halinde sağlayacağı gelir, yine bir kayıp olarak reel 

maliyet öğesidir. Özellikle eğitim nedeniyle vazgeçilen gelir, reel maliyetin çok 

önemli bir bölümünü oluşturur” (Unay, 1982, 18). 

 

Eğitimin reel maliyeti kavramı içine eğitimin vazgeçme maliyeti, başka bir 

değişle dolaylı maliyeti de girmektedir. Eğitim sürecini kapsayan “vazgeçilen 

kazançların telafi edilmesi” veya “eğitimin alternatif maliyeti (dolaylı maliyet)” tam 

olarak ölçülemeyen ve çoğu kez göz önünde tutulmayan bir maliyet kavramıdır. 

Tahsilini yapmak amacıyla belli bir emek, zaman ve para harcayan bir öğrencinin 

tahsili boyunca geçen zaman zarfında okula gitmeyip bir işte çalışması halinde belli 

bir kazancının olacağı yadsınamaz bir gerçektir. Kişinin eğitime devam etme tercihi 

sonucunda yoksun kalacağı bu gelir, o kişinin almış olduğu eğitime devam etme 

kararının dolaylı maliyetidir.  
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1.4.2. Eğitimin Parasal Maliyeti 

 

“Öğretmen, idare ve hizmetlerin maaş ve ücretleri ile kullanılan maddi 

kaynakların değeri parasal maliyeti oluşturur” (Unay, 1982, 19). Bir başka şekilde 

ifade edecek olursak, parasal maliyet, devletin ve kişilerin eğitim hizmetine 

doğrudan yaptıkları harcamalardır. Bu tür harcamaları hesaplamak reel maliyeti 

hesaplamaktan daha kolaydır. Çünkü bu konuyla ilgili resmi istatistiklere ulaşmak 

mümkündür.  

 

Eğitim hizmeti kamu ekonomisince yerine getirilecekse, bunun maliyetine de 

kamu ekonomisinin katlanacağı bir gerçektir. Eğitim hizmetine en büyük katkı kamu 

ekonomisi tarafından sağlanmaktadır. Eğitim hizmetine devlet bütçesinin toplam 

olarak yapılan bütün bu harcamalar, doğrudan sosyal harcamaları oluşturmaktadır 

(Özgür, 2005). 

 

“Bunun yanında kişilerin, doğrudan kendilerinin veya ailelerinin katkılarıyla 

eğitim hizmetinin finansmanına katılmaları da doğrudan kişisel maliyeti oluşturur. 

Bunların arasına kişilerin eğitimlerini sürdürebilmek yada okullarına kayıt 

yaptırabilmek için ödedikleri harçlar, okul için gerekli kitap ve ders masrafları ile 

taşıt masrafları girmektedir” (Akalın, 1986, 236). 

 

1.5. KALKINMA AÇISINDAN EĞİTİM 

 

“Uluslararası ekonomide güçlü ekonomi çeşitli analizlerle belirlenir. Çiftçiler 

ve meteoroloji uzmanlarının fırtınaları tahmin etmeye çalışmaları gibi ekonomistler 

de ülkeler arasındaki güç dağılımını anlamaya çalışırlar. Ekonomi uzmanlarının 

dikkati uzun yıllar boyunca endüstriyel toplumun temel kaynakları olan maddi 

unsurlar üzerinde yoğunlaştı. Binalar, makineler, hammadde ve malzemeler ile 

parasal yatırımlar  başlıca ilgi odağı oldu. Ancak, son dönemlerde maddi 

unsurlardaki gelişmelerle açıklanamayan bir büyüme ve değer artışı üzerinde daha 

çok durulmaya başlandı. Ülkelerin  günümüzdeki bu yeni servetinin görünmeyen 

kaynağının “bilgi” olduğu artık kesinlikle kabul edilmektedir. Dolayısıyla eğitim 
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burada çok önem kazanmaktadır. Yeni bilgilerin yaratılması ve bilginin aktarılması 

eğitim sayesinde olmaktadır. Tüm insanlık tarihi boyunca varolmuş bilim 

adamlarının sayısından daha fazla bilim adamı şu anda yaşamakta ve bilgi 

üretmektedir. Ülkeler rekabet üstünlüğü sağlamak için eğitime daha çok önem 

vermektedir. Bilgi, hızlı bir iletişimle tüm nüfusa yayıldıkça üretkenlik artmaktadır. 

Bilgi paylaşımı ve bilgi teknolojilerini kullanmayı cesaretlendiren bir kurumsal 

kültürün yaratılmasıyla rakiplere üstünlük sağlanmaktadır” (Durgun, 2002, 30). 

 

Geçmişten günümüze, her zaman, ekonomik ve sosyal anlamda bakıldığında, 

dünyanın çarkını döndüren ve bunun devamlılığını sağlayan “eğitimin” dünya 

tarihinde ne denli önemli olduğu ortadadır. Bugün “gelişmiş” olarak tanımlanan  

ülkelerin ve “az gelişmiş” yada “gelişmekte olan ülkeler” olarak anılan ülkelerin 

tamamının bulunduğu durum eğitim kökenlidir demek pekte yanlış bir gözlem 

sayılmaz.    

 

1.5.1. Kalkınma Kavramının Anlamı 

 

Kalkınma kavramı, toplumların gelişim sürecine uygun olarak, farklı 

dönemlerde değişik içerikler kazanmıştır. Hatta aynı dönemde farklı içeriklerde 

kullanıldığı da görülmüştür. Kavram, bazen de kendine yakın anlamlar taşıyan 

sanayileşme, modernleşme, ilerleme, büyüme ve yapısal değişme gibi kavramlarla 

içiçe geçmiş, onların yerine kullanılmış ve doğal olarak anlam kaymasına uğramıştır. 

Bugün de kavramın içeriği açık ve anlaşılır değildir. Teorilerde olduğu gibi günlük 

konuşmalarda da bazen sanayileşmenin, bazen büyümenin bazen de modernleşmenin 

yerine kullanılmaktadır. Bu nedenle ilk olarak kavramdan ne anlaşılması gerektiği, 

hangi toplumsal ve ekonomik olgu/olguları anlatmak için kullanılabileceği ve 

ardından diğer kavramlardan ne tür farklılıklarının veya onlarla ne tür ilişkilerinin 

olduğu ortaya konulmalıdır. 

 

“Bu kavramı kısaca ifade etmek gerekirse; kalkınma, salt üretimin ve kişi 

başına düşen milli gelirin arttırılması demek olmayıp, az gelişmiş bir toplumda 

iktisadi ve sosyo-kültürel yapının da değiştirilmesi, yenileştirilmesidir. Kişi başına 
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düşen milli gelirin artması yanında, genel olarak üretim faktörlerinin etkinlik ve 

miktarlarını değişmesi, sanayi kesiminin milli gelir ve ihracat içindeki payının 

artması gibi yapısal değişiklikler, kalkınmanın temel öğeleridir” (Han, 2002, 2). 

 

1.5.2. Eğitim Ve Kalkınma İlişkisi 

 

  Bir ülkenin sanayileşebilmesi ve kalkınabilmesi için o toplumun birtakım 

asgari koşullara sahip olması gerekir. Bu koşulları şu şekilde sıralayabiliriz: 

 

1-) Sürekli ve istikrarlı bir siyaset ortamı 

 

2-) Yüksek ulaşım olanakları 

 

3-) İyi bir iletişim ve finans ortamı 

 

4-) Yeterli çapta eğitim seviyesi 

 

Bugün dünyada gerçekleştirilen çeşitli derecelerdeki sanayileşme aşamaları 

sanayileşme sürecinin kendiliğinden olan,  toplumların doğal evrimleri sonucu ortaya 

çıkan bir süreç olmadığını, özel çabalar gerektiğini göstermektedir. Bu çabaların 

başında da iyi bir eğitim sağlama ve verme çabası gelmektedir (Eroğlu, 2001).   

 

Avrupa ülkelerine baktığımızda bu tip bir gelişmenin diğer ülkelere nazaran 

daha önce başlamış olması, ekonomik ve sosyal alanlarda neden önde gittiklerini 

açıklayabilir. Nitekim esas olarak İngiltere’de başlayan sanayi devrimi çok kısa bir 

sürede diğer Avrupa Ülkelerine, Amerika Kıtasına ve Japonya’ya yayılması 

kolaylaştıran ve hızlandıran en önemli etken bu ülkelerdeki yüksek okuma-yazma 

oranıdır (Yenal, 1999). Duruma Türkiye açısından baktığınızda ise Anadolu 

topraklarındaki okur-yazarlık oranı cumhuriyet öncesi dönemde ve cumhuriyetin ilk 

yıllarında çok düşük olduğu için ekonomik ve sosyal alanda birçok komşu ülkeye 

nazaran geride kalınmıştır. Bu da bizlere göstermektedir ki; eğitimin öne çıkarıldığı, 

sağlam bir alt yapıya oturtulduğu ve sürekli olarak çağın gerektirdiği şekilde 
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güncelleştirildiği ülkelerde, iktisadi kalkınmada tüm bunlara paralel olarak ivme 

kazanmıştır. Tabi ki kalkınmayı sağlamanın yolunu salt eğitimden geçtiğini 

savunmak doğru bir yaklaşım değildir ama bu amaca ulaşmanın en temel ve gerekli 

ayağının da eğitim olduğu unutulmamalıdır.  

 

1.5.3. Beşeri Sermaye Kavramı Ve Beşeri Sermayenin Kalkınma Açısından 

Önemi 

  

Klasik iktisat teorisinde sermaye kavramı, makine, teçhizat ve diğer 

ekipmanlardan oluşan fiziki sermaye ile açıklanmaktaydı. Ancak kişisel ve toplumsal 

özelliklerin üretime olan etkilerinin giderek önem kazanması, pozitif değerlerinde 

sermaye olarak kabul edilmesine ve dolayısıyla beşeri sermaye kavramının 

doğmasına neden oldu. Burada sözü geçen pozitif değerler, işgücündeki bilgi, beceri 

ve tecrübelerdir.  

 

1.5.3.1. Beşeri Sermaye Kavramı 

İçsel büyüme modellerinde beşeri sermayenin önemi ciddi bir şekilde 

vurgulanmaktadır. Ekonomik büyümenin temel kaynağını oluşturan beşeri sermaye 

kavramı, kişinin ya da toplumun sahip olduğu bilgi, beceri, yetenekler, sağlık 

durumu, toplumsal ilişkilerdeki yeri ve eğitim düzeyi gibi kavramların tümünü ifade 

etmek için kullanılmaktadır.  Beşeri sermaye kavramından ilk bahseden iktisatçılar 

olarak Adam Smith, J.Stuart Mill ve Alfred Marshall gibi klasik iktisatçılar 

zikredilmekle beraber bu iktisatçıların görüşleri modern beşeri sermaye kuramını 

fazla etkilememiştir.  Daha sonraları Denison, Schultz ve Becker gibi iktisatçılar 

Smith’in görüşlerinden hareketle beşeri sermaye kuramını geliştirmişlerdir. Denison 

tarafından yapılan araştırmada eğitimin işgücünün beceri ve üretkenlik kapasitesini 

geliştirdiği ve bu yolla da milli gelirin artmasına katkıda bulunduğu vurgulanmıştır. 

Shultz ise Denison’la aynı sonuçlara ulaşarak ABD’deki büyüme oranının önemli bir 

bölümünü eğitime olan yatırımlarla açıklamıştır.  
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Yakın geçmişte Lucas (1988) ve Rebelo (1991) modellerinde beşeri 

sermayeyi de fiziksel sermaye gibi üretim faktörlerinden biri olarak saymışlardır. 

Yani ekonomi nasıl ki fiziksel sermaye yatırımlarına ihtiyaç duyuyorsa beşeri 

sermaye yatırımlarına da ihtiyaç duymaktadır. Beşeri sermaye olarak vurgulan 

kavram genelde eğitim yoluyla ortaya çıkmakla birlikte çalışma sürecinde yaparak 

öğrenme yoluyla kendiliğinden de oluşabilmektedir. Beşeri sermayeye yapılan 

yatırımlar eğitimde harcanan zamanın fırsat maliyeti olarak tanımlanmıştır.  

Lucas gerçekte bireyin beşeri sermayesindeki artışın kendi verimliliğini 

arttırmasının dışında bütün üretim faktörlerinin üretkenliğine katkıda bulunduğunu 

da belirtmiş, hükümetlerin eğitime ve teknolojik altyapının geliştirilmesine 

yapacakları her türlü yatırımın beşeri sermaye birikimi üzerinde olumlu etkiler 

oluşturup büyümeyi fiziki sermayeye yapılan yatırımların etkisinden daha fazla 

etkileyeceğini vurgulamıştır. Yapılan ampirik çalışmalar beşeri sermayenin 

ekonomik büyümeyi pozitif etkilediği yönünde olmuştur. 

Beşeri sermaye kavramı, iktisadi faaliyetlerle ilgili olarak bireylerde oluşan 

bilgi, beceri ve diğer nitelikleri kapsamaktadır. Bu tanım geniş anlamda ele 

alındığında ise insanın üretken olarak ortaya koyabileceği tüm nitelikleri 

içermektedir. Bir başka tanıma göreyse beşeri sermaye, üretime katılan kişinin sahip 

olduğu ve genel anlamda insanın niteliğini vurgulayan bilgi, beceri, tecrübe ve 

dinamizm gibi pozitif değerlerdir (Karagül, 2003, 81). 

 

Bireyin sahip olduğu bilgi, beceri, tecrübe, yaratıcı güç ve düşünceleri 

kapsayan beşeri sermaye, yatırım yapılması gereken bir olgu olarak kabul 

edilmektedir. O halde toplumdaki insanlara bu nitelikleri kazandırmaya yönelik her 

çaba beşeri sermayeyi geliştirmekte ve o toplumun nitelikli insan gücüne katkı 

sağlamaktadır. Nitelikli insan gücündeki artış ekonomiye de nitelikli iş gücü olarak 

yansımakta ve ekonomik gelişmeye fayda sağlamaktadır. 

Beşeri sermaye indeksi;  beşeri sermayenin oluşumunda sadece resmi 

eğitimin yer almadığı buna ilave olarak, çalışma esnasında önceki teorik bilgilerin 

desteğiyle kazanılan birtakım uygulamaya dönük tecrübelerin de işçilerin 
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verimliliklerinde önemli yer aldığı ABD’ de 1987 yılında Jorgenson tarafından 

yapılan analizlerde ortaya konmuştur. 

Beşeri sermaye modelinin öncülerinden sayılan Schultz, beşeri sermayeye 

yapılan yatırımların, ekonominin önemli bir karakteristik özelliği olarak kabul etmiş, 

insana yapılan yatırımların, ekonomik büyümeyi etkilemede önemli bir role sahip 

olduğunu belirterek, beşeri sermayenin ana kaynağının eğitim olduğu görüşüyle 

beşeri sermayenin özünü belirlemiştir (Hesapçıoğlu, 1982). 

 

1.5.3.2. Beşeri Sermayenin Kalkınma Açısından Önemi 

 

Kalkınma geleneksel anlamda olduğu gibi sadece ekonomik büyümeyi değil, 

insanların hayat kalitelerini arttıran diğer faktörleri de kapsayan bir anlam 

içermektedir. Dolayısıyla ekonomik kalkınmanın temelinde birey yer almaktadır ve 

insan sermayesi ekonomik kalkınma yolunda önemli bir yatırım unsuru olarak ele 

alınmaktadır. Kalkınma sürecinde insanın üretim faktörü olarak aktif bir rol 

oynaması sonucunda ekonomi ve eğitim, birbirlerinden gitgide artan taleplerde 

bulunmaktadırlar. Diğer taraftan eğitimin toplumsal ve kültürel tüketim ve üretim 

konusu olması ekonomiler büyüdükçe eğitime olan ilginin de artmasına neden 

olmaktadır (Akın, 1983).  

 

Bugün toplumların gelişmişlik derecesi eğitim düzeyiyle ölçülmektedir. 

Eğitim, sadece insanoğlunun yeteneklerini geliştiren değil, aynı zamanda toplumun 

kalkınmasını da sağlayan önemli bir araçtır. Eğitimin katkısıyla kalkınmanın hız 

kazanacağı yadsınamaz bir gerçektir. Kalkınmanın gerçekleşmesinde doğal 

kaynaklar ve fiziki sermaye gibi ekonomik unsurların kullanılması insan becerisine 

bağlıdır, beşeri sermaye olarak kabul ettiğimiz bu beceriyi bireylere eğitim 

kazandırır. 

 

Beşeri sermaye yatırımlarının mikro etkileri; birey, aile ve firmalar üzerinde 

görülür. Bu mikro etkiler belirli sahalarda yoğunlaşarak ülkenin makro ekonomik 

alanlarına da tesir eder. Eğitim yatırımları neticesinde kişisel gelirde meydana gelen 
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artış aile ve firma üzerinde olumlu etkilere sebep olabileceği gibi bunu yaygınlaşması 

gelir dağılımını, teknolojik gelişimi, emek piyasasını, tarım ve sanayi sektörlerini, 

verimliliği ve bölgesel kalkınma farklılıklarını değişik oranlarda etkiler (Yumuşak, 

2000). 

 

 Beşeri sermayeyi oluşturma yolunda yatırım yapılmış bireyler ekonomiye 

dinamizm kazandırabilmekte ve geliştirilen teknolojiler sayesinde ekonomik 

faaliyetler kolaylaşmakta ve hızlanmaktadır. İyi eğitimli, yenilikçi ve girişimci 

bireylerin oluşturduğu insan sermayesi, toplumun ekonomik faaliyetlerini de olumlu 

etkilemektedir.  

 

Beşeri sermaye davranış değişikliği yaratarak kalkınma sürecinin sosyal 

boyutuna katkıda bulunmakla birlikte, üretim sürecinin bir girdisi olarak da 

ekonomik gelişmeye katkı sağlamaktadır (Özgür, 2005). Buradan hareketle 

diyebiliriz ki; beşeri sermayenin oluşması, gelişmesi ve devamlılığının sağlanması 

tam anlamıyla sosyo-ekonomik gelişmeyi hızlandıracak, toplumları ve yaşadıkları 

ülkeleri refaha taşıyacaktır. 

 

1.5.3.3. Beşeri Sermaye, Kalkınma İndeksleri Ve Eğitim 

 

Bir çok bilim adamı, eğitim düzeyinin artmasıyla, verimlilik arasında bağ 

kurmakta, bireyin yaşadığı topluma, aldığı eğitim ölçüsünde katkıda bulunduğuna 

inanmaktadır. Eğitim etkinliklerinin nitelik düzeyinin ise bireyin yaşadığı toplumun 

ekonomik, sosyal, politik ve kültürel gelişiminin niteliği üzerine etki ettiği kabul 

edilmektedir. Bilimsel araştırmalar eğitim düzeyi ile kalkınmanın unsurları olan 

ekonomik büyüme, siyasal ve toplumsal gelişme arasında doğrusal ilişkiler olduğunu 

ortaya çıkarmıştır. İnsan kaynağının, özellikle sosyal iyileşmeye ve buna bağlı olarak 

ekonomik gelişmeye katkısı oldukça büyüktür. Toplumsal uyum kapsamında 

eğitimin sosyal faydaları; daha az suç oranı, demokratikleşme ve yönetime katılma, 

bireysel sağlığını koruma ve  bireyin daha fazla gelir elde etmesi olarak özetlenebilir. 

Eğitim bu özelliği ile sadece bireye değil, topluma da yararlar sağlamakta ve kamu 

refah maliyetlerini düşürmektedir. 
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Bilim ve teknolojinin üretimi, bilimsel bilginin dolaşımı, yaratıcı potansiyeli 

yüksek bireylerin yetiştirilmeleri sonucu ülkeler, ekonomik ve siyasi yönden önemli 

değişimlere uğramıştır. Bu değişim; başta eğitim alanında olmak üzere, ülkeler 

arasında sürekli yenileşme ve gelişme eğilimi, daha fazla bilgi, daha yeni teknoloji 

amacına yönelik sınırsız bir rekabeti de hızlandırmıştır. Hızla geçen zamana paralel 

olarak yeni oluşumlar, teknolojik eğitimdeki tüm yenileşme ve gelişme girişimleri, 

toplumun her kesiminin ilgi alanına girmektedir. Eğitim, toplumda değişmelerden 

sorumlu olması nedeniyle değişime diğer sistemlerden önce uyum sağlamak 

durumundadır (Ereş, 2005).  

Bir ülkenin refah ve mutluluğu; o ülke insanlarının nitelikli ve sürekli bir 

eğitim almaları ve bununla kazandıkları bilgi, beceri ile ekonomik büyümeye 

yapabilecekleri katma değere bağlıdır. Bunun için, sosyo-ekonomik gelişmenin en 

önemli itici gücü ve verimlilik artışının en önemli unsuru, toplumun eğitim 

düzeyidir. Ekonomik ve toplumsal koşulların değişmesi, eğitime giderek artan önem 

kazandırmaktadır. Ekonomik ve sosyal kalkınmanın ön koşulu olarak kabul edilen 

eğitim, bireylerin çocukluktan başlayarak yaşam boyu ihtiyacı haline gelmiştir. 

Bilimsel ve teknolojik gelişmelere uyum sağlamak için eğitime talep artmış ve 

ülkeler bu ihtiyacı gidermek amacıyla çeşitli önlemler almak zorunda kalmıştır.  

Milli Eğitim Temel Kanununda belirlenen genel amaçlara ulaşabilmek için 

eğitim sisteminde bugüne kadar çeşitli uygulamalar denenmiştir. Bu uygulamalar; 

program değişikliği, ders sayısını artırma veya azaltma, okul türlerinin 

çeşitlendirilmesi ve öğrenim süresinin değiştirilmesi olarak özetlenebilir. Eğitimin 

niceliksel gelişimini sağlamak için ise okul ve öğretmen sayısının artırılması, çeşitli 

projelerle özellikle ilköğretime kız öğrencilerin devamının sağlanması gibi hedefler 

amaçlanmıştır. Günümüzde Türkiye nüfusunun eğitim durumu Tablo-1’de 

gösterilmiştir. 
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Tablo-1: Türkiye Nüfusunun Eğitim Durumu (2000) 

25 Yaş Ve Üstü (%) 6 Yaş Ve Üstü (%) 
1990 2000 2000 

Eğitim 
Durumu 

Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek 
Okuma 
Yazma 
Bilmeyen 

13 40 7 27 7,02 27,39 

Okuma 
Yazma 
Bilen 
Fakat Bir 
Okul 
Bitirmeyen 

5 5 5 8 5,26 7,52 

İlkokul 55 42 50 45 50,29 45,27 
Orta Okul 8 3 11 5 11,19 5,33 
Lise 11 6 16 9 16,01 9,12 

Yüksek 
Öğretim 

7 3 10 5 10,23 5,39 

Bilinmeyen 1 1 1 1 
-----------

--- 
-----------

--- 
Kaynak : TÜİK, Türkiye İstatistik Yıllığı 2004, 42. 

Tablo-1  incelendiğinde nüfusun eğitim düzeyi yıllara göre yükselmektedir. 

Kadınların eğitim seviyesinin yükselişi, erkeklere oranla daha hızlıdır. Tablo-1’den 

yine görülmektedir ki; 6 yaş ve üstü grubuna ait kişilerin tümü zorunlu ilköğretime 

devam etmemiş ya da edememiştir.  

Bir ülkenin kalkınmışlık düzeyini belirlemede kullanılan en önemli 

ölçütlerden biri, o ülkenin sahip olduğu insan kaynaklarının niteliğidir. Ekonominin 

ihtiyaç duyduğu işgücünü yeterli sayı ve nitelikte yetiştirmiş olan ülkelerin, gelişmiş 

ülkeler olduğu görülmektedir. Buna karşılık geri kalmış ülkelerin çoğu, 

ekonomilerinin ihtiyaç duyduğu işgücünü yetiştirme konusunda ciddi sorunlar 

yaşamaktadırlar. Türkiye'de eğitim yatırımlarının artması gereği, sürekli tartışılan bir 

konudur. Ancak eğitimde politik ve yasal anlamda gelişme çabaları sürdürülmekte 

ise de eğitim yatırımları beklenen düzeyde olmamıştır (Ereş, 2005).  

AB'ye üye ülkeler, Türkiye'nin üye olma koşullarını yerine getirmesini 

önemsemektedirler. Türkiye'nin ekonomik ve sosyal gelişimini sağlamak ve AB 

kriterlerine uygun duruma gelmesi için çeşitli öneriler sunmaktadırlar. Türkiye'nin bu 
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koşullara uygun hale gelmesinde eğitimin önemi oldukça büyüktür. AB'nin Türkiye 

için belirlediği koşulları yerine getirebilmesi, insan kaynağının eğitimine bağlıdır. 

İnsan kaynağının eğitimi ise eğitim için ayrılan finans ölçüsünde olacaktır. AB'ye 

üye ülkelerin bazıları ile Türkiye'nin eğitim harcamaları aşağıdaki tabloda 

gösterilmiştir.  

Tablo-2: Bazı AB Ülkeleri ve Türkiye'de Öğrenci Başına Düşen Eğitim 

Harcamalarının GSYİH’lar İçindeki Oranları (2002) 

Öğrenci Başına  Düşen Harcamalar ($) 

Ülke 

Nüfusun 
Ortalama 

Eğitim 
Süresi 

Eğitim 
Harcamalarının 

GSYİH 
İçindeki 
Yüzdesi 

Okul 
Öncesi 

İlköğretim 
Orta 

Öğretim 
Yüksek 
Öğretim 

Almanya 13,4 4,6 4,596 4,237 6,620 6,370 
Avusturya 11,3 5,8 5,713 6,971 8,562 7,388 
Belçika 11,2 6,1 4,062 5,321 7,912 8,084 
Çek Cum. 12,4 4,4 2,449 1,871 3,448 --- 
Danimarka 13,3 8,5 4,542 7,372 8,113 10,771 
Finlandiya 12,4 6,2 3,640 4,708 6,537 6,751 
Fransa 10,9 5,7 4,323 4,777 8,107 6,965 
Hollanda 13,5 5,0 4,228 4,862 6,433 6,733 
İngiltere 12,7 4,7 7,595 4,415 5,933 5,922 
İrlanda 12,7 4,3 4,026 3,743 5,245 5,296 
İspanya 10,3 4,4 3,608 4,168 5,442 5,385 
İsveç 12,4 7,3 3,504 6,295 6,482 7,612 
İtalya 9,40 5,0 5,972 6,783 8,258 5,064 
Lüksemburg 12,9 3,8 ------- 7,873 11,091 ------- 
Macaristan 11,5 5,1 2,882 2,592 2,633 3,254 
Polonya 11,9 5,6 2,220 2,322 ------- 2,573 
Portekiz 8,00 5,9 ------- 4,181 5,976 3,092 
Slovakya 12,5 4,0 1,740 1,252 1,874 2,030 
Yunanistan 10,5 3,9 ------- 3,299 3,768 3,680 
Türkiye 9,60 3,7 171 488 962 2,254 
Kaynak : TÜİK, Türkiye İstatistik Yıllığı, 2005. 

Ekonominin genel yapısı, eğitimle kişisel gelir dağılımı arasındaki ilişkiyi 

etkilemektedir. Eğitime ayrılan pay artığında gelir dağılımı adaleti ve milli gelir artışı 

yükselmektedir. Bununla birlikte eğitim kademeleri arasındaki oran da etkili 

olmaktadır. Eğitim kademelerini gösteren piramit ne kadar düzgün olursa eğitimin 
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gelir dağılımını ve milli gelir artışını etkilemesi de o derecede yüksek olmaktadır 

(Kasliwal, 1995, 151).  

Eğitim sadece kişisel geliri değil aynı zamanda gelir dağılımını da olumlu 

yönde etkilemektedir. Konuyla ilgili olarak yapılan çalışmalarda, eğitim düzeyi 

yüksek toplumların gelir dağılımı adaletinin daha iyi sağlandığı sonuçlarına 

ulaşılmıştır. Örneğin, İngiltere'de 1972 yılında zorunlu eğitimin 1 yıl artırılmasının 

kişisel gelir dağılımı eşitsizliğini gelecekte %12 ile % 15 arasında düşürebileceği 

sonucuna varılmıştır (Pscacharaopulos, 1992, 482).  

Tablo-3: Türkiye'de Eğitim Durumlarına Göre Yoksulluk Oranları (2002) 

Yoksulluk Oranı (%) Eğitim 
Durumu 

Nüfus Payı 
(%) Genel Kent Kır 

Toplam 100 26,96 21,95 34,48 
6 Yaşından 
Küçük 

10,04 33,17 31,18 36,79 

Okur Yazar 
Olmayan 

11,27 41,07 35,88 46,42 

Okur Yazar 
Olup Bir 
Okul 
Bitirmeyen 

19,32 34,60 29,96 41,13 

İlkokul 33,57 26,12 21,81 31,08 
Orta Okul 6,11 18,77 13,80 30,11 
Lise 11,19 9,82 7,06 17,65 
Yüksek Okul 3,79 1,57 1,07 4,37 
Kaynak : TÜİK, Türkiye İstatistik Yıllığı 2005, 376. 

Yoksulluk ve eşitsizlik, yoksulluk indeksi ile ölçülmektedir. Düşük gelirli 

kişilerin eğitim yoluyla gelir düzeyinin artması, yoksulluk ve eşitsizliğin azalmasına 

neden olmakta ve böylece sosyal refah ve adalet sistemi üzerine etki etmektedir. Bu 

nedenle özellikle düşük gelirli kişilerin daha iyi bir eğitim almaları sonucu gelir 

seviyelerinin artması, özel faydaya yol açmaktadır. Eğitim seviyesinin düşüklüğü, 

ortalama gelir düzeyinin düşüklüğünü açıklayan önemli bir nedendir.  
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Tablo-3’e göre, Türkiye nüfusunun yaklaşık %27'si yoksuldur. Yoksulluk 

oranları eğitim düzeyine göre incelendiğinde ise eğitim düzeyi yükseldikçe yoksulluk 

oranı düşmektedir. Bununla birlikte kırsal kesimde yaşayan nüfusun kentte 

yaşayanlara göre daha yoksul oldukları anlaşılmaktadır. Kırsal kesimde yoksulluk 

oranının yükselmesinde, eğitim hizmetlerinin kırsal kesime yeterince gitmediği ve 

kentleşmenin bireyin sosyo-ekonomik düzeyinin gelişmesine etki ettiğini söylemek 

mümkündür.  

Türkiye'de 1998 yılında anne ölüm nedenleri ile ilgili yapılan bir çalışmada 

yüzbin canlı doğumda 49.2, orantılı anne ölüm hızı ise %5.1 olarak belirlenmiştir. 

Araştırma kapsamına giren hastanelerde 1 yıl içinde ölen annelerin %5.6'sının 19 

yaşından küçük, %28.4'ü 35 yaş ve üzerinde olduğu saptanmıştır. Annelerin %10.8'i 

okur yazar değil, %66.7'si ilkokul mezunu ve %18'i ortaokul ve üzeri eğitim 

almışlardır. Ölen annelerin %62.5'inin kırsal veya yarı kırsal kesimde ikamet eden 

kadınlar olduğu belirlenmiştir. Annelerin %30'unun ilk gebeliği, %31.2'sinin 5 ve 

daha fazla gebeliği olduğu yani, her üç ölümden birinin ilk gebeliği bir diğerinin de 

5. veya daha sonraki gebeliği olduğu saptanmıştır (Akın ve Mıhçıokur, 2005, 10). 

 Türkiye'de 1965 yılında kabul edilen 557 sayılı Nüfus Planlaması Kanun'u 

ile çocuk sahibi olma hakkı kadına verilmiştir. Kadınlara verilen bu hakkın 

günümüze değin kağıt üzerinde kaldığı söylenebilir. Nüfus artış hızı AB ülkelerine 

oranla oldukça hızlı olan Türkiye'de kadının eğitimi yalnızca sağlığını değil, ailesinin 

gönencini de etkileyecektir. Çünkü aile çocuk sayısı arttıkça üyelerinin gelir düzeyi 

azalacaktır. Bu durum da çocukların eğitim, sağlık, kültürel vb. harcamalarının 

azalmasına neden olacaktır.  

Bununla birlikte Türkiye'de hekim başına düşen hasta sayısı, 1571; diş hekimi 

sayısı 4010 ve hemşire sayısı 868'dir. Tüm hastanelerde bulunan yatak sayısı ise 180. 

797'dir. AB'ye bağlı ülkelerin sağlık göstergeleri incelendiğinde ise Türkiye'nin 

ortalama nüfus artış hızı, doğuşta beklenen ömür, beş yaş altı ölüm oranları oldukça 

farklıdır (Ereş, 2005). Türkiye ve bazı AB ülkelerinin sağlıkla ilgili göstergeleri 

aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.  
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Tablo-4’teki veriler incelendiğinde, Türkiye verilerinin AB'ye üye ülkelerin 

çoğunluğu ile aşırı derecede farklılık gösterdiği açıktır. Hızlı nüfus artışı az gelişmiş 

ülkelerde görülmektedir. Aslında bu ülkelerin geri kalmışlığının nedeni de eğitim 

düzeylerinin düşüklüğüdür. Bunun aksine Almanya İkinci Dünya Savaşında oldukça 

zarar görmesine rağmen eğitimli insan gücünün etkisiyle çabuk toparlanabilmiş ve 

bugünkü durumunu almıştır. Bu durumun, gelişmişlik düzeyi ile eğitim arasındaki 

sıkı ilişkinin kanıtlarından biri olduğu söylenebilir.  

Tablo-4: Bazı AB Ülkeleri Ve Türkiye’deki Sağlık Göstergeleri (2000) 

Ülke 
Yıllık Nüfus Artış 

Hızı (%) 
Beklenen Ömür 

Süresi 
Beş Yaş Altı 
Ölüm Oranı 

Almanya 0,3 78 5 

Belçika 0,3 79 6 

Bulgaristan -0,8 72 16 

Çek Cumhuriyeti -0,1 75 3 

Danimarka  0,4 77 4 

Finlandiya 0,3 78 5 

Fransa 0,4 79 6 

Hollanda 0,6 78 5 

Türkiye 1,8 70 41 
Kaynak : TÜİK, Türkiye İstatistik Yıllığı 2005, 41. 

Suç, yüzyıllar boyunca toplumların üzerinde durdukları ve karşı önlemler  

aldıkları toplumsal bir sorun olmuştur. Suç evrensel bir olaydır. Tarihin en eski 

devirlerinde beri vardır ve var olmaya devam edecektir. Suç oranlarının düzeyi ile 

bireylerin eğitim düzeyi arasında yakın bir ilişki bulunmaktadır. Özellikle 

ortaöğrenim kademesindeki eğitimin suç oranlarının düşmesindeki payı büyüktür.  

Türkiye'de de diğer ülkelerde olduğu gibi suç ve suça yönelik eylemler çeşitli 

yasal düzenlemelerle önlenmeye çalışılmaktadır. Suçun, psikolojik ve sosyolojik 

temelleri olduğu gibi suça yönlenmede eğitimin de etkisi büyüktür. Eğitim ve suç 

arasındaki çeşitli neden-sonuç ilişkisine rağmen, pek çok kişi tarafından benimsenen 

bir çok araştırmada: eğitimin suç miktarını azalttığı kabul edilmektedir.  

Tablo-5 incelendiğinde, eğitim ile suç işleme oranlarının yakın ilişkisi olduğu 

görülmektedir. Eğitim düzeyi arttıkça suç işleme eğilimi azalmaktadır. Suçun 
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eğitimle ilişkisini, ekonomik gelir, kültür, çevre, akılcılık vb. olarak yorumlamak 

mümkündür. 

Çünkü eğitimli insanın, yeterli ekonomik gelire sahip, akılcı düşünebilen, 

belli bir kültür birikimi ve çevreye sahip olduğu düşünülmektedir. Eğitimli insanın 

sorunlarını akılcı yaklaşımlarla çözmeye eğilimli olması suça eğilimi azaltmaktadır.  

Tablo-5: Eğitim Durumuna Göre Cezaevine Giren Hükümlüler (2003) 

Kaynak: TÜİK, Türkiye İstatistik Yıllığı, 2005  

Eğitim, bireylere çevrelerinde oluşan değişmelere uyum sağlayabilmeleri için 

yeni davranışlar kazandırmakla yükümlüdür. Eğitim sisteminin bu yükümlülüğünü 

yerine getirebilmesi, hızla değişen bilgi ve teknolojiye ayak uyduracak bir niteliğe 

erişmesi ile mümkündür. İnsanı, hem çevredeki değişmelere uyum sağlayacak hem 

de değişme yaratacak yeterliliğe ulaştırmak eğitimin görevi olunca, eğitim sisteminin 

sürekli bir değişme ve yenileşme içinde olması gerekmektedir. Geleneksel eğitim 

sistemleri, bilim ve teknolojide hızlı gelişmeler, sosyo-ekonomik küreselleşme ve 

bilgisayar kullanımı, toplumun dönüşümü ve çağın değişmesiyle değerini 

kaybetmektedir. Bu nedenle eğitim kavramlarının amaçlarına yönelik eğitim reformu 

için kapsamlı bir plan hazırlanmalı ve uygulamaya konulmalıdır. Bu planın 

Eğitim 
Durumu 

1999 2000 2001 2002 2003 

Okuma 
Yazma 
Bilmeyen 

1968 2241 2555 2784 2976 

Okuma 
Yazma 
Bilen 
Fakat Bir 
Okul 
Bitirmeyen 

3299 2653 2614 2405 2442 

İlkokul 60899 71265 80562 68819 68150 
Orta Okul 
Ve Dengi 

8315 10733 12607 11899 12579 

Lise Ve 
Dengi 

7419 9943 11644 10896 11334 

Üniversite 1606 2134 2255 2152 2313 
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uygulamaya konulmasında halkın desteği ve planı anlaması kaçınılmaz bir 

zorunluluk olarak görülmektedir. Bununla birlikte, endüstri, sivil toplum örgütleri, 

okul yönetimi ve öğretmenler de buna olumlu yaklaşım göstermelidirler (Ereş, 

2005).  

Ülkemiz nüfusu bakımından dünyanın 15. sırasında yer almakta olup tarım 

toplumundan hızla sanayi ve hizmet toplumuna geçme çabası içindedir. Bunun 

gerçekleşebilmesi; bireylerin eğitiminde, üretim için eğitim ilkesinden hareketle, iş 

alanlarının gereksinimi olan bilgi, beceri ve alışkanlıkları kazandıracak bir eğitim-

öğretim ortamının oluşturulması ile sağlanabilir. Küreselleşen dünyamızda 

arzulandığı şekilde ülkemizin yer alması, sosyal ve ekonomik alanlarda başarılı 

olabilmesi, çağın gereklerine uygun bir eğitim sistemiyle ve yüksek nitelikli 

bireylerin yetiştirilmesiyle mümkün olacaktır.  

 

1.5.3.4.  İçsel Büyüme Modelleri 

 

Bilgi, beşeri sermaye ve teknolojik değişme tarih boyunca iş ilişkilerini, 

üretim tarzlarını, gelir düzeyini, gelir dağılımını ve tüketim kalıplarını topluca 

değiştiren kesintisiz süreçler olmuşlardır. Bu değişime ayak uyduramayan yapılar 

varlıklarını sürdürememişlerdir. Bilginin ışık hızında aktığı ve mesafelerin önemini 

yitirdiği günümüzde, yeterli finansal sermayeye sahip olamayan ülkelerin geri 

kaldığı şeklindeki geleneksel yaklaşım, yerini güncel bilgi ve teknolojiyi elde 

edemeyen, beşeri sermaye birikimi zayıf olan ülkelerin geri kaldığı gerçeğine 

bırakmıştır (Sanlı, 1998).  

 

Bunca önemine rağmen, ölçme zorluğu, rasyonellik gereği bilginin emek 

faktörüyle bütünleştiği ve sermayenin teknolojiyi, teknolojinin de bilgiyi içerdiği 

düşüncesiyle bilgi, beşeri sermaye ve teknolojik gelişme önceki büyüme 

modellerinde yeterince dikkate alınmamışlardır. Bilgi ve teknoloji hemen her şeyle iç 

içe girdiği halde, büyüme analizlerinde onları dışsal sayıp bütün gücü onların 

etkilediği faktörlere vermenin doğru olamayacağı açıktır. İçsel büyüme 

çalışmalarının bugünkü düzeye gelmesinde P. Romer’in ve R. Lucas’ın öncü 



 25 

çalışmaları ile daha sonra P. Romer’in Rivera-Batiz’le ortak çalışmaları önemli rol 

oynamıştır (Ercan, 2002). Bu çalışmaların dışında yine Nelson ve Phelps’in ve ayrıca 

Barro’nun içsel büyüme modeliyle ilgili yaklaşımlarında literatürde önemli 

çalışmalar olarak yerlerini almışlardır. 

 

Bütün ekonomilerin büyümesini tek bir modelle açıklamanın mümkün 

olmayacağını kabul eden Lucas, dünyada gerçekleşen büyüme ve gelir 

farklılıklarıyla uyumlu, durgun duruma girmeyen, mekanik yapılı, genel geçer bir 

model kurmak istemiştir. Modelde standart neo-klasik piyasa şartlarının geçerli 

olduğu, parasal faktörlerin analize katılmadığı bir ekonomide çıktı düzeyinin (Y), 

fiziki sermaye (K) ve etkin emek (Ne) girdisi tarafından belirlendiği kabul edilmiştir. 

Yani Y = F(K, Ne)’dir. Bir ekonomide ortalama (h) yetenek düzeyinde (N) adet işçi 

varsa ve her bir işçi (u) kadar zamanını cari üretim için harcarsa etkin emek arzı     

Ne = uhN ve çıktı fonksiyonu Y = F(K, uhN) gibi olur. Bu fonksiyona göre, çalışılan 

süre (u) ve işçilerin ortalama yetenek düzeyi (h) arttıkça çıktı düzeyi artmaktadır. 

Diğer yandan, sosyal bir olay olduğu kabul edilen ve daha çok okullaşma oranına 

bağlanan beşeri sermaye birikimi, çalışmadan arta kalan zamanla (1-u) 

ilişkilendirilmektedir. 

 

 h t = h (t) δ − [1 − u(t)]  fonksiyonuna göre, u(t) = 1 olması halinde zamanın 

tamamı mevcut üretimi gerçekleştirmeye gitmekte, işçilerin yeteneklerini 

geliştirmelerine hiç zaman kalmamakta ve beşeri sermaye birikimi sıfır olmaktadır. 

u(t) =0 olması halinde ise, zamanın tamamı yetenekleri geliştirmeye gitmekte ve 

beşeri sermaye birikimi maksimum olmaktadır. Bu iki uç durum arasında mevcut 

yetenek düzeyinde azalan getiri olmayacağı kabul edilmektedir.  

 

Modelde, sosyal bir aktivite olduğu kabul edilen beşeri sermaye birikimi 

fiziki sermayenin doğal bir parçası olarak görülmemiş, daha çok okullaşma oranı ile 

bazı özel çaba ve harcamalara bağlanarak çalışma dışı zamanla ilişkilendirilmiştir. 

Oysa, beşeri sermaye birikimi, bütün bunlarla birlikte, yaparak öğrenme, hizmet içi 

eğitim ve fiziki sermaye gibi çalışma içi faktörlerle de yakından ilgilidir. 
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 Örneğin yaparak öğrenme modelinde, üretimde geçen süre u(t) arttıkça beşeri 

sermaye birikimi artarken, Lucas’ın modelinde çalışma dışı süre 1-[u(t)] arttıkça 

beşeri sermaye birikimi artmaktadır. Yaparak öğrenme ile çalışma dışı öğrenme 

arasındaki bu çelişkiden ve [1-u(t)] + [u(t)] = 1 olmasından hareketle beşeri sermaye 

birikimi denklemi şu şekilde oluşur ve h(t) = δh(t) şeklinde yazılabilir. Buna göre, 

beşeri sermaye birikiminin kaynağı yine kendisidir (Demir, 2002). 

 

Rivera-Batiz ve Romer’in Ar-Ge Modeli; bilgi ve teknolojiyi içselleştirerek, 

neo-klasik büyüme modelinin gelişmiş ülkeleri içine düşürdüğü durgun durum 

çıkmazından kurtarmayı, gerçek dünyaya uyan rekabetçi bir denge sistemi kurmayı 

amaçlamıştır. Model, giriş-çıkış serbestisi, dışsallıklar ve bilgi taşmalarının olduğu 

monopollü rekabet piyasasını esas almıştır. Modele göre, ekonomik faaliyetler biri 

imalat, diğeri Ar-Ge olmak üzere iki sektörde sürmektedir. İmalat sektöründe 

tüketim ve yatırım malları, Ar-Ge sektöründe ise büyümenin devamını sağlayan yeni 

fikir ve teknikler üretilmektedir.  

 

Rivera-Batiz ve Romer önce, imalat ve Ar-Ge sektörlerindeki çıktıyı bu 

sektörlerde istihdam edilen beşeri sermaye (H) , vasıfsız emek (L) fiziki sermaye (K) 

ve bilgi düzeyinin (A) fonksiyonu saymışlardır. C tüketim, K yatırım (K = I) olmak 

üzere imalat sektörünün çıktı fonksiyonu şu şekildedir;  

 

Y = C + K = F (Hy, Ly, Ky, A).  

 

Ar-Ge sektörünün çıktı fonksiyonu ise şöyledir; A = R(Ha, La, Ka, A). A’nın 

dışındaki girdiler aynı anda sadece bir sektörde kullanılabilirken, A aynı anda her iki 

sektörde de kullanılabilmektedir. A’nın bu özelliği bilgi taşmaları, hammadde ve ara 

malların monopollü rekabet piyasasındaki firmalarca dışsal olarak sağlanmasıyla 

birleşince her iki sektörde de artan verim ortaya çıkmaktadır. Rivera-Batiz ve Romer 

daha sonra, tüketim ve yatırım mallarının üretildiği imalat sektöründeki çıktıyı, bu 

sektörde istihdam edilen beşeri sermaye (H), vasıfsız emek (L) ve fiziki sermayenin 

(K) fonksiyonu olarak aşağıdaki gibi formüle etmişlerdir; 
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                              A 

Y[H, L, x(i)] = Hα Lβ ∫  x (i)1-α -β  
                              0 
 
 
 
 

Buradaki x(i) imalat sektöründe kullanılan fiziki sermaye girdilerini temsil 

etmektedir. “α” beşeri sermayenin, “β” fiziki emeğin ve “1−α − β” fiziki sermayenin 

ürün arz esnekliğidir. En son keşfedilen bilgi ve mallar indeksini temsil eden A, diğer 

girdiler gibi, tüketim ve yatırım mallarının üretiminde girdi olarak kullanıldığından 

bütün i ’ler için i > A olduğu kabul edilmektedir. Modelin yeni formunda Ar-Ge 

sektöründeki üretimin de iki türlü olduğu kabul edilmiştir. Bunlardan biri, sermaye 

mallarının yeni dizaynının üretimidir ki bu üretimde vasıfsız emek ve fiziki sermaye 

kullanılmamakta, üretim belli bir etkinlik katsayısıyla (δ), beşeri sermaye (H) ve 

genel bilimsel bilgi (A)tarafından gerçekleştirilmektedir. Tüm bunların formüle 

edilmiş hali ise A= δ HA’dır. 

 

Ar-Ge sektöründeki ikinci üretim, dizaynı üretilen yatırım mallarının prototip 

üretimi ile halen üretilen malların laboratuar testleridir. Bu üretimin girdileri, tıpkı 

imalat sektöründe olduğu gibi, beşeri sermaye, vasıfsız emek, bilgisayar ve ölçüm 

cihazları gibi sermaye mallarıdır. Burada yeni bir dizayn üretilmez, dizaynı önceden 

üretilmiş ya da patent hakkı alınmış malların laboratuar şartlarında prototip üretimi 

ve halen üretilmekte olan malların laboratuar testleri yapılmaktadır. Bu konu formüle 

edilirse aşağıdaki sonuç ortaya çıkar; 

 
                              A 

A = BHα Lβ
  ∫ x (i)1-α -β

  
                              0 

 

İleri görüşlü, kar maksimizasyoncu girişimciler bir yandan Ar-Ge sektöründe 

yeni dizayn ve teknoloji üretmeye çalışmakta, diğer yandan bu yenilikleri üretim 

süreçlerinde içselleştirmektedirler. Buna bir de, yeni bilgi ve teknolojilerden doğan 

pozitif dışsallıklar eklenince, gelişmiş ülkelerde azalan verimler ve durgun durum 

ortaya çıkmamaktadır (Demir, 2002). 
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İçsel büyüme modellerinden Lucas’ın beşeri sermaye ve Rivera-Batiz ve 

Romer’in Ar-Ge modeli literatüre önemli yenilikler katmışlardır. Buna göre; kapalı 

ekonomi halinde zengin ülke ile aynı büyüme oranına sahip yoksul ülkenin nisbi 

yoksulluğu devam etmektedir. Emek faktörü mobil olmadan, sermaye mallarının 

serbest dolaşımı dış ticarete yönelik güçlü bir eğilim doğurmamaktadır. Beşeri 

sermayeden doğan dışsal yararlar emeğin yoksul ülkelerden zengin ülkelere göç 

etmesine yol açmaktadır. 

 

 Bilginin aynı anda birden çok üretim alanında girdi olarak kullanılabilmesi 

azalan verimleri, yeni bilgi ve teknoloji üretme hızındaki düşüş ise sınırsız büyümeyi 

engellemektedir. Birbirlerinin bilgi stokundan, ölçek ekonomilerden ve 

uzmanlaşmadan sağlayacakları yararlar benzer gelişmişlik düzeyindeki ülkeleri 

entegrasyona zorlamaktadır. Ekonomik faaliyetlerin monopollü rekabet ortamında 

sürmesi firmaların Ar-Ge harcamalarından doğan maliyetleri fiyata yansıtmalarına ve 

sürekli yenilik yapmalarına yol açmaktadır. İçsel büyüme modellerinde, neo-klasik 

büyüme modelinin dışladığı devlet, bizzat kendisi Ar-Ge faaliyeti yaparak, eğitim-

öğretim hizmeti sunarak, yeniliğe yönelik özel girişimi, yabancı yatırımı ve 

üniversite sanayi işbirliğini teşvik ederek, patent ve mülkiyet haklarını koruyarak 

yeniden önem kazanmıştır. Bundan böyle, eğitim-öğretim, beşeri sermaye, bilgi 

birikimi, teknolojik gelişme ve Ar-Ge’yi dikkate almadan işe yarar bir büyüme 

modeli oluşturma olanağı kalmamıştır (Sanlı, 1998). 

 

İçsel büyüme ve beşeri sermaye modelleri, insan, teknoloji ve dolayısıyla 

buna paralel olarak eğitim faktörlerini ön plana çıkarmış modellerdir. Bu modeller 

eğitim ve büyüme arasındaki bağı, bizlere nicel bir biçimde açıklamış ve ispatlamış 

modellerdir. Kalkınma kavramı hem nicel ve hem de nitel anlamda ilerlemeyi içinde 

barındırdığı için eğitim ve kalkınma ilişkisi de dolaylı yollardan bu modellerde, 

işlenmiş ve ifade edilmiş olunur. 

 
“Eğitimin, bireylerin klasik ya da yaratıcı tüm işlerde verimliliğini aynı 

oranda etkilediği varsayımı Lucas’ın temel varsayımlarındandır. Diğer bir ifade 

tarzıyla, beşeri sermaye, üretim fonksiyonunda sıradan bir girdidir ve teknoloji 
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ve/veya üretim seti aynı kaldığı sürece eğitimin marjinal verimliliği sonsuza kadar 

pozitiftir. Nelson ve Phelps’in kullandığı yaklaşımda ise, Lucas’tan farklı olarak, 

eğitimin ana rolü yeni faaliyetler, yeni ürünler, yeni teknolojiler oluşturmak için veya 

yeni teknolojileri uyarlamak için bireylerin yenilik ve buluş yapma kapasitelerini 

arttırmaktır. Bu alternatif yaklaşım, eğitim ve teknolojik değişimi birbirinin içine 

geçmiş süreçler olarak görür” (Aghion ve Howitt, 1998, 338). 

 

Bu yaklaşımda büyüme beşeri sermaye stoğu tarafından yönlendirilmektedir. 

Beşeri sermaye stoğu, buluşlar yapmakta veya daha ileri ülkeleri yakalamakta 

ülkelerin sınırlarını belirlemektedir. Ülkeler arasındaki büyüme oranları farklılıkları; 

beşeri sermaye stoğu farklılıkları ve ona bağlı olarak teknik gelişme üretiminde 

(teknoloji üretiminde), bu ülkelerde oluşan farklılıklar yüzündendir. Bu nedenle bu 

yaklaşımda, beşeri sermayenin aldığı eğitimin niteliği de önemlidir. Bu yaklaşımın 

ilk araştırma noktası olan verimlilik artışı ve yenilik oranı, eğitime bağlı kazançlar ile 

artmaktadır. Bu kazançlar, lise ya da yüksek öğrenim kayıtları ile incelenmektedir. 

Çünkü ekonomide potansiyel Ar-Ge çalışmalarını yürütecek kişilerin miktarlarını en 

iyi olarak bu kayıtların yansıttığı düşünülmektedir. Bu tahmin tamamen 

Schumpeteryen analizlerdeki Ar-Ge çalışmaları denge miktarı konusu ile ilgilidir. 

Schumpeteryen analizde durgun durum dengesi potansiyel araştırmacı miktarının 

artan bir fonksiyonu olarak kabul edilmiştir. Bu nedenle ‘lise ve yüksek öğrenimin 

beceri kazanım düzeyinin’ verimlilik artış oranına etkisi üzerinde durulur. İkinci 

araştırma noktası, eğitim kazanımlarının (insan becerilerinin) marjinal verimliliği, 

teknolojik gelişme oranının artan bir fonksiyonu olmasıdır. Teknolojik gelişme oranı, 

hem yenilik oranını ve hem de yeni teknolojilere firmaların ve bireylerin uyum hızını 

yansıtmaktadır (Tepecik, 2000, 29). 

 

Teknoloji artışı veya Solowyen Artık  (A), teknolojik bilgiye ve teknolojik 

bilgi düzeylerindeki artışa bağlıdır (Benhabib ve Spiegel, 1994, 155). Yine bu 

yaklaşımda teknolojik bilgi açığının sermaye düzeyine bağlı olarak kapatılabilineceği 

öngörülmüştür. Burada bilginin teorik düzeyi üstel olarak büyümektedir. Bu model 

kısa dönemde beşeri sermayenin, teknolojik artışı etkileyeceğini ifade eden bir 

yaklaşımın modelidir. 
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Barro, “İnsan Sermayesi Ve Ekonomik Büyüme” adlı makalesinde insan 

kaynağının ekonomik büyümeye olan etkisi üzerine çok önemli bilgiler vermiştir. 

1992 yılında Barro ve Lee, 1960 yılından 1985 yılına kadar geçen 25 senelik 

dönemde Birleşmiş Milletler ve diğer 100 ülkeden bir takım veriler toplayarak 

eğitimin büyümeye olan katkısını tahmin etmeye çalışmışlardır. Barro, beşeri 

sermayenin büyüme oranı üzerinde çok önemli bir etkiye sahip olduğu fikrine 

ulaşmış ve bu hususun deneysel delillere dayanarak ispatlandığını ifade etmiştir. 

Seçilen her hangi bir ülkede kişi başına düşen GSMH’nın başlangıç seviyesi ve 

seçilmiş ülkenin ekonomik ve sosyal  politikaları baz alınarak, ülke vatandaşlarının 

okula devam etme süresi uzun ise söz konusu ülkenin daha hızlı büyüyeceği 

kanaatine varmıştır (Türkbal, 2000, 83). 

 

Barro’ya göre eğitim süresinin uzatılması ülkeleri üç değişik şekilde etkiler. 

Bunlardan ilki, daha fazla eğitilmiş işgücünün yeni teknolojilerin adapte edilmesine 

ve geliştirilmesine önemli derecede etki edeceğidir. Eğitim süresinin uzatılmasının 

yaratacağı ikinci etki ise; fiziki sermaye yatırımlarındaki artışı olumlu yönde 

etkilemesidir. Barro’nun konuya yönelik, üçüncü etki yorumu ise; eğitim seviyesi 

artmış bir toplumun fertlerinin, zamanla doğurganlık eğilimini azaltacağı ve buna 

paralel olarak da ailelerin çocuklarına daha fazla yatırım yapma eğilimine 

gireceğidir. 

 

Barro’nun bu yorumları başka bir çalışmanın sonuçlarına oldukça yakındır. 

Bu çalışmanın sahibi Becker’dir. Becker’in işaret ettiği üzere; çocukların çokluğu ile 

çocuk başına düşen harcama arasında negatif bir ilişki bulunmaktadır. Bu durum, 

toplam olarak nüfusun büyüme oranı ile beşeri sermayeye yapılan yatırımlar arasında  

yakın ve negatif bir ilişki bulunduğu gerçeğine tekabül eder (Dursun, 1998).  

 

Barro, modelinde kamu sektörünce sağlanan mal veya hizmetler üretim 

faktörü olarak varsayılır. Yine bu modelde kamusal mallar, haberleşme ağı, 

enformasyon hizmeti gibi altyapı yatırımları büyümenin kaynağını oluşturur. Barro 

tarafından geliştirilen bu modele göre altyapı yatırımları, özel sermayenin 

prodüktivitesini arttırmakta ve firma içi dışsal üretim faktörleri oluşturmaktadır.       
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 Barro, kapalı ekonomide, kamu sektörünü modeline dahil etmiştir. Hem 

fiziksel hem de cari üretim harcamaları, üretim fonksiyonu için gerekli girdilerdir. 

Barro tüm bu bilgilerin ışığı altında, kamu harcamaları, tamamlayıcı mal ve 

hizmetler oluşturmasından dolayı pozitif bir dışsallık yaratmaktadır görüşüne 

ulaşmıştır. Büyüme ve kalkınma açısından Barro’nun içsel büyüme yaklaşımı bu 

şekilde özetlenebilinir. 
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2. BÖLÜM 

 

TÜRKİYE’DE EĞİTİM VE EĞİTİM PLANLAMASI  

 

2.1. TÜRK EĞİTİM SİSTEMİ 

 

Türkiye’de eğitim, 14 Haziran 1973’te 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu’na göre uygulanmaktadır. Türk Eğitim Sistemi bu kanuna göre halen 

işlemektedir. Bu kanunda Milli Eğitim Sistemi iki başlık altında açıklanmıştır. Bu 

başlıklar, örgün eğitim ve yaygın eğitim olarak ifade edilmiştir (Erdoğan, 2004). 

Ayrıca Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 42. maddesine göre herkes eğitim görme 

hakkına da sahiptir. 

 

Türkiye’de eğitim çoğunlukla devletin finansmanı ile gerçekleşmektedir. 

Milli Eğitim Temel Kanunu’nda ifade edilen örgün eğitim; okulöncesi eğitim, 

ilköğretim, orta öğretim ve yüksek öğretim kurumlarını kapsamaktadır. Yaygın 

öğretim ise örgün eğitim yanında veya dışında düzenlenen okur-yazarlık kursları, 

meslek kursları, çıraklık eğitimi, sosyal ve kültürel uygulamalar gibi eğitim 

faaliyetlerinin tümünden oluşmaktadır.  

 

Türk Eğitim Sistemi; demokratik, çağdaş, bilimsel, laik ve karma bir eğitim 

özelliği taşımaktadır. Türk Eğitim Sisteminin amacı; Türk vatandaşlarının ve Türk 

toplumunun refah ve mutluluğunu artırmak , milli birlik ve bütünlük içinde iktisadi, 

sosyal ve kültürel kalkınmayı desteklemek, hızlandırmak ve Türk Ulusu’nu çağdaş 

uygarlığın yapıcı, yaratıcı ve seçkin bir ortağı yapmaktır (MEB, 2002).  

 

Türkiye’de cumhuriyetin kuruluşundan bu yana eğitim sisteminde çok önemli 

gelişmeler olmuştur. Cumhuriyetin kuruluşundan 2000’li yıllara kadar geçen süren 

zaman zarfında ilköğretim ve orta öğretimdeki okul sayısı yaklaşık 12 misline 

çıkarken, bu okullarda okuyan öğrenci sayısı 45 misline ve yine bu okullarda öğretim 

veren öğretmen sayısı da yaklaşık 46 misline ulaşmıştır (Dikmen, 2001). 
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2.1.1. Örgün Eğitim Ve Örgün Eğitim Sisteminin Kurumları 

 

Örgün Eğitim, öğrencilerin, eğitim-öğretim süresince ders ve uygulamalara 

devam etme zorunluluğunda oldukları, diplomaya yönelik eğitim-öğretim türüdür. 

Örgün eğitim, okulöncesi, ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim kurumlarının 

tümünü kapsamaktadır.  

 

Türkiye’de MEB İstatistiklerine göre 2006 yılında kayıtlara geçmiş toplam 

45.323 adet örgün eğitim veren okul ve bu okullarda toplam 16.555.763 öğrenci 

bulunmaktadır. Ayrıca yine Tablo-6’da da görüldüğü gibi mevcut okullarda eğitim 

veren toplam 662.979 adet öğretmen bulunmaktadır.  

 

Tablo-6: Eğitim Kademelerine Göre Okul, Öğrenci ve Öğretmen Sayıları (2006) 

Eğitim Kademelerine Göre Okul, Öğrenci ve Öğretmen Sayıları  
(Örgün Eğitim) 

Eğitim Kademesi Okul Sayısı Öğrenci Sayısı 
Öğretmen/Öğretim 

Elemanı Sayısı 
Okulöncesi 2.821 550.146 8.248 

İlköğretim 34.990 10.673.935 389.859 

Ortaöğretim 7.435 3.258.254 185.317 

Yükseköğretim 77 2.073.428 79.555 

TOPLAM 45.323 16.555.763 662.979 
Kaynak: Türkiye Eğitim İstatistikleri (MEB 2006) 

 

2.1.1.1. Okulöncesi  

 

Okulöncesi eğitim, Türkiye’de ilköğretim çağına gelmemiş çocuklar için 

hazırlanmış ve isteğe bağlı olan eğitimi kapsar. “Okulöncesi eğitimin temel amacı 

Okul öncesi eğitiminin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel amaçlarına ve temel 

ilkelerine uygun olarak;  

 

1-) Çocukların beden, zihin ve duygu gelişmesini ve iyi alışkanlıklar 

kazanmasını sağlamak;  



 34 

2-) Onları ilk öğretime hazırlamak;  

 

3-) Şartları elverişsiz çevrelerden ve ailelerden gelen çocuklar için ortak bir 

yetişme ortamı yaratmak;  

 

4-) Çocukların Türkçe’yi doğru ve güzel konuşmalarını sağlamaktır” (14574 

Sayılı Resmi Gazete, 1973). 

 

Okulöncesi eğitim ile çocuk hem sosyal bir çevrede bulunmuş olur, hem de 

pozitif davranışları edinme imkanı bulur. Ayrıca okulöncesi eğitim ile çocuk, ailesi 

dışındaki insanlarla tanışarak gelecekte yaşayacağı çok yönlü ilişkilere hazırlanmış 

olur. Bu hazırlık döneminde çocuk için belirlenmiş en önemli hedef ise 6-7 

yaşlarında başlayacağı ilköğretim hayatına uyum sağlamasıdır. Nitekim yapılmış bir 

çok çalışma da göstermiştir ki okulöncesi eğitim almış çocuklar, bu eğitimi almamış 

çocuklara oranla ilköğretim hayatında daha başarılı olmaktadırlar. 

 

Türkiye’de 2006 yılı verilerine göre okulöncesi eğitim alan her 67 öğrenciye 

1 öğretmen düşmektedir. Okulöncesi eğitimin önemini düşünürsek, bu sayının çok 

yetersiz olduğunu görürüz. Daha başarılı ve amaca uygun bir eğitim vermek 

istiyorsak Türkiye’de çok kısa bir sürede okulöncesi eğitim verebilecek öğretmen 

sayısını arttırmamız gerekmektedir.   

 

2.1.1.2. İlköğretim  

 

“İlköğretim 6-14 yaşlarındaki çocukların eğitim ve öğretimini kapsar. 

İlköğretim, kız ve erkek bütün vatandaşlar için zorunludur ve devlet okullarında 

parasızdır.  

 

İlköğretimin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel amaçlarına ve temel 

ilkelerine uygun olarak;  
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1-) Her Türk çocuğuna iyi bir vatandaş olmak için gerekli temel bilgi, beceri, 

davranış ve alışkanlıkları kazandırmak; onu milli ahlak anlayışına uygun olarak 

yetiştirmek;  

 

2-) Her Türk çocuğunu ilgi, istidat ve kabiliyetleri yönünden yetiştirerek 

hayata ve üst öğrenime hazırlamaktır.  

 

3-) İlköğretimin son ders yılının ikinci yarısında öğrencilere, orta öğretimde 

devam edilebilecek okul ve programların hangi mesleklerin yolunu açabileceği ve bu 

mesleklerin kendilerine sağlayacağı yaşam standardı konusunda tanıtıcı bilgiler 

vermek üzere rehberlik servislerince gerekli çalışmalar yapılır” (14574 Sayılı Resmi 

Gazete, 1973). 

 

Türkiye’de ve dünyada ülkelerin gelişme yolunda ilerleyebilmesi için sahip 

oldukları nüfusu çok iyi değerlendirmeleri gereklidir. Nüfusun kalkınmanın itici 

gücü olabilmesi için başta eğitimli olması gerekir. İyi eğitilmiş insan gücü 

kalkınmayı olumlu yönde etkilerken, eğitimsiz insan gücü kalkınmanın önünde bir 

engel teşkil eder.  

 

Okulöncesi eğitim Türkiye’de  henüz zorunlu değildir. Bu yüzden eğitimin 

ilk basamağı Türk Milli Eğitim Sistemi’ne göre ilköğretimdir. İlköğretimin 8 yıla 

çıkarılması ve zorunlu hale getirilmesi toplumun refah düzeyinin yükseltilmesinde, 

kültürel değerler kazandırmada ve var olanı yaşatmada en önemlisi, çağın 

gelişmelerini ve sorunlarını anlamada, bunlara çözüm üretmede, daha geniş bir kitle 

katılımını sağlaması bakımından önem taşımaktadır. Ayrıca, ülkenin okur-yazarlık 

oranının artması için büyük bir adımdır.  

 

Türkiye’de 2006 yılı verilerine göre ortalama her ilköğretim okuluna 305 

öğrenci ve ortalama her 27 öğrenciye 1 öğretmen düşmektedir.  Bu sayının bölgeler 

arasında dengeli dağılımını sağlamak  gerekmektedir. Yaklaşık 27 öğrenciye düşen 1 

öğretmen ortalama değerler bakımından vasatın üzerine çıkmamaktadır. Bununla 
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birlikte geçmiş yıllar göz önüne alınırsa 2006 yılı istatistikleri bu konuda daha 

iyimser bir tablo çizmektedir.  

 

2.1.1.3. Ortaöğretim 

 

“Orta öğretim, ilk öğretime dayalı, en az üç yıllık öğrenim veren genel, 

mesleki ve teknik öğretim kurumlarının tümünü kapsar. Orta öğretimin amaç ve 

görevleri, Milli Eğitim’in genel amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olarak; 

 

1-) Bütün öğrencilere orta öğretim seviyesinde asgari ortak bir genel kültür 

vermek suretiyle onlara kişi ve toplum sorunlarını tanımak, çözüm yolları aramak ve 

yurdun iktisadi sosyal ve kültürel kalkınmasına katkıda bulunmak bilincini ve 

gücünü kazandırmak,  

 

2-) Öğrencileri, çeşitli program ve okullarla ilgi, istidat ve kabiliyetleri 

ölçüsünde ve doğrultusunda yüksek öğretime veya hem mesleğe hem de yüksek 

öğretime veya hayata ve iş alanlarına hazırlamaktır” (14574 Sayılı Resmi Gazete, 

1973). 

 

Ülkelerin kalkınmasında uluslararası bulgulara göre sermaye birikiminin rolü 

ve sermaye etkinliğini arttıran bilim ve teknolojinin rolü %70’lerin üzerindedir. 

Buradan hareketle Türkiye’nin 2000’li yıllarda ihtiyaç duyacağı insan gücünün 

yetiştirilmesinde asli unsur olarak orta öğretiminin başarılı bir yapılanma içinde 

olması gerekmektedir (Ak, 1997). 

 

Öğrencilerin orta öğretim eğitimleri sürecinde yetenek, ilgi ve becerilerine 

göre çeşitli okullara ve programlara yerleştirilmesi en doğru sistemdir. Bu doğrultuda 

Avrupa ülkelerinde 1970’li yıllarda başlayan sistematik eğitim biçiminin, Türkiye 

şartlarına ve toplumun ihtiyaçlarına göre yeniden düzenlenerek Türkiye’de 

uygulanan eğitim sistemine adapte edilmesi gerekmektedir.  Bunu sağlarken gerekli 

altyapının ihtiyaçlarının da karşılanması önemli bir husustur. Gerek meslek ve teknik 

orta öğretim kurumlarına, gerekse düz ve yabancı dil ağırlıklı liselere yeterli altyapı 
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yatırımının sağlanması Türkiye’nin gelecekte ihtiyaç duyacağı eğitilmiş insan 

gücünün yaratılmasında önemli bir rol oynayacaktır. Bu sayede üniversite önlerinde 

yaşanan yığılmalara da bir nebze olsun çözüm sağlanmış olacaktır. 

 

 Türkiye’de 2006 yılı istatistiklerine göre orta  öğretim kurumlarında ortalama 

her 18 öğrenciye 1 öğretmen düşmektedir. Bu rakam bir çok dünya ülkesine göre çok 

yüksek ve yeterli sayılabilecek bir rakamdır. Bu veriden hareketle orta öğretim 

kurumlarında 2006 yılı itibariyle öğretmen açığı yok denecek kadar azdır diyebiliriz.   

  

2.1.1.4. Yükseköğretim 

 

“Yüksek öğretim, orta öğretime dayalı en az iki yıllık yüksek öğrenim veren 

eğitim kurumlarının tümünü kapsar.  

 

Yüksek öğretimin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel amaçlarına ve temel 

ilkelerine uygun olarak; 

 

1-) Öğrencileri ilgi, istidat ve kabiliyetleri ölçüsünde ve doğrultusunda 

yurdumuzun bilim politikasına ve toplumun yüksek seviyede ve çeşitli 

kademelerdeki insan gücü ihtiyaçlarına göre yetiştirmek;  

 

2-) Çeşitli kademelerde bilimsel öğretim yapmak;  

 

3-) Yurdumuzu ilgilendirenler başta olmak üzere, bütün bilimsel, teknik ve 

kültürel sorunları çözmek için bilimleri genişletip derinleştirecek inceleme ve 

araştırmalarda bulunmak;  

 

4-) Yurdumuzun türlü yönde ilerleme ve gelişmesini ilgilendiren bütün 

sorunları, hükümet ve kurumlarla da elbirliği etmek suretiyle öğretim ve araştırma 

konusu yaparak sonuçlarını toplumun yararlanmasına sunmak ve hükümetçe 

istenecek inceleme ve araştırmaları sonuçlandırarak düşüncelerini bildirmek;  
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5-) Araştırma ve incelemelerinin sonuçlarını gösteren, bilim ve tekniğin 

ilerlemesini sağlayan her türlü yayınları yapmak;  

 

6-) Türk toplumunun genel seviyesini yükseltici ve kamu oyunu aydınlatıcı 

bilim verilerini sözle, yazı ile halka yaymak ve yaygın eğitim hizmetlerinde 

bulunmaktır” (14574 Sayılı Resmi Gazete, 1973). 

 

Yüksek öğretim kurumları eğitimin temel ilke ve hedeflerini göz önünde 

bulundurarak toplumların sosyo-ekonomik bakımdan kalkınmalarını sağlamak 

amacıyla kişilerin yetenekleri ve ilgileri doğrultusunda en üst düzeyde insan gücünü 

yetiştirmek  amacıyla eğitim vermektedirler.  

 

 Türkiye’de yüksek öğretimle ilgili en önemli problem plan hedeflerini aşan 

yeni kayıtların yapılması olarak ifade edilebilir. Özellikle özel okulların faaliyete 

geçmesinden sonra işletme, iktisat, fizik, kimya bölümleri ve teknik yüksek öğretim 

dallarında yeni plan hedeflerini aşan kayıtlar yapılmıştır. Bu örnekleri çoğaltmak 

mümkündür. Bütün bu dallarda özel öğretim kurumları tarafından yapılan yeni 

kayıtlar nerede ise devlet kayıtlarını aşan bir kapasiteye çıkmıştır (Ak, 1997). 

 

 Türkiye’de MEB’nın verilerine göre, 2006 yılı itibariyle; eğitim veren toplam 

77 üniversite, bu üniversiteler kayıtlı 2.073.428 adet öğrenci ve bu üniversitelerde 

araştırma yapmak ve eğitim vermek üzere istihdam edilmiş 79.555 adet öğretim 

görevlisi bulunmaktadır.   

 

2.1.2. Yaygın Eğitim 

 

Milli Eğitim Sistemi’nin iki ana bölümünden biri olan yaygın eğitim; örgün 

eğitim sistemine hiç girmemiş yada herhangi bir kademesinde bulunan veya bu 

kademelerden çıkmış bireylerin, örgün eğitimin yanında veya dışında düzenlenen 

eğitim, öğretim, rehberlik ve uygulama faaliyetlerini kapsamaktadır. 
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Yaygın eğitimin özel amacı, milli eğitimin genel amaçlarına ve temel 

ilkelerine uygun olarak, örgün eğitim sistemine hiç girmemiş yahut, herhangi bir 

kademesinde bulunan veya bu kademeden çıkmış vatandaşlara, örgün eğitimin 

yanında veya dışında; 

 

1. Okuma - yazma öğretmek, eksik eğitimlerini tamamlamaları için sürekli 

eğitim imkanları hazırlamak, 

 

2. Çağımızın bilimsel, teknolojik, iktisadi, sosyal ve kültürel gelişmelerine 

uymalarını sağlayıcı eğitim imkanları hazırlamak, 

     

3. Milli kültür değerlerimizi koruyucu, geliştirici, tanıtıcı, benimsetici 

nitelikte eğitim yapmak, 

    

4. Toplu yaşama, dayanışma, yardımlaşma, birlikte çalışma ve örgütlenme 

anlayış ve alışkanlıkları kazandırmak, 

    

5. İktisadi gücün arttırılması için gerekli beslenme ve sağlıklı yaşama şekil ve 

usullerini benimsetmek, 

    

6. Boş zamanları iyi bir şekilde değerlendirme ve kullanma alışkanlıkları 

kazandırmak, 

     

7. Kısa süreli ve kademeli eğitim uygulayarak ekonomimizin gelişmesi 

doğrultusunda ve istihdam politikasına uygun meslekleri edinmelerini sağlayıcı 

imkanlar hazırlamak, 

    

8. Çeşitli mesleklerde çalışmakta olanların hizmet içinde ve mesleklerinde 

gelişmeleri için gerekli bilgi ve becerileri kazandırmaktır (14574 Sayılı Resmi 

Gazete, 1973). 
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 Halk eğitimi merkezleri, Çıraklık eğitimi merkezleri, Pratik kız sanat 

okulları, Olgunlaşma enstitüleri, Endüstri pratik sanat okulları, Mesleki eğitim 

merkezi, Yetişkinler teknik eğitim merkezleri, Özel kurslar, Özel dershaneler, Eğitim 

ve uygulama okulları (özel eğitim), Meslek okulları (özel eğitim), Mesleki eğitim 

merkezleri (özel eğitim), Bilim ve sanat merkezleri (özel eğitim), Açık ilköğretim 

okulu, Açık öğretim lisesi gibi kurumlar yaygın eğitim kurumlarıdır. 

 

2005 yılında 9.648 yaygın eğitim kurumunda (halk eğitim merkezi ve çıraklık 

eğitim merkezlerinde) 3.886.638 kursiyer öğrenim görmüş ve 73.507 öğretmen görev 

yapmıştır. Bununla birlikte, 2005-2006 eğitim-öğretim yılında 103.914 öğrenci açık 

ilköğretim, 283.938 öğrenci ise açık lise uygulaması kapsamında öğrenim görmüştür. 

 

2.2. EĞİTİM PLANLAMASI 

 

Planlama, her şeyden önce geleceğe yönelik bir çalışmanın taslağıdır. 

Planlama, daha çok eylemler üzerinde duran, hedef alınan bir amaç doğrultusunda 

ilerleyen ve birbirine bağlı bir dizi kararı yanında getiren, daha önceden tartışılmış  

ve karara bağlanmış düşünceler bütünüdür.  

 

Muhsin Hesapçıoğlu’nun tanımına göre planlama, bir tür kaynak dağıtım 

mekanizmasıdır. Yine Muhsin Hesapçıoğlu’na göre, kaynakların dağlım süreci 

aslında bir karar sürecidir. Eğitilmiş insan gücünden en yüksek verimi almak için 

planlama şarttır. Geniş kapsamda bakıldığında planlama, merkezi bir örgüt tarafından 

yapılan, belirli bir süre ve belirli bölge kısıtını kapsayan bir  yönlendirme hareketidir. 

 

Eğitim planlamasının en geniş anlamında, teknik temelli, merkezde, 

bölgelerde ve mahallelerde, devlet memurları, yöneticiler, öğretmen yetiştirme 

enstitüleri yönetmenleri, müfettişler ve baş öğretmenler “planlayıcı zihniyette” 

olunca var olur (Hesapçıoğlu,  1982). 
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Ekonomik kalkınma planlarının kapsamı genişledikçe bu planlar, eğitimi de 

içine alan nitelikte planlar haline dönüştü. Türkiye’de bugüne kadar yapılan tüm 

kalkınma planlarının içinde eğitim alanı da yerini almıştır.  

 

Eğitim planlaması bir toplumun kalkınma doğrultusunda erişilmesi gereken 

bir çok hedefi belli eğitim önceliklerine göre bir öncelikler listesine koyarak elde 

bulunan sınırlı kaynakları bu öncelikli hedeflere ilişkilendirmeye çalışır. Bu durum 

gerçekleştiği takdirde eğitim için ayrılan kaynaklar rasyonel bir biçimde 

paylaştırılmış ve kullanılmış olur. Eğitim planlaması, şu şekilde şemalaştırılabilir:  

 

Şekil-1: Eğitim Planlaması  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Hesapçıoğlu, 1989, 6. 

 

Yukarıdaki şekilden de anlaşıldığı gibi eğitim planlaması, söz konusu 

toplumun önüne konulmuş hedefler doğrultusunda, gerekli eğitimin verilmesi için 

mevcut kaynakların ihtiyaca yönelik şekilde kullanılmasını ifade eder.  

 

“Eğitim planlaması toplumun genel sınırlı kaynakları ile toplumun genel 

kalkınma amaçları arasındaki gerginlik ilişkisini giderirken, diğer yandan da eğitim 

alanına belli hacimde bir kaynak ayrımı gerçekleştirdikten sonra bu kaynakları bizzat 

eğitim alanına çeşitli alt hedefler arasında da dağıtan bir mekanizmadır” (Eroğlu, 

2001, 31). Makro düzeyde eğitim planlaması ise şöyle gösterilebilir: 

 

Erişilmesi Gereken 
Amaçlar 

Alternatif Olarak Kullanılabilecek 
Araçlar (Kaynaklar) 

EĞİTİM PLANLAMASI  

Amaçları Belli Seçim 

Önceliklerine Göre Sıralayan Ve 

Kaynakları Bu Öncelikli 

Amaçlara Dağıtan Mekanizma 

A1 

A2 

A3 

........

........ 

An 

K1 

K2 

K3 

........

........ 

Kn 
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Şekil-2: Makro Düzeyde Eğitim Planlaması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Kaya, 1977, 7. 

 

 

Şekil-3: Eğitim Sistemi Düzeyinde Eğitim Planlaması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Eroğlu, 2001, 32. 

 

Yukarda yer alan Şekil-3’te ise eğitim sistemi düzeyinde eğitim 

planlamasının nasıl yapıldığı gösterilmektedir. Tüm bu açıklamalar ve şekiller 

doğrultusunda eğitim planlarının, ülkenin toplumsal, kültürel ve ekonomik anlamda 

kalkınması için potansiyel nüfusun nasıl değerlendirilmesi ve ne şekilde 

yönlendirilmesi gerektiğini gösteren planlar olduğunu söyleyebiliriz.  

Genel Kalkınma 
Doğrultusunda   

Toplumun Kaynakları 

EĞİTİM PLANLAMASI  

Eğitimin Genel Kalkınmaya Olan 

Pozitif Etkisinden Dolayı 

Toplumun Bazı Kaynaklarının 

Eğitim Alanına Verilmesini 

Haklılaştırma Süreci 

Ekonomik 

Sosyal 

Sağlık 

...................

................... 

Eğitim 

Hedefleri 

K1 

K2 

K3 

........

........ 

Kn 

Eğitim Alanının Ülke Kalkınması 
Doğrultusunda Çeşitli Hedefleri  

Eğitim Alanına Ayrılan 
Sınırlı Kaynaklar 

EĞİTİM PLANLAMASI  

Eğitim Alanına Ayrılan Sınırlı 

Kaynakları, Genel Ekonomik 

Kalkınma Doğrultusunda Belli 

Hedeflere Dağıtma Süreci 

İlköğretim  
 
Ortaöğretim 
 
Yüksek 
Öğretim 
 
Ders Araçları 
…………......
...................... 
 
Şans Eşitliği 

E1 

E2 

E3 

...........

........... 

En 
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2.2.1. Gelişmiş Ülkelerde Eğitim Planlaması 

 

Gelişmiş, diğer bir adıyla sanayileşmiş ülkelerde eğitimi özellikle II. Dünya 

Savaşı’ndan sonraki dönemde incelemek gerekir. 1945 yılından 1970 yılına kadar 

gelişmiş ülkelerde eğitim, dört ana başlıkta incelenebilir. Bu dört ana başlığı dört 

farklı dönem olarak düşünürsek, bu dönemlere sırasıyla; Yeniden Yapılanma, İnsan 

Gücü Kıtlığı, Dolu Dizgin Genişleme ve Yenileştirme dönemleridir. 

 

Yeniden Yapılanma Dönem’i, adından da anlaşılacağı gibi II. Dünya 

Savaşı’nın bitimi ile başlamış bir dönemdir. Savaştan sonra, özellikle Avrupa kıta 

sahanlığında bulunan ülkeler büyük bir çöküş yaşamıştır. Savaşın getirdiği tahribatlar 

sonucu bir çok ülkede bir çok kurum ve kuruluş faaliyetlerini yerine getiremez 

duruma gelmiştir (Türkbal, 2001). Bu kurum ve kuruluşlar barış dönemi ile birlikte 

yeniden yapılanma sürecine girmiştir. Tabi ki bu süreçte eğitim sistemi ve bu 

sistemin işlemesini sağlayan kurumlar da kendi içinde yeni bir yapılanmaya gitmiştir. 

Bu yapılanma o günün ve geleceğin ihtiyaçlarına göre planlanmış bir sistem 

doğrultusunda olmuştur.  

 

Batılı ülkelerde, başlayan Yeniden Yapılanma süreci meyvelerini çok kısa bir 

zaman zarfında vermeye başlamıştır. Bu yapılanma sürecinin hızlı ve etkili 

olmasında Marshall Yardımı olarak bilinen sermaye yardımının etkisi büyük 

olmuştur. Zaman içerisinde yeniden kurulmuş olan eğitim sistemi ve bu sisteme ait 

kuruluşlar II. Dünya Savaşı’ndan önceki durumlarını yakalamışlar ve geçmişlerdir. 

Tam bu noktada Avrupa ülkelerinin karşısına büyük bir engel çıkmıştır. Bu engel 

eldeki mevcut insan gücünün yetersizliğidir. Yeterli insan gücünün olmaması eğitim 

alanında yeni bir boyutun ortaya çıkmasına neden olmuştur. “Bu da eğitimin sadece 

“tüketici” durumunda olmadığının anlaşılması ve eğitim harcamalarının üretimi 

arttırmak amacıyla yapılan “yatırım harcamaları” olduğunun fark edilmesidir” 

(Türkbal, 2001,46). Bu algılama eğitim girdi ve çıktılarının, ekonominin insan gücü 

ihtiyaçları doğrultusunda planlanması zorunluluğunu beraberinde getirmiştir. Söz 

konusu olan bu dönem İnsan Gücü Kıtlığı Evresi olarak adlandırılmaktadır 

(Hesapçıoğlu, 1989). 
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II. Dünya Savaşı’ndan sonra yaşanan Yeniden Yapılanma dönemi ve bunu 

takip eden İnsan Gücü Kıtlığı döneminin ardından Dolu Dizgin Gelişme dönemi 

olarak adlandırılan ve temelinde daha fazla öğrencinin öğrenim görme isteğini 

karşılama amacı olan evre başlamıştır. Bu evre içinde eğitimde demokratlaşma 

başlamış, öğrenime olan talebin karşılanması için yeni kurumlar inşa edilmiş, 

öğretmen sayısı arttırılmaya çalışılmış,  ders içerikleri ve buna benzer konularda yeni 

planlamalara gidilmiştir. Yine bu dönemde eğitim planlarına paralel olarak çok 

amaçlı liseler kurulmuş, hatta Fransa’da bulunan liselerde klasik olmayan eğitim 

akımları başlamıştır. “Türkiye’de ise bu değişimler ancak marjinal olarak 

izlenebilmiş ve Türkiye eğitimde bir üçüncü dünya ülkesi görünümünde kalmıştır” 

(Kazgan, 1991). 

 

Yaşanan bu üç dönemden sonra endüstrileşmiş ülkelerde eğitime olan talebin 

sürekliliği ve bu talebi karşılamak için yeterli sayıda eğitim kurumlarının hiçbir 

zaman tam olarak bulunamamasından dolayı bu ülkelerde Yenileştirme dönemi 

olarak adlandırılan bir dönem başlamıştır. İnsan gücü kıtlığı sona ermiş, yeni eğitim 

programları başlamış ve öğretim metotlarında modern, çağdaş bir uygulamaya 

geçilmiştir. Bu evrenin sonuçları henüz tam olarak oluşmasa da günümüz bilgi 

toplumunun var olmasındaki etkisi çok açık ve belirgindir.  

 

2.2.2. Gelişmekte Olan Ülkelerde Eğitim Planlaması 

 

Gelişmekte olan ülkelerde, eğitim planlarının yapılması, bu ülkeleri 

kalkındırmak için ihtiyaç duyulacak iş gücünün tedarik edilmesine yöneliktir. İhtiyaç 

duyulacak beşeri sermayenin yaratılması önceden planlanmış ve programlanmış bir 

eğitim sisteminden geçer. Bu konuda başarı sağlamak kalkınma yolunda atılmış 

büyük bir adım olarak düşünülebilir.  

 

Genel olarak gelişmekte olan ülkelerde, harcama düzeyinin gelirden daha 

hızlı yükselmesi, okumuşlar için yeteri kadar iş bulunamaması, eğitime olan talebin 

mevcut kapasiteyi çok aşması ve eğitim sistemi içindeki eksiklikler ve buna benzer 

sıkıntılar ortak bir yapı göstermektedir. Bahsettiğimiz tüm bu sıkıntılar gelişmekte 
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olan ülkeleri eğitim konusunda planlama yapmaya itmektedir (Eroğlu, 2001). 

Tarihsel açıdan bakıldığında gelişmiş ülkelerde yaşanan eğitim konusundaki 

dönemler gelişmekte olan ülkelerdeki dönemlerle ortaklık arz etmez. Hem gelişmiş, 

hem de gelişmekte olan ülkelerde eğitim alanında benzer sorunları yaşanmıştır. 

Ancak gelişmekte olan ülkelerde bu sorunlara gerekli önem verilmemiş ve tam 

olarak gelişmemiş kurumların varlığı da sorunların çözüm hızını yavaşlatmıştır.  

 

Türkiye’de bir çok alanda olduğu gibi eğitim alanında da 1963 yılından 

itibaren planlı bir sisteme geçilmiştir. Hazırlanmış olan beş yıllık kalkınma planları 

içerisinde eğitim planları da yer almıştır. 

 

2.2.3. Eğitim Planlarında Verimlilik 

 

Başarılı ve verimli bir eğitim planında temel bir takım karakteristikler 

bulunmalıdır. Bunlar; belli hedeflere sahip olma, hedefleri belirlerken toplumun ve 

ülkenin ihtiyaçlarına göre davranma, daima kararlı olma, uygulama sürecinden 

sapmama, örgütsel bir yapı içinde olma, görev dağılımını sağlayıp işbirliği içinde 

olma, açık ve net eğitim politikaları izleme vb konulardır.  

 

Eğitimin gelişmesi için, halkın görüşleri de değerlendirilmelidir. Özellikle 

MEB, DPT ve eğitim planlamasında etkin rol oynayan diğer kurumların iş birliği 

içerisinde çalışması eğitim planlarının verimliği için çok önemlidir. Üniversiteler 

özel kuruluşlar oldukları için, çoğu kez hükümet denetimi altında değildirler. Bu 

nedenle özel kesim ve üniversite eğiticileri ile hükümetler arasında bir iş birliği 

sağlanmalıdır. Çünkü üniversitelerin desteği ve etkin katılımı olmadan, eğitim 

planlaması özellikle orta ve yüksek öğretimde istenilen düzeyde başarılı 

olamayacaktır. Eğitim planlaması için, başarılı teknikler üzerinde durulmalı ve 

eğitim planlamacılarına daha fazla önem vererek statüleri sürekli geliştirilmelidir 

(Türkbal, 2001). 
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3. BÖLÜM 

 

TÜRKİYE’DE PLANLI DÖNEM VE EĞİTİM 

 

3.1. TÜRKİYE’DE PLANLI DÖNEME GEÇİŞ 

Türkiye, I. Dünya Savaşı ve 1929 Dünya Ekonomik Krizinden büyük zararlar 

görmüştür. Bu dönemde Türkiye çok düşük kişi başına gelir düzeyi, yetersiz sermaye 

birikimi ve altyapı imkanlarına sahip az gelişmiş ülke konumundaydı. Ekonomi daha 

çok tarımsal üretime dayanmaktaydı. Cumhuriyetin ilk yıllarında (1923-1933) özel 

teşebbüse dayalı liberal bir ekonomik politika izlenmiş, devlet ekonomide sadece 

teşvik edici bir rol oynamıştır.  

1929 Dünya Ekonomik Krizinin liberal iktisat düşüncesini sarsması 

Keynesyen yaklaşımın Klasik Doktrine tepki olarak doğmasına neden olmuştur. 

Keynesçi düşüncenin temelinde kamunun ekonomiye müdahalesinin önemi 

vurgulanır. Dönemin gelişmiş ülkelerindeki ekonomik durgunluk ve ülkeler 

arasındaki gelişmişlik farklılıkları, özellikle gelişmekte olan ülkeleri iktisadi 

kalkınmalarında Keynesyen iktisat politikalarına yöneltmiştir. Cumhuriyetin ilk 

yıllarında izlenen politikaların eksiklikleri anlaşılarak, 1932-1960 döneminde, ülke 

sanayinin temelini oluşturacak yatırımların gerçekleştirilmesi için karma ekonomi 

sistemi benimsenmiş ve o dönem için dünyada kabul edilen sanayi planları 

yaklaşımına geçilmiştir (Yenal, 2002).  

1929 Dünya Ekonomik Krizi sonrasında ülkemizde de devletin ekonomiye 

müdahalesinin arttığı, devletçiliğin uygulamaya konduğu, kamu müdahaleciliği ve 

hatta 1930'lu yılların başlarında planlama denemelerine yer verilen uygulamaların 

önem kazandığı görülmüştür. Türkiye’de 1933 yılında, devletçilik yoluyla 

sanayileşme politikasına geçmiştir. Hükümetlerin yatırım harcamalarının düzene 

sokulmasına yönelik planlar yapılmıştır.  

1960 öncesi dönemde hazırlanan sanayi planları, tüm ekonomiyi kapsamayan, 

sadece kamu yatırımlarını rasyonel ve programlı bir şekilde disiplin altına almayı 
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amaçlayan planlardır. Ayrıca bu planlar, doğrudan doğruya plan hazırlığı ile görevli 

kuruluşlar tarafından hazırlanmamıştır. Bütün bunlara ilaveten, söz konusu planların 

kabul ve uygulama şekilleri de belirli usullere bağlanmamış olduğu için Türkiye'de 

bu dönemin bir "Planlı Dönem" olduğu söylenemez. 

1950'den sonraki dönemde yeni bir ekonomi politikası uygulamaya 

konmuştur. Bu politikaya "Liberal Ekonomi" adı verilmesine ve başlangıçta devletin 

rolünün daraltılması hedef alınmasına rağmen belirtmek gerekir ki kamu 

harcamalarının GSMH içindeki payında önemli bir azalma olmamış, ancak kamu 

harcamaları içinde altyapı yatırımlarının payı büyük ölçüde artmıştır. Bu dönem, 

Türkiye'nin dağınık bir şantiye görünümü kazandığı, bir "dinamik dengesizlikler 

çağı" olarak yaşanmıştır. Ulaştırma ve sulama yatırımlarının ve tarımsal destekleme 

politikalarının katkısı, kısmen de olumlu dış ticaret konjonktürünün etkisiyle tarım 

kesimi güçlenmiş, iç pazarın entegrasyonu artmış, bu durum da, sonuçta piyasa 

ekonomisinin gelişmesine ve güçlenmesine imkan vermiştir.  

1950-1960 dönemi altyapı yatırımcılığı dönemi olarak da adlandırılabilir. 

Önemli karayolları, su, liman, enerji projeleri bu dönemin ürünleridir. Ancak bu 

dönemde kamu harcamalarının önemli miktarda artması yıllık bütçelerin orta ve uzun 

dönemli politika ve dengelere oturtulması ihtiyacını doğurmuştur. Bir başka deyişle, 

ekonomideki makro kararların uyumu ve koordinasyonu sorunu ortaya çıkmıştır. 

Türkiye'de iktisat politikalarında tutarlılığın sağlanması ve dış destekle uyumlu 

yürütülmesini isteyen uluslararası kuruşlar da koordinasyon ve makro planlama 

düşüncesini bu dönemde gündeme getirmişlerdir (Boratav, 2003). 

3.2. TÜRKİYE’DE KALKINMA PLANLARI  

Türkiye'de 1960'dan itibaren ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınmanın 

hızlandırılması, uygulanan politikalar arasında uyum sağlanması, toplumsal ve 

kültürel dönüşümün uyumlu yönlendirilmesi ve ekonomiye rasyonel kamu 

müdahalesinin temini amacıyla Kalkınma Planlarının hazırlanması ve uygulanması 

fikri benimsenmiştir. 1961 Anayasası ile iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı 

demokratik yollarla gerçekleştirmek için Kalkınma Planlarının hazırlanması hükme 
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bağlanmıştır. Bu amaçlar doğrultusunda 30 Eylül 1960 tarihinde Başbakanlığa bağlı 

Devlet Planlama Teşkilatı kurulmuştur. Devlet Planlama Teşkilatının görevi 

ekonomik, sosyal ve kültürel politikaların ve hedeflerin tayininde ve ekonomik 

politikayı ilgilendiren faaliyetlerin koordinasyonunda Hükümete yardımcı olmak ve 

danışmanlık yapmaktır. 

Konjonktürel şartlar ve değişen iktisadi yaklaşımlar çerçevesinde ekonomide 

kamu müdahalesinin ağırlığı dönemler itibariyle farklılıklar göstermekle birlikte 

pazar ekonomisinin geliştirilmesi ve etkinleştirilmesi Türk planlarının genel ilkesi 

olmuştur. Türkiye'deki planlama yaklaşımının en belirgin özelliği kamu kesimi için 

emredici, özel kesim için yol gösterici nitelikte oluşudur. Ülkemizde planlı kalkınma 

dönemine geçilmesi ile birlikte kalkınma için alınacak kararların uzun vadeli 

hedeflere yöneltilmesi ve planlara bağlanması idarenin belirli prensiplere göre 

hareket etmesini gerektirmiş, demokratik bir idarede açıklık, sorumluluk ve 

denetleme şartlarını kolaylaştırmış, keyfi hareketleri önleyen tamamlayıcı bir unsur 

olmuştur. Türk plan ve programlarının genel olarak yapısına bakıldığında esas 

itibariyle üst sınır koyma ve disiplin vasfının sadece kamu yatırımları ile sınırlı 

olduğu, sektörel üretim büyüklüklerinin bir tahmin özelliği taşıdığı görülmektedir. 

1980 öncesi dönemde kamu yatırımlarının sosyo-ekonomik altyapının yanı sıra, 

üretim sektörlerinde ağırlıkla ara malları olmak üzere büyük sermaye gerektiren ve 

özel kesimin gerçekleştiremediği alanlara yönelik olduğu bilinmektedir (Yenal, 

2002). 

Ancak bu yaklaşım 1980 sonrasında değişmiş ve kamu kesimi imalat sanayi 

yatırımlarını önemli ölçüde azaltmış, ekonomik ve sosyal altyapı yatırımlarına ağırlık 

vermiştir. Kamunun diğer harcamaları da bu dönemde makroekonomik tutarlılık göz 

önüne alınarak yürütülmeye çalışılmış ve bu çerçevede Program-Bütçe uygulaması 

önemli bir işlev üstlenmiştir. Planlı dönemde özel kesim ülkenin orta ve uzun vadeli 

amaçları doğrultusunda özendirici bir yaklaşımla yönlendirilmiş, başlangıçta 

yeterince güçlü bir sermaye tabanına sahip olmayan bu kesim bilinçli çabalarla 

geliştirilmiş ve günümüzde büyük ölçekli yatırımları yapabilecek kapasiteye 

ulaşmıştır. 
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1960-1980 dönemine kadar özel kesimin sanayi tabanını güçlendirmek 

amacına yönelik olan ithalat ikamesi politikası yoluyla sanayileşme stratejisi 

dünyadaki gelişmeler doğrultusunda 1980 yılında terk edilerek, ekonominin dışa 

açılması ve serbest piyasa sisteminin bütün araç ve kurumlarıyla oluşturulması süreci 

hızlandırılmıştır. Planlı dönemde Devlet Planlama Teşkilatı, temel olarak, planlamayı 

piyasa mekanizmasının tamamlayıcı unsuru olarak görmüştür. Bu çerçevede, DPT, 

piyasa mekanizması ve özel kesimin gelişmesini sağlamaya çalışmış ve 1980 

başlarında uygulamaya konulan dışa açılma politikaları gibi ekonomik ve sosyal 

alandaki önemli yeniliklerin fikri hazırlıklarının başlatıcısı ve oluşturucusu olmuş, 

uygulamada koordinasyonu sağlamıştır. 

Ekonomide politikaların koordinasyon içinde uygulanması beklenen 

sonuçların alınması açısından önemlidir. Devletin ekonomik ve sosyal hayattaki 

fonksiyonları değişik uygulama birimleri tarafından gerçekleştirilmektedir. Planlar 

bütüncül yaklaşımları nedeniyle değişik ekonomik ve sosyal politikaların 

birbirleriyle tutarlılığını sağlayan ve bu kararların nihai etkilerini test eden önemli 

araçlardır. Hükümetlerin nihai karar alıcısı olarak kamu yatırımlarını bir bütün içinde 

görmesi ve bunun büyüme, istikrar ve adil gelir dağılımı gibi amaçlarla ilişkisini 

kurması karar alma bakımından gereklidir. Planlar bu zemini sağlarken aynı zamanda 

yatırım programlarında bir disiplin sağlayarak gereksiz müdahaleyi ve israfı 

önlemekle yardımcı olabilmektedir. 

Plan ve programların hedef ve politikalarının tespitinde, sektör ve alt sektör 

planları ile kamu, özel kesim temsilcileri ve planlama teknisyenlerinin meydana 

getirdiği özel ihtisas komisyonları raporlarından büyük ölçüde yararlanılmaktadır. 

Planlar, piyasa mekanizmasının sinyallerinin yetersiz kaldığı alanlarda izlenecek 

stratejileri şeffaf hale getirmeyi sağlamanın yanı sıra, ekonomiye kamu 

müdahalesinin koordinasyonu, bilgi taşıma, belirsizliği azaltma, bütüncül bir 

yaklaşımla kamu müdahalesinin etkilerini genel amaçlar doğrultusunda test etme ve 

toplumun geleceğe yönelik özlemleri doğrultusunda uzlaşma sağlama özelliklerine 

de sahiptir. 
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    Beşer yıllık dönemler itibariyle hazırlanan kalkınma planları, yıllık 

programlarla uygulamaya geçirilmektedir. Yıllık programlar, kalkınma planlarında 

benimsenen hedef ve politikalarla tutarlı olarak, Devlet Planlama Teşkilatı tarafından 

ilgili kuruluşların da görüşleri alınarak hazırlanır, Yüksek Planlama Kurulu ve 

Bakanlar Kurulu tarafından onaylanır. Plan sistematiğine göre hazırlanan yıllık 

programlar, o yıl için ulaşılacak hedefleri ve izlenecek politikaları belirler, kamu 

yatırımlarının sektörler ve kuruluşlar itibariyle tahsisini gösterir. Bütçe ve kamu 

kuruluşlarının iş programlarının, yıllık programın hedef ve politikaları ile tutarlı 

olması gerekmektedir. 

 

3.3. TÜRKİYE’DE HAZIRLANMIŞ OLAN KALKINMA PLANLARINDA  

EĞİTİMİN YERİ 

Türkiye 1963 yılında "Planlı Kalkınma Dönemi"ne girmiştir. "Planlı 

Kalkınma Döneminde" bugüne dek yedi adet "Beş Yıllık Kalkınma Planı" 

yapılmıştır. Bugün 2007-2013 yıllarını kapsamakta olan "Dokuzuncu Beş Yıllık 

Kalkınma Planı" yürürlüktedir. 

Türkiye, "büyüme" ve "kalkınma" ile "gelişme" kavramları arasındaki ilişkiyi 

ve kültür politikalarının bu kavramlar çerçevesindeki yerini ve önemini de 1963 

yılından beri tartışmaktadır. Aslında planlı dönemin en başından beri, kalkınmanın 

"beşeri yönü" sürekli olarak dikkate alınmış, Devlet Planlama Teşkilatı'nın bütün 

metinlerinde ve "Beş Yıllık Kalkınma Planlarında" "kalkınmanın" sadece bir 

"ekonomik büyüme" değil, aynı zamanda bir "toplumsal ve kültürel gelişme" olduğu 

vurgulanmıştır (Kongar, 1998). 

  Bu çerçevede, 1963 yılından beri Beş Yıllık Kalkınma Planları "gelir 

dağılımının adaleti", "sosyal güvenlik", "nüfus artışı", "iç göç ve kentleşme", 

"eğitim", "sağlık", "konut", "çevre" ve doğrudan "kültürel kalkınma" gibi konuları, 

ana hedefler arasında ayrıntılı olarak ele almış, kamunun ve özel kesimin bu 

konularda ulaşması istenen hedefler, "Plan Hedefleri" arasında "Ulusal Politikalar" 

çerçevesinde anılmıştır. Ne yazık ki, uygulamada, ne "Beş Yıllık Planların" hedefleri 

eksiksiz yerine getirilebilmiş, ne de planlı dönemde gerçekleştirilmiş olan ve 
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ortalama yüzde 5 dolayında oldukça başarılı ve istikrarlı gözüken yıllık milli gelir 

artışı aynı başarıyla, toplumsal ve kültürel alanda izlenebilmiştir. 

 

3.3.1. 1980 Öncesi Kalkınma Planları 

 

 Türkiye’de, 1923 yılından başlayarak hiç durmaksızın devam eden bir 

ilerleme süreci mevcuttur. Ulu Önder Atatürk ile başlayan bu süreçte ilerleme 

kaydetmek için çok çeşitli metodlar kullanılmıştır. Bu yöntemler çok çeşitli isimler 

altında uygulandığı gibi kimi zamanda isim vermeden uygulanmıştır. 1963 yılından 

itibaren ise ilerleme süreci için uygulanacak programlar genel bir çatı altında 

toplanmış ve bu çatıya “Kalkınma Planı” ismi verilmiştir. 

  

 1980 yılına kadar Türkiye’de “İthal İkameci Sanayileşme Stratejisi” 

benimsendiği için bu yıla kadar hazırlanan kalkınma planları da bu stratejiye göre  

şekillenmiştir (1980 öncesi kalkınma planlarına ilişkin genel bilgiler daha önce 

verildiği için burada tekrar ele alınmamıştır). 

 

3.3.1.1. Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1963-1967)  

 

Bu dönemde Türkiye tarıma dayalı ekonomik yapıya sahip, az gelişmiş bir 

ülkedir. Teknolojik yenilemeden bahsetmek mümkün değildir. Ama, TÜBİTAK’ın 

kurulması bilim politikası açısından olumlu bir gelişmedir. TÜBİTAK’ın görevleri 

arasında temel ve uygulamalı araştırmalar yapmak dışında, bilim politikasının 

hazırlanmasında hükümete yardımcı olacağının saptanması, hükümetin artık bir bilim 

ve teknoloji politikası saptamak, uygulamak ve denetlemek isteğinin göstergesi 

olarak görülebilir (Karacasulu, 2004).  

 

Türkiye’de BBYKP’na kadar eğitim alanı önemli bir konu olarak kabul 

edilmiş ve bu alanda büyük harcamalar yapılmıştır. Bununla birlikte eğitimde çeşitli 

sistemler uygulanmaya çalışılmış ve bir çok eğitim yöntemi denenmiştir. Ancak 

eğitim sistemine bir bütün olarak bakılmayışı, eğitimin uzun süreli bir çerçeve içinde 

ve planlı olarak ele alınmayışı ve eğitim örgütlerindeki dağınıklık, bütün bu çabaların 
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ve harcamaların yeterince verimli olmasını engellemiştir (Güven, 1995). Dolayısıyla 

eğitim düzeninde çeşitli dengesizlikler meydana gelmiştir. Bu dengesizlikleri şu 

şekilde sıralayabiliriz: 

 

1-) Eğitim sektörüyle ekonomik ve sosyal yapının birbiri ile örtüşmemesi, 

bunun sonucu olarak da bu yapılardaki bazı alanlarda önemli boşlukların oluşması ve 

dolayısıyla da ihtiyaçları karşılamaya yönelik bir iş gücünün oluşmaması, 

 

2-) Eğitim örgütünün gelişmelere düzenli bir şekilde uyarlanamaması sonucu 

bir çok dalda sayı, nitelik ve meslek çeşidi bakımından büyük bir öğretmen açığı 

sorunun oluşması, buna paralel olarak da öğrenci-öğretmen oranlarında önemli bir 

dengesizliğin ortaya çıkması, 

 

3-) Eğitim alanında yaşanılan gelişmelere paralel olarak eğitim örgütlerinin 

yeterli gelişmeyi sergileyememesi bir takım dengesizliklere yol açmıştır. Bunların en 

önemlisi kısıtlı sayıdaki öğretmenlerin gerekli olan öğretmen miktarını 

karşılayamamasıdır. Yine önemli bir konuda “Milli Eğitim Bakanlığı” ile “Eğitim 

Kurumları” arasındaki bozuk iletişim ve iş birliği eksiğidir. 

 

4-) Eğitmenler ile ilgili bir sıkıntıda öğretmenlerin yaşanan bir takım 

zorunluluklardan ötürü uzmanlaştıkları alanlarda kullanılamamasıdır. Burada 

yaşanan sıkıntının temel dayanağı ise öğretmenlerin yetiştirildiği okulların 

ihtiyaçlara göre öğretmen adayları almaması ve bu kurumlara öğretmen ihtiyacı 

bulunan alanların net bir biçimde bildirilmemesidir (Güven, 1995). 

 

5-) Diğer bir sorun ise eğitim hakları açısından toplumun her bölümüne eşit 

imkanlarda olanak sağlanamaması ve bununla birlikte sosyal adalete ve toplum 

çıkarlarına uygun şekilde yürütülecek politikaların yokluğudur. 

 

Burada sayılan sorunlar 1960’lı yıllarda eğitim alanındaki en önemli 

sorunlardır. Tabi ki bu sorunların dışında bir çok farklı problemde o dönemde 
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mevcuttu ama eğitim alanındaki bu sorunlarda temelde yukarıda sayılan problemlere 

paraleldi.  

 

Tablo-7: BBYKP Döneminde Yapılan Eğitim Yatırımları (Milyon TL) 

Yıllar 1963 1964 1965 1966 1967 Toplam 
İlköğretim 260,0 320,0 307,0 333,0 355,0 1575,0 
Orta Okullar 42,0 129,0 109,0 84,0 133,0 497,0 
Liseler 36,0 28,0 28,0 56,0 36,0 184,0 
Sağlık Okulları 27,0 30,0 30,0 15,0 5,0 107,0 
Ticaret Liseleri 5,0 14,0 6,0 6,0 7,0 38,0 
Tarım Teknisyen Okulları 16,0 16,0 16,0 42,0 251,0 341,0 
Erkek Teknik Öğretime 
Bağlı Lise Ve Seviyesi Okullar 

40,0 39,0 36,0 63,0 99,0 277,0 

İlk Öğretmen Okulları 65,0 30,0 89,0 26,0 18,0 228,0 
Eğitim Enstitüleri 15,0 33,0 11,0 0 0 59,0 
Erkek Teknik 
Öğretmen Okulları 

8,5 23,0 0 0 0 31,5 

Yüksek Teknik 
Öğretim 

36,0 36,0 73,0 86,0 106,0 337,0 

Yüksek Genel Öğretim 46,5 25,0 25,0 55,0 83,0 234,5 
İşbaşında Eğitim 7,0 5,5 7,5 6,5 5,0 31,5 
Araştırma 
Kurumları 

7,0 22,0 22,0 24,0 24,0 99,0 

Diğer Eğitim Yatırımları 49,0 32,5 35,5 39,5 31,0 187,5 
TOPLAM 660,0 783,0 795,0 836,0 1153,0 4227,0 
Kaynak: BBYKP (1963-1967),  DPT, Tablo 362. 

 

BBYKP’da eğitim sorunlarının çözümüne yönelik hedefler, ilkeler ve 

politikalar çok yönlü olarak saptanmıştır. İlk olarak, devletin ekonomik, sosyal ve 

politik tercihleri ışığında milli eğitimin devlet ölçüsünde uygulanacak hedef ve 

ilkeleri tespit edecek ve yine bu hedef ve ilkelerin uygulanması konusunda, içinde 

teşkilatlı eğitime yer veren ve eğitimle ilgili planlama yapan  kurumlar arasında sıkı 

bir iş birliği sağlanmaya çalışılacağı ifade edilmiştir (DPT, 1963). Eğitim kurumları 

için yeni yatırım hedefleri de yine BBYKP’da bulunmaktaydı. BBYKP döneminde 

yapılan eğitim yatırımları yukarıda bulunan Tablo-7’deki gibidir. 

 

BBYKP’nın  bir diğer hedefi de; eğitim sisteminin, toplumdaki çeşitli 

görevlerin vatandaşlar arasında yeteneklerine göre dağılmasını sağlayacak bir şekilde 
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düzeltmekti. Ayrıca ilköğretim dışındaki eğitim kurumlarında vatandaşların kendileri 

için yapılan harcamaların belli ölçülerde ve imkanları olduğu zaman ödemelerini 

sağlayacak bir sistem düzenlenecekti.  

 

3.3.1.2. İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1968-1973)  

 

İBYKP 1968 yılından başlayıp 1973 yılına kadar süren bir plan olmuştur. Bu 

plan yapılırken ve uygulanırken BBYKP’nın eksiklerini de kapatmayı hedeflemiştir. 

Bu yıla gelinceye kadar Türkiye’de eğitim hizmeti içine dönük kalmıştır bu durumda 

iş hayatı ve çevre ile ilişkilerin eğitim alanında sınırlı kalmasına neden olmuştur. 

Fonksiyonel eğitim gerektiren teknik öğretimde istenilen seviye yakalanamamıştır. 

Bunlarla birlikte burslar ve yatılı okullar yeterli seviyeye ulaşamamıştır (Güven, 

1995). 

 

Öğretmen ve öğrenci sayılarında BBYKP’ı yapılmadan önce gözlenen 

orantısızlık bu plandan sonraki dönemde de devam etmişti. Bu dönemin önemli 

eksiklerinden biri de okul öncesi eğitim alanındaki boşluktu. Eğitimde ilk kademe 

ilköğretim olmakla birlikte ilköğretime hazırlanma konusunda yetersizlikler 

mevcuttu. Aynı şekilde eğitimde ikinci basamak olarak görülen orta öğretimde de 

göze çarpan eksiklik, bu eğitimi verecek kurumların hem nitelik ve hem de nicelik 

bakımından istenilen seviyelere ulaşamamasıydı.  

 

1960’ların sonlarında liselerde de çeşitli sıkıntılar varlığını sürdürmekteydi. 

Bunların en önemli olanı orta okul müfredatlarının lise ve dengi okullara uygun yada 

paralel olmamasıydı. Orta eğitimini tamamlayıp lise eğitimine devam eden bir çok 

öğrenci lise çağında sıkıntılar yaşıyordu. Yine lise ve orta okulların ders araçlarının 

mevcut eğitmenlere ve öğrencilere de yetmediği o dönemin gerçekleri arasındaydı. 

Liselerde yaşanan bir diğer sıkıntıda uygulamalı derslerdeydi. Özellikle meslek 

liseleri mezunları lisede aldıkları teorik bilgileri yeteri kadar uygulamaya 

dönüştüremedikleri için okul sonrası iş hayatında problemler yaşamaktaydı. Bu 

problemler hem iş bulma ve hem de bulunan işte kalıcı olma problemleriydi.   
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Yüksek öğretime gelindiğinde bu alanında diğer eğitim alanlarında olduğu 

gibi öğretmen sıkıntısı içinde olduğu görülmekteydi. Tabi ki bu sıkıntı yeni 

üniversitelerin açılmasının da önünü kesmişti. Tüm bunlarda yanlarında, lise sonrası 

eğitim fırsatı yakalamayı neredeyse bir şans işi olması gibi bir sorun getirmişti. 

Ayrıca yurt dışına, üniversitelerde öğretim görevlisi olmak için doktora öğrencisi 

gönderme programı, başarısızlıkla sonuçlanmıştır (Eroğlu, 2001, 55). Yaygın eğitim 

çalışmaları arasında işbirliğinin olmayışı ve programın belli hedeflere bağlanamamış 

olması yaygın eğitimde başarının sınırlı kalmasına neden olmuştur. 

 

Bu dönemde eğitim alanında yaşanan sorunlar İBYKP’da ifade edilmiş ve 

ardından da çözüme dönük ilkeler şu şekilde sıralanmıştır: 

 

1-) Eğitimin amacı, yurttaşlara çevrelerini tanıtmak, bilinçli davranmak, 

toplum yapısı ve değişmelerine uyabilmek, kazanılan bilgi ve yeteneklerle kendisinin 

ve çevresinin refah ve mutluluğunu, moral değerlerini arttırmak kabiliyetini veren 

sosyal bir hizmet sağlamasıdır. Eğitim yoluyla yurttaşlara toplum içinde ve çalışma 

alanlarında gelen bilgi, alışkanlık ve kabiliyetler verilecek, bu amaçla eğitim 

kademelerinin çalışma hayatıyla ilişkisi sağlanacaktır. Yurttaşların devamlı değişen 

bir dünya için hazırlanması gerçekleştirilebilecektir. 

 

2-) Yurttaşların temel eğitim üstünde devletçe sağlanan eğitim imkanlarından 

yararlanması, fırsat eşitliği ilkesine göre düzenlenecektir. Buna göre, geniş bir burs 

ve yatılılık ilkesi ile yetenekli öğrenciler ekonomik güçleri ve bulundukları çevrenin 

şartları ile kısıtlanmaksızın eğitimin en üst kademelerine çıkmaları 

gerçekleştirilecektir. Fırsat eşitliği sağlama ve  imkanlarını genişletmek amacı ile 

ekonomik durumu iyi olanların, kendileri için yapılan eğitim harcamalarına 

katılmaları sağlanacak. 

 

3-) Yurttaşları toplum içindeki görevlerinde etkili kılan, bilgi, yetenek, 

kabiliyet ve alışkanlıklarla donatacak olan ilköğretim faaliyetlerinin nicelik ve 

niteliği, daha yüksek eğitim kademelerine devam yönünden kent ve köy farklarını 
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azaltıcı ve öğretime devam etmeyenler bakımından belirli yetenekleri ve kavrayışları 

geliştirici yönde düzenlenecektir. 

 

4-) İlköğretim, ilk okul çağındaki bütün nüfusu kapsayacaktır. Kaynakların 

sınırlılığı nedeni ile ilköğretim üstündeki kademelerde yaratılacak eğitim kapasiteleri 

kalkınmanın gerektirdiği insan gücü talebini karşılayacak yönde geliştirilecektir. 

 

5-) Her kademedeki, bütün öğretim kurumlarının öğretim programları, eğitim 

sistemi içinde bu kurumdan beklenen fonksiyonu, yukarı eğitim kademelerine arz ve 

bu kademeye yetişenlerin iktisadi ve sosyal gelişmeye yeterli nitelikte olarak 

katılmalarını sağlama bakımından devamlı olarak değerlendirilecek ve 

geliştirilecektir. 

 

6-) Örgün eğitim yanında, yurttaşlık haklarının kullanılması ve görevlerinin 

yerine getirilmesi yönünden gerekli olan okur-yazarlık eğitimi ile toplumun bilgi 

seviyesini yükseltmek ve çeşitli çalışma konularında ve özellikle sanayide verimliliği 

arttırmak üzere eğitim çalışmalarına ve yetiştirme programlarına öncelik verilecektir. 

Bu eğitimle çalışma şartlarının iyileştirilmesi, köylerden şehirlere gelenleri yeni 

çevrelerine ve çalışma alanlarına intibak ettirme amacı güdülecektir. 

 

7-) Özel eğitim kurumlarının çeşitli öğretim kademelerinde kamu sektörüne 

ek olarak kapasiteler yaratmaları, belirli bir gelir grubundaki öğrencilere eğitim 

imkanı sağlayarak kamu eğitim kurumlarının üzerindeki talebi azaltması bakımından 

faydalı olmaktadır (DPT, İBYKP, 1968) 

 

İBYKP’da eğitimde yaşanan sorunların çözümüne yönelik belirlenen ilkeler 

doğrultusunda uygulanacak politikalarda belirlenmişti. Bu politikaların başarı ile 

uygulanması halinde Türk Eğitim Sistemi’nin çok daha ileri noktalara ulaşacağı 

düşünülmekteydi. İBYKP’da uygulanması için hazırlanan politikalar ise şu şekilde 

sıralanmıştı: 
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1-) Eğitim kademelerinde dikey geçişler, yetenekli olanların eğitiminin en üst 

kademelerine kadar çıkmalarını sağlayacak yönde düzenlenecektir. Orta öğretim 

seviyeli meslek ve teknik okullarından mezun olanların kendi konularında daha 

yüksek okullara devamları yukarı seviyeye yetiştirici ve yukarı seviyedeki okullara 

bağlı hazırlık sınıfları ile özel bir seçim sistemi ile gerçekleştirilecektir. 

 

2-) Öğretmenlerin diğer çalışma alanlarına kaymalarını önleyici, bölgesel 

dağılımı dengeleyici, mevcut öğretmenlerden azami yararlanmayı sağlayıcı bir 

politika uygulanacaktır. 

 

3-) İlköğretim dışındaki bütün öğretim kademelerinden imkanları yeterli 

olmayan öğrencilerin yetenekleri oranında ve fırsat eşitliği içinde yaralanmaları, 

arttırılacak parasız yatılı ve burs verme yollarıyla sağlanırken, ileride ödeme şartı 

olan kredi hacmi arttırılırken imkanları yeterli olan öğrencilerin eğitim masraflarına 

sınırlı ölçüde de olsa katılmaları sağlanacaktır. 

 

4-) Bir alanda insan gücü ihtiyaçları kesin belli olmadan özellikle meslek ve 

teknik öğretim alanında yeni meslek dal ve kademeleri ile ilgili eğitim bölümleri ve 

okulları açılmayacaktır. Her kademede, insan gücü ihtiyaçlarına uygun olarak gece 

eğitimi verilmesinden yararlanılacaktır. 

 

5-) Kredi, yurt ve burs imkanları sosyal adaleti sağlamak ve eğitimde fırsat 

eşitliğini gerçekleştirmek için en önemli araçtır. Geliri yeterli olmayan başarılı 

öğrencilerin en üst eğitim kademelerine kadar yükselmesine imkan verecek geniş bir 

burs sistemi kurulacaktır. Parasız yatılılık kapasitesi arttırılacaktır. 

 

6-) Yaygın eğitim, örgün eğitimin eksiklerini tamamlayıcı üst okula 

gitmeyenler bakımından geliştirici bir eğitim ve örgün eğitimden yararlanma 

imkanları olmayanlar bakımından tek olanaktır. Bu bakımdan yaygın eğitim, örgün 

eğitimden bağımsız ele alınamaz. Planlı dönemde yaygın eğitimin, örgün eğitim ile 

sıkı bir ilişkisi gözetilecektir (DPT, İBYKP, 176). 

 



 58 

3.3.1.3. Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977) 

 

İBYKP’da olduğu gibi ÜBYKP’da da kendinden önce gelen planlar 

incelenmiş ve gözlenen eksiklikler göre yeni bir plan düzenlenmiştir. Yapılan bu 

genel değerlendirmenin ardından şu saptamalar yapılmıştır: 

 

1-) Ekonomik ve sosyal kalkınmanın gerektirdiği insan gücünü yetiştirme 

konusunda, 

 

2-) Fertlerin bilgi ve becerilerini arttırarak ve değer yargılarını etkileyerek 

kalkınmadan doğan değişikliklere uyumlarını ve kalkınmaya olumlu katkılarını 

sağlamak konusunda, 

 

3-) Sosyal adalet ve fırsat eşitliğini gerçekleştirme fonksiyonlarını etken bir 

biçimde gerçekleştirecek köklü bir sistem ve muhteva değişikliği konusunda, yeterli 

düzeyde nitelendirilebilecek bir başarı sağlanamamıştır (DPT, ÜBYKP). 

 

Genel olarak bakıldığında ilk iki kalkınma planı sonrasında, örgün eğitim 

sistemi ekonomik ve sosyal yapının gereklerine uygun, dinamik koşullara ve 

değişmelere açık değildi. Yaygın eğitim sistemi ise, örgün eğitimin bu eksikliklerini 

giderecek, üretim sürecine geçenleri gerekli bilgi ve maharetle donatıp insan 

gücünün verimliliğini yükseltecek bir düzeye ulaşmamıştı. Bu durumun çeşitli 

nedenleri olmakla birlikte eğitime yapılan harcamaların yani yatırımların, o günün 

şartlarına göre yetersiz kaldığını ve bu eksikliğinde en önemli nedenlerden biri 

olduğunu söylemek mümkündü. Tablo-8’de de görüldüğü gibi söz konusu dönemde 

yapılan eğitim yatırımları artan bir seyir izlemekle birlikte, bu yatırımların 

tamamının gerçekleştirilememesi kaçınılmaz olan bu vasat eğitim tablosunu 

oluşturmuştu. 
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Tablo-8: ÜBYKP Döneminde Birinci Ve İkinci Mahalli İdareler Hariç Kamu 

Eğitim Yatırımları (1971 Yılına Göre – Milyon TL) 

Yıllar Hedef Program Açık 
1963 1129,1 1184,4 55,3 
1964 1269,3 1301,7 32,4 
1965 1236,8 1189,4 -47,4 
1966 1228,6 1311,8 83,2 
1967 1573 1484,3 -88,7 
1968 1925,7 1654,5 -271,2 
1969 2039,3 1592,9 -446,4 
1970 2266,9 1527,7 -739,2 
1971 2717,9 1389,9 -1328 
1972 2718,4 1528,2 -1190,2 

Kaynak: ÜBYKP (1973-1977), DPT, Tablo 549. 

  

İlk iki planın ardından üçüncü planda, 14 milyar TL gibi bir miktar para 

eğitim harcamaları için ayrıldı. Ayrılan bu bütçede en büyük payı 3,780 milyon TL 

ile temel eğitim alanı aldı, onu takiben ikinci büyük pay ise teknik liselerin oldu. 

Yine aynı tarihin verilerine göre İBYKP’da eğitim alanındaki hedeflerin yakalanma 

oranı BBYKP’na göre %11,9 oranında artmıştı. 

 

Tablo-9: ÜBYKP Döneminde Hedeflenen Eğitimde Toplam Yatırımlar (1971 

Yılına Göre – Milyon TL) 

 
Konular 

 
Üçüncü Plan Hedefi 

Temel Eğitim 3780 
Lise (Genel) 430 
Teknik Liseler 2100 
Meslek Liseleri 500 
Pratik Sanat Okulları 2000 
Diğer Pratik Okullar 150 
Genel Yaygın Eğitim 50 
Üniversiteler 1750 
Yüksek Okul Ve Akademiler 500 
Bilimsel Araştırmalar 200 
Kültür, Gençlik Ve Spor 870 
Diğer Eğitim Yatırımları 70 
İkinci Plan Döneminden Kalan Projeler 1600 
TOPLAM 14000 
Kaynak: ÜBYKP, DPT, Tablo 554. 
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ÜBYKP’ı birinci ve ikinci plan uygulamasında eğitim yatırımlarının 

öngörülen seviyeye çıkarılamadığını tespit etmişti. Eğitim yatırımlarındaki geri 

kalmanın nedenini, yatırımların uygulamada planlanan hedeflerden sapması, 

programda tespit edilen maliyet sınırları içerisinde gerçekleşmemesi ve 

programlanan sürede istenilen hamlelerin yerine getirilememesi olarak saptamıştı. 

Yeni hedeflerde ÜBYKP’da bu doğrultuda belirlendi. (Tablo-9’da ÜBYKP’nın 

eğitime ayırdığı bütçe miktarı verilmiştir.) 

 

ÜBYKP’ı eğitim sorunların geniş bir perspektifte ele almıştır. Bu plan 

çerçevesinde eğitim alanı 1995 yılına kadar sürecek geniş bir zaman aralığında 

incelenmiştir. Bu geniş perspektif çerçevesinde eğitim politikası, kalkınma 

politikasının bir bölümü olarak ele alınmıştır. Buna göre eğitim sistemi yeniden 

düzenlenmiş ve şu ilkeler gözetilmiştir: 

 

1-) Temel eğitim ve insan gücü gereklerine yönelmiş diğer eğitim 

kademelerinde, eğitim programları, toplum bilincini arttırmak ve kalkınma 

çabalarına katkıda bulunacak bilgi ve beceri gücünü ve Atatürkçü yaklaşıma sahip 

bireylerin yetiştirilmesi amacına dönük olarak düzenlenecektir. 

 

2-) Eğitim bir bütün ve devamlı bir süreç olarak ele alınacak, bundan örgün 

ve yaygın eğitim sistemleri arasındaki bütünlük ve üretim sürecinde bulunan kişilerin 

bilgilerinin yenilenmesi şeklindeki eğitim sürekliliği ilkesi anlaşılacaktır. 

 

3-) Eğitim sistemi en alt kademelerden itibaren tüm fertlere modern 

sanayileşmenin gerektirdiği vasıfları kazandırarak çalışma hayatına katabilecek bir 

yapıya kavuşturulacak, eğitim ve üretim arasında tam bir ilişki kurularak çeşitli 

aşamalarda üretim sisteminin gerektirdiği teknoloji uygulana ve teknolojiyi ülke 

koşullarına uyduran yahut üreten araştırmacı elemanlar yetiştirilecektir. 

 

4-) Eğitim kademelerini bitirenlerin üretim süreci ve çalışma hayatında 

istihdam durumları devamlı izlenecek, bu kesimdeki ihtiyaçlara göre, eğitim sistemi 
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dinamik bir biçimde geliştirilerek, eğitimde değişen şartlara uyabilecek esneklik 

sağlanacaktır. 

 

5-) Eğitim sistemi ülke çapında insan gücü ihtiyaçlarına göre düzenlenmekle 

birlikte, eğitim kurumlarının yurt düzeyinde dengeli dağılımı ile yetenekli ve dar 

gelirli fertlerin eğitimden yararlanmalarında sosyal adalet ve fırsat eşitliği 

olanaklarına kavuşturulması gözetilecektir. 

 

6-) Bütün eğitim kademelerinde niteliğin yükseltilmesi için öğretim program 

ve yöntemlerinin devamlı olarak yenilikleri yansıtıcı yönde geliştirilmesi, eğitim 

araçlarının uluslararası standartlara uygun sayı ve nitelikte sağlanması, yeterli sayıda 

öğretmen yetiştirilmesi gerçekleştirilecektir. 

 

7-) Milli Eğitim Bakanlığı başta olmak üzere, tüm eğitim örgütlerinin 

öngörülen uzun dönemde eğitim gelişmelerini etkili olarak uygulayacak ve yurt 

düzeyinde yayacak biçimde yeniden düzenlenmeleri sağlanacaktır. Eğitim örgütünde 

yapılacak yeniden düzenlemeler, araştırma-geliştirme temellerine dayanan, devamlı 

olarak yenilikleri izleme ve ülke koşullarına uyanları seçip uygulamaya geçirme 

çabaları olarak ele alınacaktır. 

 

8-) Eğitim yatırımlarından umulan yararın elde edilebilmesi için eğitim 

yapılarında her kademede ülke koşullarına uygun kapasite, ölçek, alan kullanış ve 

maliyet standartları gerçekleştirilecek ve plan dönemi içinde uygulamaya 

konulacaktır. Bu amaçla Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde her eğitim kademesi için 

plan döneminde yeniden şekillenecek eğitim programlarına dayalı ihtiyaç 

programları geliştirilecek, uygulamalarda fizik yapı ile eğitim bünyesi arasındaki 

karşılıklı etkilenmeyi izleyerek program ve proje geliştirme önerileri hazırlanacak bir 

birim kullanılacaktır  (DPT, ÜBYKP, 717). 

 

Bütün bu amaçlara  ulaşabilmek için, 1995 yılına kadar, eğitim sistemini şu 

şekilde geliştirme kararı alınmıştı: 
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 1-) Yedi ila ondört yaş grubunu kapsayan ve ilk beş yılı zorunlu olan temel 

eğitim, okuma-yazma ve yurttaşlık eğitimi yanında, bu kademeyi bitirenleri üretim 

sürecinde yararlanacakları, çevrenin ekonomik hayatına dönük meslek ve beceri 

programları ile desteklenecektir. Çalışma hayatı ve üst eğitim kademeleri için daha 

üstün bilgi ve becerilerle donatılmış kişilerin yetiştirilmesi sağlanacaktır. Bu 

kademede yöneltme eğitimi uygulanarak, öğrencilerin yeteneklerine göre bir üst 

eğitim kurumuna devamları sağlanacaktır. Bu kademe üstünde sağlanan eğitim 

olanaklarından yararlanmada fırsat eşitliği ilkesi gözetilecek, bunun için seçmeler, 

burs ve yatılılık sistemleri yeniden düzenlenecektir. 

 

2-) Orta öğretim genel, teknik ve meslek liselerinden oluşacak, temel eğitimin 

ikinci döneminde öğrenciler yeteneklerine uygun olarak bu dallara yöneltileceklerdir. 

İnsan gücü gereklerine göre mesleki ve teknik liselerde, kapasite artışını sağlamak 

için bu okulların nitelikleri yükseltilecek, öğrencilere kendi alanlarında yüksek 

öğretime devam etme olanağı sağlanacaktır. Ancak bu kademelerdeki mesleki ve 

teknik liselerden tam anlamıyla ve kalkınma çabalarında çok önemli yeri olan orta 

seviyeli insan gücü ihtiyaçlarını karşılayacak insan sağlanması esas olduğundan bu 

okulların öğretim programları düzenlemeleri ile genel lise paraleline getirilmesinden 

önemle kaçınılacak, yüksek öğretime geçiş sınavları eğitim türüne göre 

düzenlenerek, bu okulların mesleki ve teknik nitelikleri korunacaktır. Bu okulları 

bitirenlerin büyük ölçüde kendi alanlarında çalışmalarını sağlamak için, çalışma 

koşulları, özellikle istihdam, ücret ve personel politikalarında düzeltmeler 

yapılacaktır. 

 

3-) Yüksek öğretim bir kanadıyla üst seviyeli uygulayıcı insan gücünü, diğer 

kanadıyla bilimsel araştırma alanları için araştırıcı, yüksek öğrenim için eğitici, 

üretim ve hizmet süreci için yüksek sevk ve idareci yetiştiren bir eğitim kademesi 

olarak ve kalkınmanın çeşitli aşamalardaki ihtiyaçlara süratle cevap verebilecek bir 

esneklikte düzenlenecektir. Eğitim sisteminin ilk kademelerinden itibaren 

uygulanacak olan iki kanaldan uygulayıcı ve tasarımcı yetiştirme ilkesi yüksek 

öğretimde de 1-2 yıllık eğitim; ve 4 yıllık yüksek öğretim kademeleriyle uygulayıcı; 

lisansüstü eğitimle de tasarımcı yetiştirme biçiminde sürdürülecektir. 
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4-) Yaygın eğitim, örgün eğitimde kısa sürede yetiştirilemeyen ve ekonomik 

kalkınmanın süratle gerektirdiği insan gücünü yetiştirmek üzere ve örgün eğitimle bir 

bütünlük sağlayacak şekilde düzenlenecek, örgün eğitim dışı kalmış kişilere beceri 

kazandıracak tek imkan olarak üzerinde önemle durulacaktır. Temel eğitimin ilk beş 

yılını yada tümünü bitirip bir üst öğrenime devam etmeyen kişiler için çeşitli 

sürelerde ve modüler biçimde düzenlenecek pratik sanat, pratik sağlık ve pratik tarım 

okulları kurulacaktır. Üretim içinde de iş öncesi ve iş başında hizmet içi eğitimi  bu 

okullara paralel olarak geliştirilecek, üretim süreci içindeki yada dışındaki kişiler, 

eğitimleri için her iki olanaktan da yararlanacaklardır. Bu iki olanak insan gücü 

gereklerinin yetişkin işçi kesimini sağlayacaktır (Güven, 1995).   

 

Türkiye’de bu dönem içinde yapılan tüm bu fikri çalışmalar bir türlü istenilen 

sonuçları vermemiştir.  Kalkınma planlarının uygulandığı dönemlerde yaşanan 

kaynak ayırma konusundaki eksiklikler bu sonucun alınmasında en büyük etken 

olmuştur (Eroğlu, 2001). Tablo-10’da görüldüğü gibi dünyanın ileri sayılabilecek 

ülkeleri ile Türkiye kıyaslanınca, kalkınma planları içinde eğitim alanında başarı 

sağlanamaması, bu alana ayrılan bütçe payları bakımından; Türkiye’nin 

eksikliğinden kaynaklandığı söylenebilir. Tabi ki başarısızlığın tek nedeni bu 

değildir. Uygulayıcıların yeterince etkin ve bilgili olmaması ve sürekli yeni kararlar 

alınması buna paralel olarak uzun vadede tek bir planın yürütülememesi de önemli 

nedenlerdendir. ÜBYKP ile bu sorunların aşılması yönünde uzun vadeli planlar 

yapılmıştır. 
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Tablo-10: Çeşitli Ülkelerde Eğitim Harcamaları Ve Milli Gelire Oranları 

Ülkeler 

Eğitim 
Harcama-
larında 
Yıllık 
Ortalama 
Artış 
Oranı 
(%) 

Gayri 
Safi Milli 
Hasılanın 
Yıllık 
Ortalama 
Artış 
Oranı 
(%) 

1955’teki 
Eğitim 
Harcama-
larının 
Gayri 
Safi Milli 
Hasıladaki 
Oranı (%) 

1965’teki 
Eğitim 
Harcama-
larının 
Gayri 
Safi Milli 
Hasıladaki 
Oranı (%) 

1955’teki 
Eğitim 
Harcama-
larının 
Milli 
Gelire 
Oranı 
(%) 

1965’teki 
Eğitim 
Harcama-
larının 
Milli 
Gelire 
Oranı 
(%) 

Batı 
Almanya 

9,3 
(1950-
1966) 

5,1 2,17 2,93 2,8 3,84 

Belçika 
9,3 

(1957-
1966) 

4,4 3,11 3,68 3,98 4,79 

İspanya 
10,4 

(1950-
1966) 

7 1,08 1,96 1,24 2,227 

Fransa 
13,7 

(1957-
1965) 

4,9 2,83 4,55 3,73 6,05 

Yunanistan 
12,2 

(1950-
1966) 

6,3 1,5 2,1 1,78 2,55 

İtalya 
13,7 

(1957-
1965) 

5,3 2,98 5,19 3,79 6,48 

Japonya 
9,8 

(1950-
1965) 

9,6 4,56 4,55 5,7 5,64 

Hollanda 
11,4 

(1950-
1967) 

4,4 3,57 6,19 4,41 7,53 

Portekiz 
6,5 

(1950-
1965) 

5,4 1,58 1,44 1,85 1,66 

İngiltere 
7,8 

(1953-
1965) 

3 2,77 4,17 3,32 5,21 

Yugoslavya 
17,5 

(1952-
1967) 

8,5 2,22 4,33 2,47 4,68 

Türkiye 
9,5 

(1950-
1967) 

4,6 2,17 3,76 2,5 4,37 

Kaynak: ÜBYKP, DPT, Tablo 553. 
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3.3.2. 1980 Sonrası Kalkınma Planları 

 

 Türkiye’de seksenli yıllara gelindiğinde çok büyük bir değişim hareketi 

başlamıştır. Bu hareket içindeki en önemli başlıklardan biri “İthal İkameci 

Sanayileşme Stratejisi”nden vazgeçilmesi ve bunun yerine dışa açık, liberal bir 

ekonomik hayata geçilmesi olmuştur. Buna paralel olarak da “İhracata Yönelik 

Sanayileşme” dönemi hayata geçmiştir (1980 sonrası kalkınma planlarına ait genel 

özellikler daha önce verildiği için burada tekrar ifade edilmemiştir). 

 

3.3.2.1. Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1979-1983) 

 

  DBYKP’da bir önceki planda olduğu gibi eğitim politika ve programlarının 

uygulamadaki etkililiğinin genel bir değerlendirilmesi yapılmıştır. Bu 

değerlendirmede şu saptamalara ulaşılmıştır: 

 

  1-) Toplumun daha ileri bir yaşam düzeyine erişmesinde önemli bir yeri olan 

Eğitimin Türk toplumundaki gelişime yapıcı bir katkıda bulunması çeşitli yönleriyle 

sınırlı kalmıştır. Sosyal adaleti, toplumsal ve ekonomik gelişmeyi sağlamada etken 

bir araç olması gereken eğitim Türkiye’de bu işlevi kendi dışındaki ve sistemin kendi 

yapısından doğan sınırlamalar nedeniyle yerine getirememektedir. 

 

  2-) Eğitim sisteminin kendi iç yapısından gelen sınırlamalar, eğitimin tüm 

bireyler dengeli ve verimli bir biçimde yaygınlaştırılmasını engellemekte, bu 

sınırlamalar eğitime ayrılan kaynakların sosyal adaleti ve fırsat eşitliğini 

gerçekleştirecek şekilde dengeli kullanılamaması ve eğitim içeriğinin toplumun 

değişim koşullarına uyacak biçimde  geliştirilememesi şeklinde somutlaşmaktadır. 

 

  3-) Artan öğrenci sayısını karşılamak için yeni fiziki kapasite yaratılmasında 

gecikmeler, mahalli binalarda yetersiz koşullarda açılan okullar, öğretmenlerin yurt 

düzeyinde dengesiz dağılımı, eğitim standardını ilk okuldan başlayarak düşürmekte 

ve bu nitelik düşüklüğü eğitimin tüm kademelerini belirgin bir şekilde 

etkilemektedir. Her kademede esasen yetersiz sayıda olan öğretmenlerin bölgeler 
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arası ve kır-kent arasındaki dengesiz dağılımı, geri kalmış yörelerde ve kırsal 

bölgelerde eğitim standardının daha da düşmesine yol açmaktadır. 

 

  4-) Türkiye’deki ekonomik gelişme ve bunun oluşturduğu toplumsal yapı 

temel bir dış etken olarak eğitim sistemini geniş ölçüde biçimlendirmekte ve 

yönlendirmektedir. Eğitim sistemi gerek sosyal adaletin sağlanmasında, gerek 

kalkınmanın gerektirdiği nitelikte ve nicelikte insan gücü yetiştirmede bir araç olarak 

yetersiz kalmıştır. 

 

  5-) Geçmişte eğitime ayrılan kaynakların sınırlı olması, sosyal adaleti ve 

fırsat eşitliğini gerçekleştirecek bir araç olarak kullanılamaması ve eğitimin 

içeriğinin ekonominin ve toplumun değişen koşullarına uyacak biçimde 

gerçekleştirilememesi gibi sınırlamalar, ÜBYKP döneminde de eğitimin tüm toplum 

kesimlerine dengeli ve verimli bir biçimde yaygınlaştırılmasını engellemeye devam 

etmiştir. 

 

  6-) ÜBYKP döneminde de okullarda ikili, üçlü eğitim yapılması sonucu 

oluşan nitelik düşüklüğü giderilememiştir. Kaynak yetersizliğine bağlı olarak 

yatırımların gecikmesi nedeniyle ek kapasite yaratılamamıştır.  

 

  7-) Genel liselerde görülen plansız ve düzensiz okul açma politikası, 

kurulmasına başlanmış kurumlar tamamlanamadan, yetersiz koşullarda ve öğretim 

üyesi bulunmayan yeni kurumların açılması kararı alınarak, yüksek öğretimde de 

sürdürülmektedir. 

 

  8-) Gerek mesleki, teknik gerekse genel, yaygın eğitimin etkinliklerinin 

düzenlenmesinde birbirinden kopuk yeni kurum ve örgütler yaratılması, program ve 

içerik geliştirilmesine ağırlık verilerek, esnek bir düzenleme getirilememesi yaygın 

eğitimin işlerliğini ve yararını sınırlamıştır  (DPT, DBYKP, 153). 

 

  DBYKP’da tespit edilmiş olan sorunların çözümlerine yönelik uygulanacak 

ilkeler ve politikalar şöyle ifade edilmiştir: 
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  1-) Eğitim programlarının içeriği laik, özgürlükçü demokratik rejim ve 

Anayasa’da tayin edilmiş olan niteliklerine dayanarak, bu amaca yöneltilecektir. 

Eğitim sistemi, diğer sistemlerle bir bütünlük içinde ele alınarak, teknolojik ve 

ekonomik yapıyla tutarlı bir kuramsal yapıya kavuşturulacaktır.  

 

  2-) Eğitim, tüm yaşamı içeren bir süreç oluşu nedeniyle bir bütün olarak ele 

alınacaktır. Bu amaçla, örgün ve yaygın eğitim  birbirini tamamlayacak biçimde 

geliştirilecek, eğitim sistemi içindeki kademeler arasındaki kopukluk giderilecektir. 

 

  3-) Ekonomik ve toplumsal alanlarda alınacak diğer önlemlere paralel olarak 

eğitim sisteminde yapılacak düzenlemelerle eğitimin artan hızla ticari meta haline 

dönüşmesini engellemek, olanak eşitliğini sağlamak temel ilkelerdendir. 

 

  4-) Tüm kademelerde, eğitimin ezberciliğe dayanan, kişiliği gelişmekten çok 

kalıplaştırmaya iten, çoğu kez gereksiz kuru bilgiler yığınından oluşan içeriğinin 

değiştirilmesi sağlanacaktır. 

 

  5-) Milli Eğitim Bakanlığı başta olmak üzere, eğitimle ilgili tüm örgütlerin 

eğitiminde öngörülen gelişmeleri etkili olarak uygulayacak ve yurt düzeyine yayacak 

biçimde yeniden düzenlemeleri sağlanacaktır. 

 

  6-) Yeni bir kuramsal yapıya kavuşturulacak olan eğitim sisteminde plan 

disiplini dışında okul açma uygulaması önlenecek, teknik eğitime yönelik okulların 

açılmasına, sanayinin gelişmesi doğrultusunda ve bölgeler arası dengeyi gözetecek 

biçimde öncelik verilecektir. 

 

  7-) Eğitim çağındaki nüfusun tümünü kapsayacak temel eğitim birinci 

kademe plan döneminde kır-kent, cinsiyet ve bölgeler arası dengesizliğin ortaya 

çıkardığı farklılıkları giderecek bir yapıya kavuşturulacaktır. Okulsuz köylerin 

tümünün okula kavuşturulması için yıllık programlarda özel önlemler 

geliştirilecektir. Bu kademe kitap giderleri devlet tarafından karşılanacaktır. Ayrıca 
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köylere ve gecekondulara hizmet götüren ilkokullardan başlayarak öğrencilerin 

eğitim araç-gereç ve kırtasiye ihtiyacı devlet tarafından karşılanacaktır.  

 

  8-) Temel eğitim ikinci kademede DBYKP döneminde çağ nüfusunun 

%60’ının kapsanmasını sağlayacak fizik kapasite yaratılacaktır. Bu kademeden sonra 

bir üst eğitime devam etmeyen öğrencilerin istihdam sürecine daha etkin bir biçimde 

katılmak üzere yöresel özellikleri dikkate alan uygulamalı bilgilerin verilmesi 

sağlanacaktır. Özellikle kır kesimindeki okullarda tarım, hayvancılık, kooperatifçilik 

ve benzeri konuların işlenmesi için düzenlemeler yapılacaktır. 

 

  9-) Orta öğretimde mesleki ve teknik öğretime ağırlık kazandırılması temel 

ilkedir. Teknik liseler, üretim sürecinin orta düzey insan gücü gereksinimine cevap 

verecek biçimde, endüstrinin gereksinim duyduğu alanlardaki programları içerecek 

ve bu amaçla hem kız, hem erkek öğrencileri yetiştirecektir. Gerek örgün, gerek 

yaygın programların geliştirilmesi ve uygulanmasında sanayi katkısının sağlanması, 

kamu yatırımcı ve işletmeci kuruluşlarıyla işbirliğinin gerçekleşmesi için 

düzenlemeler yapılacaktır. Tüm öğretmenlerin yüksek öğretim kurumlarında 

yetiştirilmesi esastır. Ancak, öğretmen yetiştiren yüksek okulların asıl kaynağı 

öğretmen liseleri olacaktır. Mesleki ve teknik öğretimdeki öğretmen dar boğazını 

gidermek için bu alanda öğretmen yetiştiren kaynaklar güçlendirilecektir. 

 

  10-) Yüksek öğretimde kurulmasına başlanmış kurumlar yeterli öğretim 

koşullarına kavuşturulmadan ve öğretim elemanları sağlanmadan yeni yüksek 

öğretim kurumları açılmayacaktır. Yüksek öğretim kurumları ve kademeleri arasında 

amaç ve işlevlerine uygun program ve standartların geliştirilmesini ve eş güdümü 

sağlamak üzere Üniversitelerarası Kurul bünyesinde bir örgüt kurulacaktır. 

 

  11-) Yaygın eğitim, örgün eğitimi tamamlayacak biçimde ve çeşitli yaygın 

eğitim faaliyetleri arasında eş güdüm sağlayıcı program ve içerik düzenlemelerine 

ağırlık veren bir sistem bütünlüğü içinde geliştirilmesi sağlanacaktır. İstihdam süreci 

içinde bulunan nitelikli elemanlardan özellikle teknik eğitimde eğitici personel olarak 

yararlanılmaları sağlanacaktır. Endüstriyel sanat okulları değişen üretim yapısının 
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istemleri doğrultusunda eğitim faaliyetlerinde bulunabilecek, ayrıca yaygın ve örgün 

eğitim sistemleri arasında gerek kurumsal, gerekse içerik olarak bütünlük sağlayıcı 

ve geçişlere olanak verecek esnek bir yapıda düzenlenecektir (DPT, DBYKP, 453). 

 

  DBYKP eğitim, kültürel ve toplumsal olduğu kadar ekonomik amaçlara 

dönük bir süreç olarak tanımlamıştır. “Dördüncü Beş Yıllık Eğitim Özel İhtisas 

Komisyonu Raporu’nda artık eğitimin ekonomik kalkınmaya katkıda bulunan temel 

bir alt yapı alanı olduğu ifade edilmiştir” (DBYEÖİKR, 1977, 1). 

 

 “Bir önceki plan döneminde orta öğretime mesleki ve teknik eğitime ağırlık 

verilmesi, örgün ve yaygın eğitim yoluyla sanayileşmenin gerektirdiği insan gücünü 

yetiştirmeye yönelme hedeflerinin gerçekleştirilemediğini ortaya koyan DBYKP, 

liselerin “...daha çok elini kullanabilen, eli ile kafasını bir yere getirerek ‘iş’ 

üretebilen, ‘işi seven ve sayan insanlar’ yetiştirmeye katkıda bulunacak ‘pratik ve 

beceri’ dersleri ile donatmak gerektiğini...” vurgulamaktadır”(Eroğlu, 2001, 61). 

 

Tablo-11: DBYKP Döneminde Yatırımların Sektörel Dağılımı (Bin TL)  

Sektörler 
1982 Yılı Sonu 

Harcamalar Tutarı 
1983 Yılı 

Yatırımlar Tutarı 
Tarım 171131714 140755000 
Madencilik 155962245 118015000 
İmalat 512234836 203900000 
Enerji 497939971 297190000 
Ulaştırma 144438778 232100000 
Turizm 11468297 11030000 
Konut 29171940 30200000 
Eğitim 36095067 57570000 
Sağlık 22220418 23200000 
Diğer Kamu 
Hizmetleri 

135263396 125640000 

TOPLAM 1715926664 1239600000 
Kaynak: DPT, DBYKP 1983 Programı Yatırımları, Yayın No:1887, Sayfa: 41. 

 

   

  DBYKP’nın özünde eğitimle ilgili bu ümit verici yaklaşımlar olmasına 

rağmen kamu yatırımlarının sektörlere dağılımına bakıldığında, eğitimin bu 

sıralamada çok gerilerde kaldığı görülmektedir. Tablo-11’de görüldüğü gibi toplam 
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kamu yatırımlarının payı 1982 yılı sonu harcamaları itibariyle %2 olarak 

gerçekleşirken, plan döneminin sonu olan 1983 yılında bu oranın %5’e çıkarılması 

öngörülmüştü. (Mevzu bahis olan %’lik hesaplamalar Tablo-11’ya dayanılarak 

yapılmıştır.) 

 

3.3.2.2. Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-1989) 

 

BEBYKP’nın da tıpkı diğer planlarda olduğu gibi eğitim alanında belirlenip 

benimsenen, genel bir takım ilkeler vardı. Bu ilkeler: 

 

  1-) Bütün eğitim kademelerinde niteliğin yükseltilmesi esastır. Eğitim-

öğretim kurumlarının her seviyesinde öğrenciler kazandırılacak bilgi ve becerilerin 

hayata dönük olması sağlanacaktır. Örgün eğitim sisteminin belli kademesinde daha 

ileri gitmeyerek hayata atılacak olan gençlere, örgün eğitim imkanlarından da 

faydalanılarak düzenlenecek yaygın eğitim programları yoluyla meslek kazandırma 

uygulaması başlatılacaktır. 

 

2-) Mesleki ve Teknik alanda iş-öncesi ve hizmet-içi eğitim programları, 

kamu ve özel bütün işyerlerinde, verimliliği artırıcı ilkeler gözetilerek yürütülecek; 

özel sektör iş öncesi ve işbaşı uygulamalarında teşvik edilecektir. Çeşitli alanlarda 

kalkınmanın gerektirdiği ara insan gücünün yetiştirilebilmesi için, teknisyen 

eğitimine uygun programların geliştirilmesi ve teknisyen eğitimine hızla başlanması 

sağlanacaktır. 

 

3-) Yükseköğretim Kurulu  teknisyen iaşelerine öğretmen hazırlama 

programını hızla başlatacaktır. Örgün eğitimin her kademesinde yabancı dil 

eğitimine seçmeli ve kademeli olarak ağırlık kazandırılacak ve bunun için gerekli 

olan programların hazırlanması ve öğretmen ihtiyacının karşılanması için gereken 

tedbirler alınacaktır. 

 

4-) Eğitim beşikten mezara kadar sürekli bir vetire olarak kabul edilecektir. 

Yaygın ve örgün eğitim kurumları arasında geçiş ve denklik durumları gözden 
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geçirilerek bir esasa bağlanacaktır. Çocukların yetişmesinde en etkili araç olan aile 

terbiye sistemi, ailenin çocuğun eğitimi üzerindeki sorumlulukları hakkında 

şuurlandırılması ve bilgilendirilmesi yolu ile daha müessir hale getirilecektir (DPT, 

BEBYKP). 

 

BEBYKP’da belirlenmiş ilkelere uygun olarak bir çok hedef konulmuştur. Bu 

hedefler: 

 

1-) İlköğretim ana sınıfını, ilkokulu ve ortaokulu kapsayan eğitim 

kademesidir, öğrenciyi tanıma, yöneltme, üst öğrenime ve mesleğe hazırlama; diğer 

eğitim basamaklarıyla ve çevreyle bütünleşme ilköğretimin temel özellikleridir. 

Çalışan annelerin yoğun olduğu şehir merkezleri ile sosyo - ekonomik durumu 

elverişsiz ailelerin yaşadığı gecekondu bölgelerinde ve kalkınmada öncelikli 

yörelerde anasınıflarının hızla yaygınlaştırılması sağlanacaktır. İlkokullarda 

okulsuzluk sorunu çözümlenmiş olduğundan, hedef ikili eğitimin oranını azaltmak 

olacaktır. 

 

2-) Beşinci Plan Dönemi sonunda ilkokul öncesi (5-6 yaş nüfusunun) 

okullaşma oranı %10'a çıkarılacaktır. Bu hedefin gerçekleştirilmesi ve anaokullarıyla 

anasınıflarının yaygınlaştırılması için kamu ve özel kuruluş imkanlarından azami 

derecede yararlanılacaktır. Özel eğitim gerektiren geri ve üstün zekalılarla, işitme, 

konuşma ve ortopedik özürlüler; uyumsuzlar ve sürekli hastalığı olan çocukların 

eğitimine gereken önem verilecektir. Bu amaçla; özel eğitim alanında görev alacak 

öğretmen ve personelin yetiştirilmesi için gerekli tedbirler alınacaktır. İnsan gücü 

ihtiyaçları açısından, üstün zekalı ve özel yetenekli çocuklara özel eğitim 

hizmetlerinin götürülmesi bir programa bağlanacaktır. Ortaokullarda mesleğe 

yöneltme ve çevre şartlarına göre geçerli beceriler kazandırma uygulamasına 

başlanacaktır. 

 

3-) Beşinci Plan döneminde örgün ve yaygın mesleki ve teknik liseler, 

yükseköğretim önünde yığılmayı önlemek, ihtiyaç duyulan insan gücünü yetiştirmek, 

çalışma hayatına kısa yoldan atılmayı sağlamak için genel liselere tercih edilen 
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öğretim türü olacaktır. Bu sebeple, Beşinci Plan döneminde liselerde amaç 

kalkınmanın gerektirdiği sayı ve nitelikteki ara insan gücünü, diğer bir ifadeyle, 

nitelikli işçi, usta ve teknisyeni yetiştirmek, gençleri hayata ve yükseköğretime 

hazırlamak için gerekli program ve yapı değişikliğini gerçekleştirmektir. Nitelikli 

işçi eğitiminin yaygın eğitime dönüştürülmesi, teknisyen eğitiminin ise üç yıllık 

teknisyen liselerinde başlatılması Plan dönemi başında gerçekleştirilecektir. 

 

4-) Ara insan gücünün plan hedeflerine uygun yetiştirilmesi için endüstri 

meslek liselerinde gerekli düzenlemeler, planın ilk yılında programlanıp, ikinci 

yılında başlatılacaktır. Yaygın ve örgün eğitim, aynı eğitim kurumlan tarafından 

paralel ve içice programlarla yürütülecektir. Yaygın ve örgün eğitim, piyasanın 

gerektirdiği yeni iş sahalarına göre eşit mesleki muhtevada planlanacak ve 

yürütülecektir. Yaygın ve örgün eğitimde mesleki konularda eşit müfredat 

uygulanarak, yaygın ve örgün eğitimin aynı seviyesinde mezun olanlar eşdeğer 

‘meslek sertifikalarına’ hak kazanacaklardır. 

 

5-) Özel okullar teşvik edilecektir. Eğitim kalitesinin teftiş ve denetim 

mekanizmasının geliştirilmesi için gerekli düzenlemeler yapılacaktır. Eğitim 

hizmetlerinin maliyetine katılma uygulamasına başlanacaktır. Teknik dallarda 

ingilizce eğitim yapan Anadolu Mesleki ve Teknik Liseleri ve yurt dışı işçi 

çocuklarının eğitimi için Almanca eğitim yapan Anadolu Liseleri ve İmam Hatip 

Liseleri açılacaktır. Ayrıca, beden eğitimi ve spor meslek liseleri açılacaktır. 

 

6-) Tarımdaki gizli işsizlere bulundukları çevrede istihdam imkanı yaratmak 

amacıyla, kırsal alanda 150 bin kişiye kısa süreli kurslar yoluyla o çevrede geçerli 

mesleki bilgi ve beceri kazandırılacaktır. Kamu hizmetlerinde ve idaresinde 

verimliliği artırmak amacı ile her kademede kamu görevlileri için eğitim programları 

düzenlenecek ve plan döneminde 800 bin kamu görevlisi kısa süreli halkla ilişkiler 

eğitiminden geçirilecektir. 

 

7-) Beşinci Plan döneminde üniversitelerimizin, gerçeklerin devamlı 

araştırıcısı, toplum değerlerinin koruyucusu, milli birliğin teminatı, gençliğin 
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yönlendiricisi ve toplumun gerektirdiği liderliğin sağlayıcısı olma niteliklerini 

korumalarına yönelik tedbirlerin alınmasına devam edilecektir, üniversitelerin 

bilimsel araştırmalarla ve iş hayatı ile yakın ilişkiler içerisinde, bilgi üretme ve ilmi 

bulguları toplumun sosyal ve ekonomik geleceğinin meydana getirilmesinde 

başarıyla kullanacak olan toplum liderlerini yetiştirme gibi fonksiyonlarına eşit 

şekilde ağırlık verilecektir. Ayrıca; yükseköğretimdeki mevcut kapasitenin, 

kalkınmanın insan gücü ihtiyaçları ve istihdam imkanları doğrultusunda 

düzenlenmesi ve kullanılmasına, yükseköğretime geçişte fırsat eşitliğinin 

sağlanmasına itina gösterilmesi, başarılı elemanların üniversiteye çekilebilmesi için 

öğretim üyeliğinin cazip hale getirilmesi Plan Döneminde yükseköğretim 

politikasının temelini teşkil edecektir.  

 

8-) Yüksek öğretim kurumları arasında bilimsel rekabeti sağlayacak ve 

hızlandıracak gerekli tedbirler alınacak ve düzenlemeler yapılacaktır. Beşinci Plan 

Dönemi sonunda yükseköğretimde yüzde 12'lik okullaşma oranına erişilmesi hedef 

alınmıştır, ayrıca; meslek yüksekokullarında yaygın eğitim yolu ile, Beşinci Plan 

dönemi içinde 20.000'i teknik dallarda olmak üzere, en az 100.000 kişiye meslek 

kazandırıcısı nitelikte, eğitim imkanı sağlanacaktır.  Uygulamalı derslerin işyerleri ve 

üretim içinde yapılması sağlanacak, ayrıca döner sermaye işletmesi yoluyla 

öğrencilerin üretimle ilişki içinde yetişmeleri teşvik edilecektir. 

 

9-) Yükseköğretim ile ortaöğretim arasında bir tutarlılık, program ve geçiş 

uygunluğu sağlanacaktır. Yükseköğretime geçişte fırsat eşitliği ilkesi dikkate 

alınacak, ortaöğretimde edinilen meslek alanında yükseköğretimle de devamı 

sağlayabilmek için teşvik sistemi uygulanacaktır. Yükseköğretimdeki akademik 

eleman sayısı plan dönemi sonunda 45 bine çıkarılmış olacaktır. Ayrıca; 

yükseköğretimdeki boş öğretim üyesi kadrolarının doldurulması için gerekli 

teşviklerle desteklenmiş tedbirler alınacaktır. 

 

10-) Üniversiteler yalnızca örgün yükseköğretimin değil, yaygın ve sürekli 

eğitim programlarıyla toplum kalkınmasının merkezi durumuna getirileceklerdir. 

Belirli alanlarda, yabancı dilde öğretim yapılması teşvik edilecek; akademik 
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personelin yabancı dili daha iyi öğrenebilmeleri için, uygun üniversitelerde gerekli 

imkanlar geliştirilerek, buraların bu amacın gerçekleştirilebileceği merkezler haline 

getirilmesi sağlanacaktır. Öğrenci kapasitelerine ve gerekli niteliğe zamanında 

kavuşabilmeleri ve bütçe imkanlarını azami tasarrufla değerlendirebilmeleri için, 

üniversiteler için ayrı ayrı gelişme planları yapılacak, yatırımlar buna göre 

yönlendirilecektir (DPT, BEBYKP). 

 

BBYKP hazırlandığı dönemde eğitim alanındaki kronikleşmiş sorunlar 

devam etmekteydi 1963 yılından beri yapılan düzenleme ve düzeltme çalışmaları bir 

türlü istenilen sonuçları doğurmamıştı.  

 

Hazırlanan yeni kalkınma planında (BEBYKP), daha çok teknik eğitim 

üzerinde durulduğu görülmektedir. Bunun nedeni, ilerleyen yıllarda mesleki ve 

teknik öğretimin, genel orta öğretime tercih edilmesinin istenmesiydi. Bunun 

sağlanması için BEBYKP’da, mesleki ve teknik eğitime ayrılan kaynaklar 

arttırılmıştır. Bununla beraber, aynı dönemde mesleki ve teknik eğitim okullarında 

okuyan öğrenci sayısı, toplam genel orta öğretim içinde giderek azalmıştır (Eroğlu, 

2001). 

 

BEBYKP’da, “eğitim hizmetlerinin maliyetine katılma uygulaması kararı da 

alınmış ve yüksek öğretimde bu uygulama başlamıştır. Ayrıca mahalli idarelerin 

eğitim yatırımlarına daha geniş ölçüde katkıda bulunmaları ilkesi benimsenmiştir” 

(DPT, BBYKP, 143). Buna göre de, eğitim yatırımları alt sektörlere Tablo-12’deki 

gibi dağıtılmıştır. İlkokullara inşaat ve donanım başlıkları altında toplam 68 milyar 

TL, orta okullara 70 milyar TL ve yüksek öğretime de toplam 87,5 milyar TL yatırım 

yapılmasına karar verilmiştir. Tablo-12’ye baktığımızda, okul öncesi eğitime ayrılan 

yatırım payının düşüklüğü dikkat çekmektedir. Bu pay, toplam eğitim yatırımları için 

ayrılan miktarın sadece  %6,1’ini oluşturmuştur. 
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Tablo-12: BEBYKP Döneminde Eğitim Yatırımlarının Alt Sektörlere Göre 

Dağılımı (1983 Fiyatlarıyla Milyon TL) 

Alt Sektörler Yatırım Yüzde 
Okul Önce Eğitim 20000 6,1 
İlkokul 68000 20,8 
* İnşaat 61440   
* Donatım 6560   
Orta Okul (Genel, Mesleki,Teknik) 70000 21,4 
Orta Öğretim 41500 12,7 
* Mesleki Ve Teknik Liseler 26500   
* Genel Lise 15000   
Yüksek Öğretim (Sağlık Sektörü Payı Hariç) 87500 26,8 
Köy Öğretmen Evleri 15000 4,6 
Spor (Spor Toto Gelirleri Hariç) 7500 2,3 
Kültür 17000 5,3 
TOPLAM 326500 100 
Kaynak: DPT, BBYKP, Tablo 103. 

 

BEBYKP döneminde, bütçe içerisinde eğitim hizmetlerine ayrılan pay ve 

gerçekleşme durumu da Tablo-13’deki gibidir. Tablo-13’den de görüldüğü gibi 

hazırlanan plan döneminde yapılan harcamalar, hep başlangıçta ayrılan ödeneklerin 

altında kalmıştır. Bunu hem konsolide bütçe içerisinde eğitim yatırımlarına ayrılan 

hem de eğitim bütçesi içerisinde yatırımlara ayrılan pay olarak görmek mümkündür. 

 

Tablo-13: BEBYKP Döneminde Bütçe İçerisindeki Eğitim Hizmetleri (Milli 

Eğitim Bakanlığı, Yüksek Öğrenim Kurulu Ve Üniversitelerin Bütçeleri) 

Eğitim Bütçesi 
Konsolide Bütçe İçindeki %’lik 

Payı 
Toplam Yatırım Toplam Yatırım Yıllar 

Başlangıç 
Ödeneği 

Harc. 
Başlangıç 
Ödeneği 

Harc. 
Başlangıç 
Ödeneği 

Harc. 
Başlangıç 
Ödeneği 

Harc. 

1985 616 706 100 74 12,3 12,5 9,9 6,6 
1986 840 961 136 108 11,6 11,6 10,4 6,1 
1987 1251 1573 215 186 11,3 12,3 11,6 7,8 
1988 2412 2650 480 398 11,5 12,4 13,8 11,2 
1989 4018 6020 874 693 12,2 15,5 16,5 11,9 

Kaynak : DPT, Ekonomik Ve Sosyal Göstergeler (1950-1998), Tablo 8.15, 1997. 
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BEBYKP çerçevesinde eğitim alanında önemli bir  gelişme yaşanmış, 12. 

Milli Eğitim Şurası’nda ilkokul öncesi ana okulu uygulamasının yaygınlaştırılması 

benimsenmiş ve ilköğretim süresinin 8 yıldan 9 yıla çıkarılması kararı alınmıştır. 

 

3.3.2.3. Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı (1990-1994) 

 

Altıncı plan dönemi sonunda anaokulları ve ana sınıflarının 

yaygınlaştırılması, okul öncesi eğitimde okullaşma oranının yüzde 11,5'e çıkarılması 

hedef alınmıştır. Çağ nüfusunun tamamına yakını okullaştırılmış olan ilkokullarda 

niteliğin yükseltilmesi çalışmalarına devam edilecektir. 1988-1989 öğretim yılında 

7,059 bin kişi olan öğrenci sayısı Plan dönemi sonunda 7,692 bin kişiye ulaşacaktır. 

Ortaokullarda yüzde 57,1 olan okullaşma oranının 1993-1994 öğretim yılında yüzde 

80,0'a çıkarılması hedeflenmiştir. 

 

Plan döneminde “orta öğretimde okullaşma oranının yüzde 45,2 olarak 

gerçekleşmesi hedeflenmiştir. Genel orta öğretimde okullaşma oranı yüzde 24, 

mesleki-teknik eğitimde ise yüzde 21,2 olacaktır ve mesleki ve teknik eğitimde, 

endüstri meslek liseleri ile otelcilik ve turizm meslek liselerine ağırlık verilecek, kız 

meslek liseleri fonksiyonel hale getirilerek geliştirilecektir” denilmiştir (DPT, 

ABYKP, 291). 

 

Plan dönemi sonunda yükseköğretimdeki okullaşma oranı açık öğretim dahil 

olmak üzere yüzde 15,0 olarak hedeflenmiştir. Öğretim üyesi ihtiyacını karşılamak 

amacıyla mevcuda ilave olarak 12 bin kişinin doktora öğrenimini tamamlaması 

beklenmiştir. Yaygın eğitim, uluslararası ekonomik ilişkilerin gelişmesi, bilim ve 

teknolojideki yenilikler, haberleşme imkanlarının artması, "bilgi toplumu" çağına 

girme eğilimleri, mesleklerin yapısındaki hızlı değişmeler, işgücü piyasasının ani 

isteklerinin ortaya çıkması gibi sebeplerle Plan döneminde daha fazla önem 

kazanacağı düşünülmüştür. “Bu çerçevede yaygın eğitime ayrılan kaynaklar 

artırılarak, çıraklık eğitimi ve yaygın eğitimin kamu ve özel kesim işbirliği içinde 

sürdürülmesi sağlanacak ve bu konuda gönüllü kuruluşlardan da yararlanılacaktır” 

ifadesine yer verilmiştir. (DPT, ABYKP, 292). 
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ABYKP’nın da tıpkı diğer planlarda olduğu gibi eğitim alanında belirlenip 

benimsenen, genel bir takım ilkeler vardı. Bu ilkeler: 

 

1-) Eğitimin her kademesinde kalitenin yükseltilmesi, imkan ve fırsat 

eşitliğinin sağlanması esas amaçtır. Müfredat programlarının bilimsel araştırmalara 

dayalı olarak, günün ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde hazırlanmasına özen 

gösterilecektir. Eğitimin fiziki altyapısının şehirleşme hızının yüksek olduğu 

yerleşim birimlerine öncelik verilerek ihtiyaçlarla daha tutarlı hale getirilmesi 

sağlanacaktır. Plan döneminde sınıf mevcutlarının özel okullarda azami 30 resmi 

okullarda da azami 40 olması esas alınacaktır.  Okullarda görsel-işitsel araçlar ve 

bilgisayar destekli eğitim gibi yeni eğitim teknolojilerinin kullanılması 

yaygınlaştırılacaktır. 

 

2-) Eğitim sistemi, meslek kazandırıcı yaygın eğitim, ara insan gücü ve 

yüksek nitelikli insan gücü yetiştiren eğitim olmak üzere üç boyutlu bir yapıda ele 

alınarak kalkınmanın temel araçlarından birisi olarak etkinleştirilecektir. Fiziksel 

altyapı ile insan gücü kaynakları, müfredat programları ve modern eğitim 

teknolojileri gibi eğitimin altyapısının iyileştirilmesi için program-bütçe teknikleri, 

maliyet-fayda ve maliyet etkinlik analizlerine dayalı yatırım programları 

düzenlenecektir. Her eğitim kademesi için, illerde eğitim birimlerinin sorun 

belirleme ve çözüm arama becerilerini geliştirmek amacı esas alınacaktır. Eğitim 

sisteminin bütününü kapsayan bir eğitim insan gücü planlaması sistemi kurulacak ve 

öğretmenlerin eğitim ihtiyaçları standart biçimde saptanarak bunlara uygun hizmet 

öncesi ve hizmet içi eğitim programları uygulanacaktır.Yetenekli kişilerin 

öğretmenlik mesleğine ve üniversite öğretim üyeliğine cezbedilmesi için mahalli 

katkılar da dahil, gelir artırıcı ve eğitim yönetimini iyileştirici düzenlemelere 

gidilecektir. 

 

3-) Öğretmen liseleri amaçları doğrultusunda geliştirilecektir. Özel eğitim 

gerektiren üstün yeteneklilerle, zihni, konuşma ve ortopedik özürlüler, uyumsuzlar 

ve sürekli hastalığı olan çocukların eğitimi için gerekli altyapı geliştirilecektir. 

Ortaöğretim kurumlarının kendi içinde ve yaygın eğitimle yatay ve dikey geçişlere 
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imkan tanıyacak bir yapıya kavuşturulması için gerekli düzenlemeler yapılacaktır. 

Büyük ölçüde kaynak ve zaman israfına sebep olan okulda başarısızlık ve sınıfta 

kalmaların asgariye indirilmesi için etkili tedbirler alınacak, öğrenci başarısının 

artırılmasında ve öğrencilerin ilgi ve yetenekleri doğrultusunda, mesleki 

yönlendirilmelerinde önemli bir yeri olan rehberlik faaliyetlerinin etkinleştirilerek 

yaygınlaştırılmasına yönelik düzenlemeler gerçekleştirilecektir. Yaygın ve meslek 

kazandırıcı eğitimin görsel-işitsel araçlarla geniş kitlelere hitap eder hale 

getirilmesinde ve etkinleştirilmesinde radyo ve TV'den yararlanılması belli esaslara 

bağlanacaktır. Ayrıca, yeni bir TV kanalı eğitim faaliyetlerine tahsis edilecektir.  

 

4-) Özel kesimin okul açması ile vakıfların özel üniversite kurmaları teşvik 

edilecek, eğitim metot ve teknolojilerinin geliştirilmesinde ve eğitim araç ve 

gereçlerinin üretiminde bu kesimin daha fazla rol alması desteklenecektir. Eğitim ve 

öğretimin çeşitli kademelerinde uygulanan parasız yatılılık ve burs verme sistemi 

ıslah edilerek öncelikle üstün yetenekli, fakat maddi imkanları sınırlı öğrencilere 

yöneltilmesi amaçlanacaktır. Bilgisayar destekli eğitim, gerekli yazılımların ve 

nitelikli elemanların sağlanması suretiyle yaygınlaştırılacaktır. 

 

  5-) Nüfusun dağınık olduğu yörelerde, merkezi durumda olan yerleşim 

birimlerinde; ilköğretim bölge okullarının kapasite kullanımı açısından fonksiyonel 

hale getirilmeleri esas alınacak yenilerinin kurulmasında da bu esasa uyulacaktır. 

 

6-) Genel liselerde eğitim ve öğretim kalitesinin yükseltilmesi sağlanacaktır. 

Liselere başladığı halde yüksek öğrenime devam etme standartlarına ulaşamayan 

öğrencilerin, okul döneminde beceri ve meslek kazandırıcı programlara 

yönlendirilmeleri için tedbirler alınacaktır. Genel liselerdeki öğrencileri ilgi ve 

yeteneklerine uygun mesleklere yönlendirebilmek amacıyla etkili bir mesleki 

rehberlik sistemi oluşturulacaktır. Ekonominin ihtiyaç olduğu nitelikli ara insan 

gücünün yetiştirilmesinde mesleki ve teknik eğitime öncelik verilmesi temel ilkedir. 

Yüksek Öğretime devam etmek isteyen mesleki teknik lise mezunlarının kendi 

branşlarında bir yükseköğretim kurumuna yönelmelerini özendirecek düzenlemeler 

yapılacaktır. Mesleki teknik eğitim kurumlarının, eğitim-insan gücü-istihdam 
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ilişkileri çerçevesinde tarım, sanayi ve hizmet sektörleri ile etkili işbirliği içinde 

olmaları sağlanacak ve eğitim kalitesinin yükseltilmesi için eğitim programlan 

ekonomik, sosyal ve kültürel kalkınma ile uyumlu olarak geliştirilecektir. Ayrıca, bu 

okulların gelişen teknolojiyi izlemelerini sağlayıcı tedbirler alınacaktır. 

 

7-) Yeni yükseköğretim kurumları açma konusu, hazırlanacak bir 

“yükseköğretim master planı” çerçevesinde değerlendirilecektir. Yükseköğretimde 

kapasite artırımı yapılırken insan gücü ihtiyaçları yanında sosyal talep de dikkate 

alınacaktır. Öğretim üyesi yetiştirilmesi özel bir proje olarak ele alınacak ve gelişmiş 

üniversiteler çeşitli alanlarda ihtisas merkezleri haline getirilerek diğer üniversitelere 

de bu konuda hizmet verecektir. Yükseköğretim Kurulu'nun ve üniversitelerin 

teşkilat yapıları, planlama ve koordinasyon faaliyetlerinin etkin olarak yürütülmesine 

müsait hale getirilecektir. Yükseköğretimin finansman yapısı geliştirilerek bütçe dışı 

kaynaklardan da destek sağlanacak ve döner sermayenin bir kaynak olarak kullanımı 

etkinleştirilecektir. Üniversite-sanayi işbirliğini tesis edecek hukuki, ekonomik ve 

yapısal düzenlemeler geliştirilecektir. Üniversiteler bünyesinde müteşebbislik 

becerisini artırmak üzere uygulamalı eğitim programlan düzenlenecektir. Doktora ve 

master tez konularının öncelikle sanayinin ihtiyaçlarına yönelik olarak hazırlanması 

özendirilecektir. 

 

8-) Yaygın eğitimde öncelik istihdama yönelik beceri eğitiminde olacaktır. İş 

ve İşçi Bulma Kurumu ile işbirliği yapılarak beceri ve meslek kazandırıcı eğitimin 

kapsamı ve imkanları genişletilecek, bu konuda kamu ve özel istihdam kuruluşlarının 

hizmet vermeleri teşvik edilecektir. Hizmet içi eğitim programları, verimliliği artırıcı 

bir araç olarak ele alınacak ve bu tür eğitimin ücret-terfi sistemi ile 

ilişkilendirilmesine yönelik çalışmalar başlatılacaktır. Yaygın eğitim faaliyetlerinin 

etkinliğini artırmak amacıyla çeşitli kurum ve kuruluşlar arasında işbirliğini sağlayıcı 

yasal düzenlemeler gerçekleştirilecektir (DPT, ABYKP, 293-297). 

 

ABYKP’nın önceki planlardan farklı olan bir yönü bulunmaktaydı. Bu 

farklılık; ABYKP’nın bir önceki plan döneminde yapılan uygulamaların bu planda 

değerlendirilmemiş olmasıydı. Hazırlanan bu yeni plan direkt olarak eğitim 
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alanındaki temel ilkeleri ve politikaları açıklama yöntemi ile yazılmıştı. Buradan 

hareketle, ABYKP’na gelene kadar yapılan çalışmaların sürekli olarak aynı yanlışlar 

içinde olduğunu, planlayıcılarında fark ettiğini söylemek pekte yanlış bir yorum 

olmayacaktı.  

 

3.3.2.4. Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000) 

 

 YBYKP’nın da eğitime yüklenen misyon ‘bilgi çağı insanını’ yetiştirmekti. 

Hazırlanan bu plan döneminde eğitimin en önemli sektör olarak ele alınacağı, iyi bir 

eğitim almış toplumun, 21. yüzyılın gereklerine kolaylıkla ayak uyduracağı ve 

Türkiye’nin Avrupa Birliği’ne entegrasyonunda olumlu etkiler yapacağı ifade 

edilmişti (Özgür, 2005). 

 

 Bölgeler arasındaki nitelik ve nicelik farklarının giderilmesi ve her 

kademedeki eğitim-öğretim hizmetlerinin yaygınlaştırılarak fırsat ve olanak 

eşitliğinin sağlanmasın temel hedef olarak benimseyen YBYKP, eğitim programları, 

öğretim yöntem ve teknikleri ile eğitim araç ve gereçlerinin kalkınma amaçları ve 

teknolojik gelişme açısından ele alınarak evrensel ölçülerde demokratik ve 

özgürlükçü bir anlayışla yeniden düzenlenmesini öngörmekteydi (Eroğlu, 2001). 

 

 YBYKP’nın temel amaç ve politikaları, hazırlanan plan içerisinde şu ifadelerle 

kaleme alınmıştır: 

 

 1-) Eğitimde amaç; demokratik, laik ve sosyal hukuk devleti olan Türkiye 

Cumhuriyeti'ne karşı görev ve sorumluluklarının bilincinde, özgür ve özgüveni olan 

bilgi çağı insanını yetiştirmektir. Eğitim geciktirilmeden verilmesi gereken ve 

faydaları uzun dönemde görülebilen bir hizmettir. Kişilerin ilgi, yetenek ve 

özelliklerine uygun alanlarda eğitim ve istihdamlarının sağlanması esastır. Eğitim bu 

Plan döneminde en öncelikli sektör olacaktır. İyi eğitilmiş genç nüfus 21'inci 

yüzyılda gerek ülkemizin rekabet gücünün artmasında gerekse AB'ye entegrasyon 

bakımından Türkiye'nin en büyük avantajı olacaktır. Bu çerçevede; laik, çoğulcu 

demokrasiyi özümsemiş, ulusal kültürü geliştirici, düşünme, algılama ve problem 
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çözme yeteneği gelişmiş, dış dünyaya, evrensel değerlere ve yeni düşüncelere açık, 

kişisel sorumluluk duygusu ve toplumsal duyarlılığı gelişmiş, bilim ve teknoloji 

üretimine yatkın ve beceri düzeyi yüksek insan gücünün yetiştirilmesini sağlayacak 

bir eğitim politikası izlenecektir.  

 

 2-) Örgün ve yaygın eğitim sisteminin nitelik ve niceliğinin geliştirilerek 

ekonomik büyüme ve sosyal gelişmenin en önemli unsurlarından olan insan gücünün 

yetiştirilmesi temel ilkedir. İşyeri içinde ve işletmeler üstü eğitim merkezlerinde 

verilecek pratik meslek eğitiminin planlanması, yürütülmesi ve denetlenmesi 

aşamalarında meslek kuruluşlarının  ve işyerlerinin etkinliğini artırmak amacıyla, 

ilgili yasalarda gereken yeni düzenlemeler süratle yapılacaktır. Gelişen 

toplumumuzun, yaşadığımız teknoloji çağının ve günümüzde gözlenen globalleşme 

ve entegrasyon süreçlerinin ortaya çıkardığı yeni ihtiyaçlar, nitelikli insan gücünün 

yetiştirilmesinde bilgi kadar, hatta ondan daha fazla, doğrudan mesleğe yönelik 

beceri, iş teknikleri ve çabuk uyum yeteneği gibi yeni donanımları ön plana 

çıkarmakta, bu ise genel eğitimin içinde ve yanında çok tutarlı ve yeni bir meslek 

eğitimi yapılanmasını zorunlu kılmaktadır. Meslek eğitiminin yeniden 

yapılanmasında temel ilke, işyeri- okul bütünlüğüne dayalı ve ehliyet kazandırıcı bir 

meslek eğitimi sisteminin, örgün ve yaygın eğitimin her kademesinde uygulanmasını 

temin etmek olacaktır.  

 

 3-) İnsan gücünün yetiştirilmesi ve verimliliğinin yükseltilmesi amacıyla 

eğitime ayrılan kaynakların artırılması, özel sektör kaynaklarından da yararlanılması 

ve bu kaynakların akılcı bir şekilde kullanılması sağlanacaktır. İnsan gücünün eğitim 

düzeyinin uluslararası alanda rekabet gücünü artıracak şekilde geliştirilmesi esas 

olacaktır. Gelişen dünya şartlarına paralel olarak öncelikle insan kaynağının 

geliştirilmesinde uluslararası teknik işbirliğinden azami şekilde yararlanılacak, 

uluslararası çok taraflı ve ikili teknik işbirliği faaliyetleri Devlet Planlama 

Teşkilatı'nın koordinatörlüğünde yürütülecektir. Eğitim programları, öğretim 

yönetimi ve teknikleri ile eğitim araç ve gereçleri kalkınma amaçları ve teknolojik 

gelişme açısından ele alınarak evrensel ölçülerde, demokratik ve özgürlükçü bir 

anlayışla yeniden düzenlenecektir. Eğitimin kalitesi yükseltilecek ve her kademedeki 
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eğitim yaygınlaştırılarak fırsat eşitliği sağlanmasına çalışılacaktır. Yedinci Plan 

dönemi sonunda, okullaşma oranları okul öncesi eğitimde yüzde 16, sekiz yıllık 

zorunlu temel eğitimde yüzde 100, ortaöğretimde yüzde 75 ve yükseköğretimde 

yüzde 19'u örgün öğretimde olmak üzere yüzde 31 olacaktır. Eğitimin tüm 

kademelerinde yabancı dille öğretim hususu yeniden düzenlenecektir. Bu konuda 

ağırlık, daha çok yabancı dille öğretim yerine, kişilere iyi bir yabancı dil 

öğretilmesini sağlayıcı ortamın hazırlanmasına verilecektir. Ders geçme ve kredi 

sistemi yeniden düzenlenecektir. 

 

 4-) Ortaöğretimden üniversiteye yönelme sürecini yeniden düzenleyebilmek, 

üniversite önündeki aşırı yığılmayı önlemek ve ülkemizin ihtiyaç duyduğu nitelikli 

ara insan gücünü yetiştirebilmek amacıyla, yükseköğretim öncesinde ve ortaöğretim 

kademesinde yoğun şekilde faaliyet gösteren özel dershanelerin mesleki ve teknik 

eğitime yönelmeleri ve uygun olanların ortaöğretim ve yükseköğretim kurumu 

oluşturmaları desteklenecektir. Zorunlu temel eğitimin ikinci kademesinden 

başlamak üzere ortaöğretimde etkin bir ölçme, değerlendirme ve yönlendirme sistemi 

oluşturularak piyasanın talebine yönelik insan gücü yetiştirilmesi amacıyla mesleki 

ve teknik ortaöğretimin etkinliği artırılacaktır. Bu Plan döneminde okul öncesi eğitim 

tedricen yaygınlaştırılacak, AB ülkelerinde asgari norm olan 9 yıllık zorunlu eğitim, 

bu aşamada ülkemizin tüm bölgelerinde, eğitim birliği yasası çerçevesinde 8 yıllık 

zorunlu temel eğitim olarak uygulamaya geçilecek ve yükseköğretime girişte 

yığılmaları önlemek için ortaöğretimde yeni bir yapılanmaya gidilecektir. 

Uluslararası rekabet gücünün artırılmasında ileri teknolojinin kullanımı, 

geliştirilmesi ve üretilmesi birincil öneme sahiptir. Bu bağlamda, insan gücü 

potansiyelinin değerlendirilmesi ve niteliğinin artırılarak üretim sürecine katılımının 

sağlanması gerekmektedir. Eğitim sistemi bu amaca hizmet edebilecek dinamik bir 

yapıya kavuşturulacaktır. İhtiyaç duyulan insan gücünün yetiştirilmesi amacıyla orta 

ve yükseköğretim kademelerinde örgün ve yaygın mesleki-teknik eğitime önem 

verilecektir. 

 

 5-) Örgün ve yaygın mesleki-teknik eğitimin dünya standartlarına 

yükseltilmesine, meslek standartları ve sertifikasyon sistemi üzerinde yapılan 
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çalışmaların tamamlanmasına, okul ve iş hayatı ilişkilerinin geliştirilmesine, temel 

bilgi ve beceriler ile yeni teknolojilerin okulda verilmesine ve uygulamanın 

işyerlerinde yapılmasına ve hizmet içi eğitime önem verilecektir. Öğretmenlik 

mesleği cazip bir meslek haline getirilmeye çalışılacak, öğretmen yetiştirme düzeni 

lisans sonrası eğitim akademileriyle mesleki eğitimleri verilmek üzere yeniden 

yapılandırılacaktır.  Öğretmen ve öğretim üyelerinin sayı ve nitelikleri artırılacak, 

başarılı ve üstün yetenekli öğrencilerin bu alana yönlendirilmesi sağlanacaktır. 

Öğretim üyesi ihtiyacının giderilmesinde yurtdışı imkanlardan da yararlanılacaktır. 

Mesleki ve teknik eğitim kurumları ve programları ile işe yerleştirme hizmeti veren 

birimler ve işgücü piyasası arasında etkin bir koordinasyon ve işbirliği kurulması 

sağlanacaktır. Örgün ve yaygın eğitim kurum ve programları arasında her aşamada 

yatay ve dikey geçişlere imkan veren esnek bir yapı oluşturulacaktır. Eğitim ve 

öğretimini tamamlayarak hayata atılan veya herhangi bir nedenle okuldan ayrılmış 

herkese hayatlarının her döneminde, kendi dallarında bilgi ve becerilerini geliştirme 

imkanları sağlanacaktır. 

 

  6-) Mesleki ve teknik eğitimde modüler sisteme geçilecek, müfredat 

programları modüler sisteme uygun hale getirilecek, örgün veya yaygın eğitim alan 

ve aynı mesleki becerilere sahip olan kişilere eşdeğer meslek sertifikası verilerek 

denklikleri sağlanacaktır. Meslek standartları tespit edilecek, bu standartlara uygun 

sınav ve sertifikasyon sistemi kurulacak ve Meslek Standartları Kurumu 

oluşturulacaktır. Dünyadaki gelişmeler ve Türkiye'nin orta vadeli hedefleri 

doğrultusunda yeni meslek türleri ile ilgili olarak kamu kurumları, özel kesim ve 

üniversitelerin işbirliğiyle politika ve programlar geliştirilecektir. Sağlık, eğitim, 

bilim-araştırma, turizm ve çevre sektörlerinin artan önemi gözönüne alınarak bu 

alanlarda nitelikli personel yetiştirilmesine ağırlık verilecektir. Açık öğretim, örgün 

eğitimin yanısıra geniş kitlelerin ihtiyaç duydukları bilgi ve becerileri elde etmelerine 

imkan verecek esnek bir yapıda geliştirilecektir. Yükseköğretim bürokratik ve 

merkeziyetçi yapıdan kurtarılacak ve sistemde rekabeti geliştirici düzenlemeler 

yapılacak; üniversitelere bilimsel özerklik kazandırılacaktır. Eğitim-öğretim sistem 

ve programları uluslararası eğitim sistem ve standartlarına uygun hale getirilecek, 

bilimsel içerikli yayınların üniversitelerin kütüphanelerine kazandırılmasına önem 
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verilecektir. Üniversite ve fakülte yönetimlerinin yetkilerinin artırılması, öğretim 

üyesi, araştırma görevlileri ve öğrencilerin yönetime katılmalarının sağlanması için 

düzenlemeler yapılacaktır. 

  

  7- ) Toplumsal faydanın büyük olduğu zorunlu eğitimin devlet tarafından 

üstlenilmesi, bireysel faydanın nispeten büyük olduğu daha üst eğitim kademelerinde 

hizmetten yararlananların hizmetin bedelini ödemesi sağlanacaktır. Bu yapı, fırsat 

eşitliği açısından ödeme gücü olmayan öğrencilerin hizmetten yararlanabilmesini 

sağlamak üzere özel kesimin de katkısıyla dar gelirli aile çocuklarından başlanarak 

kredi ve burs sistemiyle desteklenecektir. Devlet gözetiminde özel kesimin eğitim 

hizmeti sunma faaliyetleri teşvik edilecektir. Kamu ve özel kesimde, yaygın mesleki 

eğitimin teknik ve finansman yönünden desteklenmesine önem verilecektir. Eğitimin 

her kademesinde teknoloji destekli eğitim yapılacak, kademeli olarak bilgisayar 

destekli eğitim geliştirilerek yaygınlaştırılacak, kitle eğitimine ve uzaktan öğretime 

önem verilecektir. Bilgisayar destekli eğitimde yazılım programlarının geliştirilmesi 

ve sistemin kendi kendini beslemesi amacıyla döner sermaye işletmesi kurularak 

kurumsal düzenlemeye gidilecektir. Bu amaçla özel sektör imkanlarından da 

faydalanılacaktır.  Üstün zekalı çocukların yeteneklerine uygun bir ortamda 

yetiştirilmelerini sağlamak amacıyla gerekli eğitim kurumlarının geliştirilmesine 

önem verilecek ve özel sektörün bu alandaki girişimleri desteklenecektir (DPT, 

YBYKP).  

 

Buraya kadar sıralanan yedi madde; YBYKP’nın, eğitim alanındaki temel 

amaçları ve politikalarının neler olduğunu net bir biçimde gözler önüne 

sermektedir. 

 

3.3.2.5. Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005)  

 

SBYKP hazırlandığı dönemde Türk Eğitim Sistemi’nde bir çok sorun hala 

aşılamamıştı. Geçmiş dönemlere kıyasla sayısal anlamda, eğitim alanında büyük 

hareketlilik olduğu açıktı ama bu hareket toplum ve Türkiye açısından hala yeterli 

seviyelere ulaşamamıştı.  
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1999 yılı itibarıyla, 12 ve üstü yaş grubunda, okuma yazma oranı erkeklerde 

yüzde 94,2 ve kadınlarda yüzde 77,4 olmak üzere yüzde 85,7'ye ulaşmıştı. 1999-

2000 öğretim yılında 59.374 kamu ve özel okulöncesi, ilköğretim ve ortaöğretim 

kurumlarında toplam 12,7 milyon öğrenci ve 484.089 öğretmen bulunmaktaydı. 

Öğretim gören bu öğrencilerden 246.514’ü özel örgün eğitim kurumlarına devam 

etmekteydi. Ayrıca, 6.531 kamu ve özel çıraklık ve yaygın eğitim kurumunda 

yaklaşık 3 milyon kişiye eğitim hizmeti verilmişti. Bütün eğitim kademelerinde özel 

öğretim kurumlarının payının artırılması gereği önemini korumaktaydı.  

 

YBYKP döneminde 15 yeni vakıf üniversitesi kurulmuş, böylece 21'i vakıf 

üniversitesi olmak üzere üniversite sayısı 74'e yükselmişti. Öte yandan, 1995 yılında 

1.137 olan fakülte, enstitü, yüksekokul ve meslek yüksekokulu sayısı, 1999 yılında 

1.492’ye yükseltilmişti. Yükseköğretim kademesindeki öğrenci sayısı ise 1,5 

milyona yaklaşmıştı. Okullaşma oranları, 1999-2000 öğretim yılında okulöncesi 

eğitimde yüzde 9,8’e, ilköğretimde yüzde 97,6’ya, yüzde 22,8'i mesleki teknik eğitim 

ve yüzde 36,6’sı genel lise eğitiminde olmak üzere ortaöğretimde yüzde 59,4’e, 

yükseköğretimde ise yüzde 18,7'si örgün öğretimde olmak üzere toplam yüzde 27,8'e 

ulaşmıştı (DPT, SBYKP). 

 

1995-1996 öğretim yılı itibarıyla yüzde 23,4 olan mesleki ve teknik eğitimde 

okullaşma oranı, 1999-2000 öğretim yılında yüzde 22,8 olarak gerçekleşmişti. Başta 

büyük kentlerde olmak üzere ikili öğretim uygulaması ve kalabalık sınıflar, kırsal 

alanlarda ise birleştirilmiş sınıf uygulaması eğitimin kalitesini olumsuz yönde 

etkilemeye devam etmekteydi. Toplumun eğitim düzeyinin yükseltilmesi amacıyla 

1997 yılında yürürlüğe konulan 4306 sayılı Kanun ile zorunlu temel eğitimin süresi 8 

yıla çıkarılmıştı. Aynı Yasa ile ihtiyaç duyulan ilave kaynakların sağlanmasına 

ilişkin düzenlemeler de yapılmıştı. Ayrıca Dünya Bankasından sağlanan krediyle 

Temel Eğitim Projesine işlerlik kazandırılmıştı. Eğitimin bütün kademelerinde fiziki 

altyapı ve insan gücü eksikliklerinin devam etmesi eğitimin kalitesini olumsuz 

etkilemekteydi. Öğretmen sayısındaki yetersizlikler ve dağılımındaki 

dengesizliklerin giderilmesi için çıkarılan norm kadro yönetmeliği uygulamaya 
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konulmuştu. Eğitimde yeni teknolojilerin kullanılması ve yaygınlaştırılmasında 

yeterli gelişme sağlanamamıştı. Herkese eğitim ve öğretim imkanı sunabilecek 

ortamın yaratılması, yükseköğretime geçişte yığılmaların önlenmesi, eğitimde fırsat 

eşitliğinin sağlanması ve etkin bir yönlendirme sisteminin kurulmasına ilişkin 

düzenlemelerde yetersiz kalınmıştı. Ortaöğretimde etkili bir yönlendirme sisteminin 

bulunmaması ve özellikle mesleki-teknik eğitim ve sanayi arasındaki işbirliğinin 

yeterince geliştirilememesi sebebiyle yükseköğretim kurumları önündeki yığılmalar 

devam etmişti. 

 

Bütün eğitim kademelerinde özel öğretim kurumlarının artırılmasına yönelik 

ihtiyaçlar devam etmiş ve bu kurumlardaki öğrencilerin toplam öğrenci sayısı 

içindeki payı yüzde 1,7 düzeyinde kalmıştı.  Eğitimin bütün kademelerinde gerekli 

alt yapı ve öğretmen ihtiyacının karşılanmasında iyileştirmeler olmasına rağmen, 

beklenen düzeyde gelişme sağlanamamıştı. Eğitim hizmeti sunan kamu ve özel 

kurum ve kuruluşlar arasındaki koordinasyon eksikliği devam etmekteydi. Özel 

eğitim okullarının sayısı artırılamamış ve mevcut okullarda kaynaştırma eğitimine 

geçilmesinde yeterli gelişme sağlanamamıştı. Ayrıca özel eğitim gerektiren üstün 

zekalı çocuklara uygun eğitim ortamlarının hazırlanmasında yetersiz kalınmıştı. 

Ortaöğretimde uygulamaya konulan ders geçme ve kredi sistemi 1995-1996 öğretim 

yılında yürürlükten kaldırılarak sınıf geçme sistemine dönülmüştü (DPT, SBYKP). 

 

Kaynak yetersizliği, mevcut kaynakların etkin kullanılamaması ve sanayi ile 

işbirliğinin yeterince geliştirilememesi gibi nedenlerle mesleki ve teknik eğitimde 

Plan hedeflerinin gerisinde kalınmış, iş piyasasının ihtiyaç duyduğu nitelik ve türde 

mesleki eğitim programları geliştirilmesinde yetersiz kalınmıştı. Mesleki ve teknik 

eğitim kurumları ile çıraklık eğitim merkezlerinde başlatılan “Tam Gün Tam Yıl 

Eğitim Projesi” uygulaması çerçevesinde 1996-1999 döneminde toplam 118.128 

öğrenciye eğitim imkanı sağlanmıştı. Eğitim sistemi dışında kalan çocukların 

tamamının çıraklık eğitimi kapsamına alınması sağlanamamıştı. Örgün ve yaygın 

eğitimin dışında kalan çocukların sosyal ve ekonomik yönden uygun olmayan 

şartlarda çalışması, bunların ruh ve beden sağlıklarını olumsuz yönde etkilediği gibi 

insan kaynaklarının da verimsiz kullanımına neden olmaktaydı. 
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1999-2000 öğretim yılında yükseköğretimde toplam öğretim elemanı sayısı 

64.169’du. Ülkemizde bir öğretim üyesi başına 35 öğrenci düşerken, AB ülkelerinde 

15 öğrenci düşmekteydi. Özellikle, yeni kurulan üniversitelerin öğretim elemanı 

temininde yaşadığı sıkıntılar devam etmekteydi. 1999-2000 öğretim yılında, 

üniversite öğrencilerinin yüzde 26'sının İstanbul, Ankara ve İzmir illerindeki 

üniversitelerde öğrenim görmesine rağmen, öğretim elemanlarının yüzde 50'sinin bu 

illerde bulunması nedeniyle, yeni kurulan üniversitelerde öğretim elemanı başına 

düşen ortalama öğrenci sayısı azaltılamamıştı. ABYKP döneminde, öğretim üyesi 

olarak yetiştirilmek amacıyla 2006 araştırma görevlisi yurtdışı lisansüstü eğitim 

programlarına gönderilmiş iken, bu sayı YBYKP döneminde 416 olarak 

gerçekleşmişti. Yükseköğretim kurumları bürokratik ve merkezi yapıdan 

kurtarılamamış; üniversite içinde olduğu kadar üniversiteler arasında da rekabet 

ortamı oluşturulamamış; üniversite ve fakülte yönetimlerinin yetkileri artırılamamış; 

öğretim üyesi ve araştırma görevlilerinin yönetime katılımı, gerekli olan bilimsel 

özerklik ve üniversite-sanayi işbirliği yeterince sağlanamamıştı. Kamu ve özel 

kesime yönelik üstleneceği sınavlarla ilgili görev ve sorumluluklarına bağlı olarak 

ÖSYM yeniden yapılandırılması gereği bulunmaktaydı (DPT, SBYKP). 

 

İşte eğitim sektörünün genel olarak durumu, SBYKP’da  bu şekilde 

anlatılmaktaydı. Tabi diğer hazırlanan planlarda olduğu gibi  SBYKP’da da mevcut 

durumun iyileştirilmesi için bir takım ilkeler ve politikalar hazırlanmıştı. Bu ilke ve 

politikalar SBYKP’da şu şekilde sıralanmıştı: 

 

1-) Eğitim sisteminin temel amacı; Atatürk ilke ve inkılaplarına bağlı, 

düşünme, algılama ve problem çözme yeteneği gelişmiş, demokratik değerlere bağlı, 

yeni fikirlere açık, kişisel sorumluluk duygusuna sahip, milli kültürü özümsemiş, 

farklı kültürleri yorumlayabilen ve çağdaş uygarlığa katkıda bulunabilen, bilim ve 

teknoloji üretimine yatkın ve beceri düzeyi yüksek, bilgi çağı insanını yetiştirmektir. 

Milli Eğitim, herkes için hayat boyu öğrenme yaklaşımıyla bilgiye ulaşma yol ve 

yöntemlerini öğreten, etkin bir rehberlik hizmetini içeren, yatay ve dikey geçişlere 

imkan veren, piyasa meslek standartlarına uygun, üretime dönük eğitime ağırlık 
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veren, yetki devrini esas alan, fırsat eşitliğini gözeten bir sistem bütünlüğü içerisinde 

yeniden düzenlenecektir. Sosyal, psikolojik ve zihinsel gelişimin erken yaşlarda 

şekillenmesi nedeniyle, okulöncesi eğitim yaygınlaştırılacaktır. Uzun vadede zorunlu 

temel eğitimin 12 yıla çıkarılması hedefi doğrultusunda gerekli altyapı 

hazırlanacaktır. 

 

2-) Eğitimin her kademesinde teknolojinin sağladığı imkanlardan özellikle 

bilgisayar teknolojisinden azami ölçüde yararlanılacak, uzaktan eğitim ve ileri 

teknolojileri kullanan yeni eğitim yöntemleri uygulamaya konulacaktır. İlköğretimin 

ilerleyen sınıflarından başlamak üzere, eğitimin her kademesinde Bilgisayar Destekli 

Rehberlik yoluyla öğrenciyi tanıma teknikleri ve yetenek ağırlıklı değerlendirmeye 

dayanan etkin bir yönlendirme sistemi geliştirilecektir. Eğitim kurumlarının ihtiyacı 

olan öğretmen ve öğretim üyeliği cazip hale getirilerek nitelikli öğretmen ve öğretim 

üyesi yetiştirilecek, yurt düzeyinde dengeli dağılımı sağlanacak ve hizmet içi 

eğitimleri özlük haklarına yansıtılacaktır. Eğitimin her kademesinde öğretmen ve 

öğretim elemanı ihtiyacının karşılanabilmesi amacıyla sözleşmeli statüde eğitim 

personeli istihdamı konusunda çalışmalar başlatılacaktır. Eğitimin bütün 

kademelerinde yabancı dille öğretim yerine, kişilere yabancı dili en iyi şekilde 

öğretmek için gerekli çalışmalar yapılacaktır. 

 

3-) Eğitim kurumlarının başarı değerlendirmesi için toplam kalite yönetimini 

de dikkate alan performans ölçümüne dayalı bir model geliştirilecektir. Eğitimin 

kalitesini doğrudan etkileyen fiziki altyapı, donanım, müfredat, öğretmen ve öğretim 

üyesi istihdamı açısından eğitim kurumlarının yeterli düzeye getirilebilmesi için 

finansman imkanları geliştirilecektir. Eğitimin yaygınlaştırılmasında merkezi 

idarenin yanısıra mahalli idareler, gönüllü kuruluşlar ve özel sektörün katkısı 

sağlanacaktır. Plan döneminde kalabalık sınıfların mevcudu düşürülecek ve ikili 

eğitim uygulaması azaltılacaktır. Eğitimin her kademesinde, Türk Cumhuriyetleri ve 

akraba toplulukları ile eğitim ve kültür amaçlı ortak programlar geliştirilecektir. Okul 

öncesi eğitim hizmeti veren kurumlar arasındaki farklılıkların giderilmesi için 

standartlar oluşturulacaktır. Okul öncesi eğitim döneminde toplum tabanlı eğitim 
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verilebilmesi için yazılı, sözlü ve görüntülü eğitim programlarının yapımı 

özendirilecektir. 

 

4-) Özel eğitim alması gereken çocukların normal gelişim gösteren çocuklarla 

birlikte eğitim göreceği kaynaştırma okulları bütün öğrencilerin ihtiyaçlarına cevap 

verecek şekilde mekan, donanım, personel ve program esnekliğine kavuşturulacak; 

üstün yetenekli çocukların rehberlik ve danışmanlık yardımını okul öncesi ve 

ilköğretim çağında almasına ağırlık verilecek ve özel sektörün bu alandaki girişimleri 

desteklenecektir. Ortaöğretim, okul türü yerine program türünü esas alan bir yapıya 

kavuşturulacak, meslek eğitimine geniş tabanlı bir temel eğitim programı ile 

başlanacaktır. Örgün ve yaygın mesleki-teknik eğitime ağırlık verilecek, 

ortaöğretimde mesleki-teknik eğitimin payı artırılacak, mesleki-teknik eğitim 

programlarının meslek standartlarına dayalı olarak yapılması sağlanacak ve çalışma 

hayatı ile işlevsel işbirliği geliştirilecektir. Meslek yüksek okulları ile mesleki ve 

teknik ortaöğretim kurumları arasında program bütünlüğünü esas alan iş bölümü ve 

işbirliği kurulacak; nitelikli işgücünün yetiştirilmesinde önemli yeri olan meslek 

yüksekokullarında öğrencilerin uygulamalı eğitim almaları sağlanacaktır. 

 

5-) Toplumda hayat boyu öğrenme anlayışının benimsenmesini esas alan her 

türlü yaygın eğitim imkanı geliştirilecek; mahalli idarelerin, gönüllü kuruluşların ve 

özel sektörün bu konudaki faaliyetleri özendirilecektir. Yükseköğretim bürokratik ve 

merkeziyetçi yapıdan kurtarılacak, sistemde rekabeti geliştirici düzenlemeler 

yapılacak, üniversitelerin idari, mali ve bilimsel özerklikleri güçlendirilecektir. 

Yükseköğretim Kurulu üst düzeyde uzun dönemli planlama ve koordinasyon işlevini 

yürütecek bir yapıya kavuşturulacaktır. Yükseköğretime giriş sistemi, öğrencilerin 

ilgi ve yeteneklerine uygun programlara yerleştirilmesini sağlayacak ve fırsat 

eşitliğini bozmayacak şekilde yeniden düzenlenecektir. 

 

6-) Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Merkezi, kamu ve özel kesime yönelik 

üstleneceği sınavlarla ilgili olarak yeniden yapılandırılacaktır. Yeni üniversite ve 

bağlı birimlerin kurulması objektif kriterlere ve geniş tabanlı bir karar alma sürecine 

bağlanacaktır. Yükseköğretim kurumlarında finansman kaynakları geliştirilecek ve 
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çeşitlendirilecek; etkin bir harç-burs-kredi sistemi kurularak ödeme gücüne bağlı 

olarak öğrencilerden alınan eğitime katkı paylarının yükseköğretimin finansmanında 

kaynaklardan biri haline gelmesi sağlanacaktır. Üniversitelerde, akademik terfilerde, 

bilimsel liyakatın esas alınmasındaki aksaklıklar giderilecek, kadrosuzluk, akademik 

terfiyi engelleyici bir faktör olmaktan çıkarılacaktır. 

 

7-) Merkez teşkilatında hizmet esasına dayalı bir yapılanmaya gidilmesi ve 

Bakanlık taşra teşkilatlarına yetki ve sorumluluk devredilmesi amacıyla 3797 sayılı 

Milli Eğitim Bakanlığı Teşkilat Kanununda düzenlemeler yapılacaktır. Milli Eğitim 

Bakanlığı ve diğer kamu kurum ve kuruluşlarınca verilen okul öncesi eğitim 

faaliyetlerinin bütüncül bir yaklaşımla yürütülebilmesi amacıyla düzenlemeler 

yapılacaktır. Özel Öğretim Kurumları Kanunu, çeşitli teşvik imkanlarını kapsayacak 

şekilde yeniden düzenlenecektir.  

 

8-) Çıraklık, mesleki ve teknik eğitimin iş hayatının beklentilerine cevap 

verebilmesi, mesleki ve teknik eğitimle sanayi arasındaki ilişkinin artırılabilmesi ve 

uygulamada aksayan hususların giderilmesi amacıyla, 3308 sayılı Kanunda gerekli 

düzenlemeler yapılacaktır. Öğretmen ve öğretim üyelerinin aldıkları hizmet içi 

eğitimlerin özlük haklarına yansıtılabilmesi ve ihtiyaç duyulan alanlarda sözleşmeli 

öğretmen ve öğretim üyesi istihdam edilebilmesi için gerekli hukuki ve kurumsal 

düzenlemeler yapılacaktır. 

 

9-) Yükseköğretimin bürokratik ve merkeziyetçi yapıdan kurtarılarak uzun 

dönemli planlama ve koordinasyondan sorumlu bir yapıya kavuşturulması; 

yükseköğretim sisteminde rekabetin geliştirilmesi, idari, mali ve bilimsel özerkliğin 

güçlendirilmesi için gerekli düzenlemeler yapılacaktır. Yeni üniversite ve bağlı 

birimlerin objektif kriterlere ve geniş tabanlı bir karar alma sürecine bağlı olarak 

kurulabilmesi için gerekli yasal düzenlemeler yapılacaktır. Öğrenci Seçme ve 

Yerleştirme Merkezinin, kamu ve özel kesime yönelik üstleneceği sınavlarla ilgili 

olarak yeniden yapılandırılması için gerekli düzenlemeler yapılacaktır (DPT, 

SBYKP). 

 



 91 

Tüm bu maddelerden de anlaşılacağı gibi, eğitimin kalitesini doğrudan 

etkileyen fiziki alt yapı, donanım, müfredat, öğretmen ve öğretim üyesi istihdamı 

açısından eğitim kuruluşlarının yeterli düzeye getirilebilmesi için finansman 

imkanlarının arttırılıp geliştirileceği ile ilgili bir hedefin olduğu planda, bu konuyu 

tam olarak ayrıntılı bir biçimde açıklayan herhangi bir ibare yoktur. Zaten 

SBYKP’nın tümü, önceki planlarla kıyaslandığında hacimce çok azdır. Bu itibarla 

hazırlanan sektörlerle ilgili bölümlerin de bundan nasibini aldığını söylemek 

mümkündür. 

 

3.3.2.6. Dokuzuncu Beş Yıllık Kalkınma Planı (2007-2013) 

 

DOBYKP 2007-2013 yılları arasında kalan dönem için geçerli olan bir 

plandır. Bu planda kendinden bir önceki plan gibi, hazırlanan ilk yedi plan kadar 

geniş kapsamlı değildir. Bu planı derin bir şekilde incelersek, diğer planlarda düşülen 

yanlışa yani çok kompleks yapılanmalara gidilmediğini gözlemleriz. Bu planda 

SBYKP’nı andıran bir düzende oluşturulmuştur. DOBYKP’da, bu plan hazırlanırken 

içinde bulunulan mevcut durum şu şekilde özetlenmiştir: 

1-) İşgücünün, 2000 yılında yüzde 73,8’i, 2005 yılında yüzde 67,3’ü lise altı 

eğitimli ve okuma yazma bilmeyenlerden oluşmaktadır. İşgücü içinde yükseköğretim 

ve fakülte mezunlarının payı 2000 yılında yüzde 8,8 iken, 2005 yılında yüzde 11,5’e 

yükselmiştir. İşgücünün eğitim düzeyi yükselmekle birlikte, AB ortalamasına göre 

düşük olmaya devam etmiştir. Bu durum nitelik ve beceri düzeyi yüksek insan 

gücüne ihtiyaç duyulan günümüzde önemli bir sorun olarak varlığını sürdürmektedir. 

 

2-) Plan döneminde eğitim sistemi, işgücü piyasasının ihtiyaçlarını 

karşılamada yetersiz kalmıştır. Genç ve eğitimli kişilerin işsizlik oranlarında da 

kayda değer bir düşüş sağlanamamıştır. Ekonominin ve işgücü piyasasının 

taleplerine cevap verecek ve özellikle gençlerin istihdam edilebilirliğini artıracak 

yeni mekanizmalara ihtiyaç bulunmaktadır. Ekonominin ihtiyaç duyduğu alanlarda 

ara eleman temininde zorluk yaşanmasına rağmen, mesleki eğitim mezunlarının 

işsizlik oranı yüksektir. Bu oran 2000 yılında yüzde 10,9’dan 2005 yılında yüzde 
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13,3’e yükselmiştir. Bu durum bilişsel yetenekleri yüksek öğrencilerin mesleki 

eğitimi tercih etmemesi, mesleki eğitim sisteminin işgücü piyasasının ihtiyaçlarını 

karşılayacak nitelikte olmaması, mevcut mesleki eğitim programlarının ilgili tüm 

taraflarla işbirliği içinde güncellenmemesi, donanım eksikliği ve nitelikli eğitim 

personelinin yetersiz olması gibi nedenlerden kaynaklanmaktadır. 

 

3-) Eğitim programlarının gözden geçirilmesi çerçevesinde, mesleki eğitimin 

işgücü piyasasındaki gelişmelere cevap verecek esnekliğe kavuşturulması amacıyla 

modüler sisteme geçilmesine yönelik çalışmalara sosyal tarafların katılımıyla 

başlanmıştır. Eğitim kurumları dışında kazanılan becerileri de belgelendirecek tutarlı 

ve güvenilir, meslek standartlarına dayalı bir sınav ve belgelendirme sistemi 

oluşturulamamıştır. Ancak, meslek standartları, sınav ve belgelendirme sistemini 

devlet, işçi ve işveren kesimleriyle işbirliği içinde kurmak, yaygınlaştırmak, 

geliştirmek ve idame ettirmek amacıyla “Ulusal Mesleki Yeterlikler Kurumunun” 

oluşturulmasına yönelik yasal düzenleme çalışmaları sürdürülmektedir. 

 

4-) Nüfusun eğitime erişiminde önemli gelişmeler sağlanmıştır. Zorunlu 

temel eğitimin 8 yıla çıkarılmasıyla, öğrenci sayısında büyük artış sağlanmış, 

ilköğretimden ortaöğretime geçişler artmıştır. Bununla birlikte okullaşma 

oranlarında, okul öncesi eğitimde düşük seviyelerde kalınmış, ilköğretimde yüzde 

100’e ulaşılamamış, ortaöğretimde mesleki eğitimin payı artırılamamıştır. 

Yükseköğretim kademesinde okullaşma oranı bakımından önemli ilerleme 

kaydedilmekle birlikte, yükseköğretime olan yoğun talep artarak devam etmektedir. 

Talebe cevap verebilmek amacıyla 2006 yılında 15 adet yeni devlet üniversitesi 

kurulmuştur. Eğitimin hemen her kademesinde, ayrılan kaynaklarla öncelikle artan 

öğrenci sayılarının doğurduğu zorunlu ihtiyaçlar karşılanabilirken, eğitimde nitelik 

sorunu önemini korumaktadır. SBYKP döneminde eğitim yatırımlarına özel sektör 

desteği önemli boyutlara ulaşmış, okullarda bilgi ve iletişim teknolojilerinin 

kullanımı yaygınlaştırılmış ve müfredat geliştirme çalışmalarına hız verilmiştir. 

Eğitimde kalitenin artırılabilmesi için yenilenen müfredat programları ve öğretim 

yöntemlerine uyumlu olarak fiziki altyapı, donanım ve öğretmen niteliklerinin 
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geliştirilmesi ve eğitime ayrılan kaynakların daha etkin kullanımı ihtiyacı devam 

etmektedir. 

 

5-) Yükseköğretimde Bologna süreci kapsamında öğrenci ve öğretim üyesi 

değişimi, Avrupa kredi transfer sistemi ve diploma eki başta olmak üzere önemli 

çalışmalar yapılmıştır. Ancak, yükseköğretim sisteminin merkeziyetçi yapısı ve 

kalitesine ilişkin sorunlar yükseköğretimin rekabet edebilirliğini ve toplumun 

ihtiyaçlarına cevap verebilme kapasitesini olumsuz yönde etkilemeye devam 

etmektedir. Türkiye 1 Nisan 2004 tarihinden itibaren AB eğitim ve gençlik 

programlarına başarılı ve aktif bir şekilde katılım sağlamaktadır. Genel Eğitim 

Programından 20.000 olmak üzere yaklaşık 49.300 kişi 2006 yılı itibarıyla 

programlardan yararlanmış olacaktır. Meslek yüksek okulları ile mesleki ve teknik 

ortaöğretim kurumları arasında program bütünlüğünün bulunmaması, mesleki ve 

teknik eğitim programlarının işgücü piyasasının taleplerine uygun olarak 

güncellenememesi sonucu mesleki ve teknik eğitim mezunlarının istihdamı 

artırılamamakta ve mesleki eğitime olan talebi azalmaktadır. Eğitim sisteminin sınav 

odaklı bir yapıda olması, eğitimden beklenen amaçlara ulaşılamamasına, sınav 

hazırlıklarına önemli harcamalar yapılmasına ve böylece eğitime ayrılan kaynakların 

verimsiz kullanılmasına, öğrenciler ve ailelerinde mali, sosyal ve psikolojik 

sorunların ortaya çıkmasına sebep olmaktadır (DPT, DOBYKP). 

 

Bu sıralan beş madde aslında 2000’li yılların Türkiye’sinin eğitim alanındaki 

durumunun çok iyi bir özetidir. Bu mevcut durum itibariyle DOBYKP’da eğitim 

alanındaki temel ilke, amaç ve hedefler şöyle belirlenmiştir: 

 

1-) Değişen ve gelişen ekonomi ile işgücü piyasasının gerekleri 

doğrultusunda, kişilerin istihdam becerilerini artırmaya yönelik yaşam boyu öğrenim 

stratejisi geliştirilecektir. Bu strateji, kişilerin beceri ve yeteneklerinin 

geliştirilebilmesi için, örgün ve yaygın eğitim imkanlarının artırılmasını, söz konusu 

eğitim türleri arasındaki yatay ve dikey ilişkinin güçlendirilmesini, çıraklık ve halk 

eğitiminin bunlara yönelik olarak yapılandırılmasını kapsayacaktır. İş gücü 

piyasasına ilişkin bilgi sistemleri geliştirilmesi, eğitim ve iş gücü piyasasının daha 
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esnek bir yapıya kavuşturulması ve istihdamın ve iş gücü verimliliğinin artırılması 

için, yaşam boyu eğitim stratejisi dikkate alınarak ekonominin talep ettiği alanlarda 

insan gücü yetiştirilecektir. İnsan gücü arz ve talep eğilimlerinin belirlenebilmesi 

amacıyla hane halkının eğitim, istihdam ve meslek durumlarını içeren gerekli veriler 

üretilecek, derlenecek ve işgücü piyasası ihtiyaç analizleri yapılacaktır. 

 

2-) Mesleki ve teknik eğitimde modüler ve esnek bir sisteme geçilecek, 

yükseköğretim ve ortaöğretim düzeyindeki mesleki eğitim, program bütünlüğünü 

esas alan tek bir yapıya dönüştürülecek, mesleki eğitimde, nitelikli işgücünün 

yetiştirilmesinde önemli yeri olan uygulamalı eğitime ağırlık verilecektir. Mesleki 

eğitim sistemi, öğrencilere ekip halinde çalışabilme, karar verebilme ve sorun 

çözebilme, sorumluluk alabilme gibi işgücü piyasasının gerektirdiği temel becerilere 

sahip öğrenci yetiştirecektir.  

 

3-) İşletmeler ve sivil toplum kuruluşlarının nitelikli işgücü yetiştirmeye 

yönelik faaliyetleri desteklenecektir. Meslek standartlarına dayalı yeterliliklerin 

geliştirilmesi, belgelendirilmesi, belge ve eğitim veren kuruluşların akreditasyonu 

gibi temel işlevleri içeren “Ulusal Mesleki Yeterlilik Sistemi”ne ilişkin çalışmalar 

tamamlanacak ve bu sisteme duyarlı bir mesleki eğitim yapısı geliştirilecektir. 

Toplumsal gelişmenin sağlanması amacıyla; düşünme, algılama ve sorun çözme 

yeteneği gelişmiş, Atatürk ilkelerine bağlı, demokratik, özgürlükçü, milli ve manevi 

değerleri özümsemiş, yeni fikirlere açık, kişisel sorumluluk duygusuna sahip, çağdaş 

uygarlığa katkıda bulunabilen, bilim ve teknoloji kullanımına ve üretimine yatkın, 

sanata değer veren, beceri düzeyi yüksek, üretken ve yaratıcı, bilgi çağı insanı 

yetiştirilecektir. 

 

4-) Eğitim sistemi, insan kaynaklarının geliştirilmesini desteklemek üzere, 

yaşam boyu eğitim yaklaşımıyla ve bütüncül olarak ele alınacak; sistemin etkinliği, 

erişilebilirliği ve fırsat eşitliğine dayalı yapısı güçlendirilecektir. Okulöncesi eğitimin 

yaygınlaştırılması amacıyla öğretmen ve fiziki altyapı ihtiyacı karşılanacak, eğitim 

hizmetleri çeşitlendirilecek, toplumsal farkındalık düzeyi yükseltilecek, erken 

çocukluk ve ebeveyn eğitimleri artırılacaktır. İlköğretimde okul terklerinin 
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azaltılması için başta kırsal kesime ve kız çocuklarına yönelik olmak üzere gerekli 

tedbirler alınacak ve ortaöğretime geçiş oranları yükseltilecektir. Öğretmen açığı 

bulunan alanlarda ihtiyacın karşılanması için üniversite kontenjanları artırılacak, 

öğretmenlerin bölgelere ve yerleşim yerlerine göre dengeli dağılımı sağlanacak, 

özlük haklarında hizmet yaptıkları yerleşim yerleri ve hizmet şartları itibarıyla 

farklılaşmaya gidilebilmesine imkan sağlanacaktır. 

 

5-) Eğitimin yaygınlaştırılmasında merkezi idarenin yanı sıra mahalli idareler, 

gönüllü kuruluşlar ve özel sektörün katkısı artırılacaktır. Ortaöğretim; program 

türünü esas alan, yatay ve dikey geçişlere imkan veren, etkin bir rehberlik ve 

yönlendirme hizmetini içeren esnek bir yapıya kavuşturulacaktır. Programlar geniş 

tabanlı ve modüler esasa göre düzenlenecektir. Eğitimde kalitenin artırılması 

amacıyla, yenilikçiliği ve araştırıcılığı esas alan müfredat programları ülke geneline 

yaygınlaştırılacak, öğrenciler bilimsel araştırmaya ve girişimciliğe teşvik edilecektir. 

Kalabalık sınıf mevcutları düşürülecek, ikili eğitim uygulaması azaltılacaktır. Her 

kademedeki eğitim tesislerinin etkin kullanılabilmesi için standartlar ve ortak 

kullanım imkanları geliştirilecektir. Okulların bilgi ve iletişim teknolojileri altyapısı, 

eğitim yazılımları öncelikli olmak üzere güçlendirilecek, yenilenen müfredatın 

gerektirdiği ortamlar ve donanım sağlanacaktır. Müfredat programlarındaki ve eğitim 

yöntemlerindeki değişiklikler dikkate alınarak öğretmen yeterlilikleri sürekli olarak 

geliştirilecek, gereken yeterliliklerin kazandırılabilmesi için hizmet öncesi ve hizmet 

içi eğitimde etkin yöntemler uygulanacaktır. 

 

6-) Yeni kurulan üniversiteler başta olmak üzere, öğretim üyesi ihtiyacını 

karşılamak amacıyla yurtiçi ve yurtdışında öğretim üyesi yetiştirme programlarına 

devam edilecektir. Bilgi toplumuna geçiş sürecinde ihtiyaç duyulan insan gücünün 

yetiştirilebilmesi için yabancı dil öğretimi etkinleştirilecek, bilgi ve iletişim 

teknolojilerinin derslerde kullanılmasını sağlayacak yöntemler geliştirilecek ve 

yaygınlaştırılacaktır. 

 

7-) Toplumda yaşam boyu eğitim anlayışının benimsenmesi amacıyla e-

öğrenme dahil, yaygın eğitim imkanları geliştirilecek, eğitim çağı dışına çıkmış 
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kişilerin açık öğretim fırsatlarından yararlanmaları teşvik edilecek, beceri 

kazandırma ve meslek edindirme faaliyetleri artırılacaktır. Özel eğitim gerektiren 

öğrencilerin eğitiminde kaynaştırma yöntemine öncelik verilecek ve mevcut 

okulların fiziki koşulları uygun hale getirilecektir.Yükseköğretim kurumlarında 

finansman kaynakları geliştirilecek ve çeşitlendirilecek; öğrenci katkı paylarının, 

mali gücü olmayan başarılı öğrencilere burs ve kredi sağlanması şartıyla 

yükseköğretimin finansmanındaki payının artırılmasına yönelik düzenlemeler 

yapılacaktır. Eğitime ayrılan özel kaynaklar eğitimde fırsat eşitliğine imkan 

sağlayacak şekilde yönlendirilecektir. Bütün eğitim kademelerinde özel sektörün 

payı artırılacak, kamu kaynaklarının en fazla ihtiyaç duyan kesimlere yönlendirilmesi 

sağlanacaktır. Etkin bir kalite değerlendirme ve denetim sistemi kurulması koşuluyla 

özel yükseköğretim kurumlarının açılabilmesine imkan sağlanacaktır. 

 

8-) Eğitim sisteminin etkinliğinin artırılması, eğitime ayrılan kaynakların 

daha verimli kullanılması, öğrenciler ve aileleri üzerindeki mali, sosyal ve psikolojik 

yüklerin hafifletilmesi amacıyla eğitim sistemi, sınav odaklı yapıdan kurtarılacaktır. 

Yükseköğretime giriş sistemi; öğrencileri programlar hakkında yeterli düzeyde 

bilgilendiren, ilgi ve yeteneklerini ortaöğretim boyunca çok yönlü bir süreçle 

değerlendiren, okul başarısına dayalı ve müfredat programlarıyla daha uyumlu bir 

yapıya kavuşturulacaktır. Ortaöğretim ve yükseköğretime hazırlık dershanelerinin 

özel okullara dönüştürülmesine yönelik teşvikler sağlanacaktır. Milli Eğitim 

Bakanlığı merkez teşkilatında hizmet esasına dayalı bir yapılanmaya gidilecek, 

kurumsal kapasite güçlendirilecek, taşra teşkilatlarına ve eğitim kurumlarına yetki ve 

sorumluluk devredilmesi sağlanacaktır. 

 

9-) Yükseköğretim Kurulu, standart belirleme, koordinasyon ve planlamadan 

sorumlu olacak şekilde yeniden yapılandırılacaktır. Yükseköğretim kurumlarının, 

şeffaflık, hesap verebilirlik ilkeleri doğrultusunda idari ve mali özerkliğe sahip 

olmaları ve yerel özelliklere uygun şekilde uzmanlaşmaları sağlanarak, sistemin 

rekabetçi bir yapıya kavuşması desteklenecektir. Kaliteli eğitim imkanlarının 

yaygınlaştırılması amacıyla eğitim kurumlarında kalite güvence sistemi kurulacak, 

kalite standartları belirlenerek yaygınlaştırılacak, eğitim kurumlarının yetkileri ve 
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kurumsal kapasiteleri artırılacak, performans ölçümüne dayalı bir model 

geliştirilecektir (DPT, DOBYKP). 

 

3.4. KALKINMA PLANLARINDA EĞİTİME GENEL BAKIŞ 

 

Bugüne kadar hazırlanmış olan kalkınma planlarında eğitim ile ilgili genel 

yargılara varmak için öncelikle sürelerini doldurmuş olan ilk sekiz planı yorumlamak 

gerekir. Çünkü dokuzuncu ve son hazırlanmış kalkınma planı 2007-2013 yıllarını 

kapsadığından bu plan için net yorumlar yapmak zordur. 

 

“Türkiye’de planlı dönemde eğitim ve öğretim tümüyle plansız bir gelişme 

göstermiştir” (Güven, 1995, 203). Eğitim alanı maalesef tüm hayatı içine alacak 

şekilde düzenlenememiştir. Bu konuda her ne kadar uğraş verilse de, dişe dokunur 

bir başarı sağlanamamıştır. Eğitim sistemi, sosyo-ekonomik bir bakış açısıyla 

incelense de hayatın içindeki bir çok sistemi içine alacak, teknolojik ve ekonomik 

ilerlemeler sağlayacak bir bütün haline gelememiştir. Buna paralel olarak eğitim 

sistemi, üretimle ve çalışma yaşamının gereksinmeleriyle uyum sağlayacak ve ülke 

çapında insan gücü talebini karşılayacak bir yapıya kavuşturulamamıştır. 

 

Planlı dönemde, yapılan planlar tam olarak hayata geçirilememiş bu durumda 

birbirini takip eden planlarda sürekli aynı sorunların yaşanmasına ve aynı tip çözüm 

önerilerinin üretilmesine neden olmuştur. Dünya çapında yaşanan, özelliklede 

kendini teknoloji alanında hissettiren gelişmeler, Türkiye’de arzu edilen uyumun 

sağlanamamasından dolayı özümsenememiş ve kalkınma sürecini yavaşlatmıştır.  

 

Eğitim alanındaki çalışmalar gerek toplumsal, gerek ekonomik konjonktürü 

yakalayamamış ve sonuç olarak hazırlanan eğitim planları gerçek anlamda “planlı bir 

eğitim sistemi” yaratamamıştır. İstatistiki açıdan bakıldığında, okul sayıları, öğrenci 

sayıları, öğretmen ve öğretim üyesi sayıları ciddi anlamda bir artış gösterse de, ne iş 

gücü talebi yeterli seviyede karşılanabilmiş, ne de ekonomik  anlamda ciddi bir 

ilerleme kaydedilebilmiştir. Planlı dönemde eğitim, kalkınma çabasının 

gerçekleşmesi için gerekli nitelikte ve sayıda eleman yetiştiren, toplumun yaratıcı  
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gücünü ve verimini arttıran, toplumda herkesin yeteneklerine göre yetişme olanağı 

sağlayan, bu olanakları bölgeler arasında adil ve ihtiyaca uygun bir şekilde 

dağıtabilen, ayrıca da sosyal adaleti gerçekleştirebilen bir araç olarak 

kullanılamamıştır (Özgür, 2005). 

 

 Planlı dönemin bir sorunu da, son 25 yıllık dönemde, Türkiye’de sosyal 

devlet anlayışından uzaklaşılması sonucu, eğitime ticari bir meta gözüyle bakılması  

yanlışlığıdır. Maalesef eğitimi serbest pazar düzenine sokmaya çalışan bazı 

yaklaşımlar, ne sosyal adalet anlayışıyla, ne de toplumsal gerçeklerle 

bağdaşmamıştır. Bu tip yaklaşımların Türkiye gibi düşük gelirli ve gelir dağılımı 

bozuk ülkelerde vereceği sonuç düzensiz, sistemsiz, yetersiz ve toplumsal amaçlara 

hizmet etmeyen bir eğitim alanının oluşması olacaktır. Tabi ki planlı dönemle eğitim 

sisteminde bir çok gelişmenin olduğu da yadsınamaz bir gerçektir ancak 1963 

yılından bu yana gelinen nokta, planlananların çok gerisinde kalmıştır.  
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4. BÖLÜM 

 

EĞİTİMİN KALKINMA ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ 

 

4.1. EĞİTİMİN ETKİLEŞİM İÇİNDE OLDUĞU FAKTÖRLER 

 

Bilgi ve iletişim teknolojilerine yapılan yatırımların zaman içinde önem 

kazanması ile ülkeler yeni endüstrilere olan ilgilerini de arttırmıştır. Örneğin; 

Japonya 21. yüzyıl başları için yedi temel endüstri belirleyerek, bu endüstrilerde 

dünya pazarında üstünlük kurmayı amaçlamıştır. Bu amaçla, “emek niteliklerini 

mikro elektronik, biyo-teknoloji, yeni malzeme birimleriyle endüstri, 

telekomünikasyon, sivil havacılık, robot bilimleriyle mekanik araçlar, bilgisayar 

donanım ve yazılım ürünleri sektörlerinin ihtiyaçlarına yönelik olarak 

dönüştürülecek biçimde eğitim vermektedirler” (Thurow, 1997, 205). 

 

Eğitim, bireylerin davranışlarında kendi yaşantıları yoluyla ve bilinçli olarak, 

bir takım değişmeleri meydana getirme sürecidir, ancak eğitimin toplumsal bir olgu 

olduğu da unutulmamalıdır (Ertürk, 1979). Toplumsal yaşamında ekonomik boyutu 

olduğuna göre, eğitim sürecinin ekonomik amaçlarının da olması kaçınılmazdır. 

Buna ispat olması açısından Türkiye’deki kalkınma planları gösterilebilir. Eğitimin 

ekonomik amaçlara en çok yönelik yönü iş gücü verimliliğine olan etkisidir. Eğitim 

bu yöndeki bir etki ile kalkınmaya da katkıda bulunmaktadır. Eğitimin ülkelerin 

gelişimindeki ve kalkınmalarındaki önemini görmek için ABD ekonomisinin son 

yıllardaki dikkat çekici performansına bakmak yeterli olacaktır. ABD eğitim sistemi, 

kişilere; çalışma yaşamları boyunca kullanacakları yararlı bilgi ve becerileri 

kazandırmaktadır. Özel ve kamusal AR-GE kurumları ile bireysel araştırmacılar, 

yeni bilgiler edinmekte ve bu bilgileri ticarileştirmektedirler. Ayrıca eğitim 

yatırımları yüksek katma değeri olan yatırımlardır. Çıktısı mevcut sanayilerin 

çoğunda girdi olarak kullanılır. Çalışanların üretkenliklerini, çalışma yöntemlerini, 

örgütsel yapılarını değiştirerek bütün üretim faktörlerinin üretkenliğini arttırır 

(Durgun, 2002). 
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“Bir ekonomide uygulanan kalkınma stratejileri eğitim politikalarından ayrı 

olarak değerlendirilemez. Bir başka değişle, kalkınma stratejileri arasındaki temel 

farklılık eğitime bakış açılarından kaynaklanmaktadır. Kısacası kalkınmakta olan 

ülkeler eğitim politikalarını kalkınma stratejilerinde bir araç olarak kullanırlar” 

(Seyidoğlu, 1993, 27). Buradan hareketle, kalkınma ve eğitim arasındaki etkileşimin 

çok yüksek olduğunu ifade edebiliriz. Bu da bizlere kalkınmışlık ile ilgili bir çok 

kriterin eğitimden etkilendiği yorumuna götürür.  

 

4.1.1. Eğitimin Değişim Etkisi 

 

 Hızlı teknolojik ilerlemeler ve yenilikler karşısında, bu  yenilikleri 

kullanabilecek bilgi ve beceriye sahip emek yetiştirmek sadece gelişmekte olan 

ülkelerin değil gelişmiş olan ülkelerinde sorunudur. Bu sorun doğru eğitim 

politikaları ile çözüme ulaştırılabilir.  

 

Gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan ülkeler arasındaki hayat standardı 

farklılığı giderek artmaktadır. Dünyanın en zengin ülkesi ile en fakir ülkesi 

arasındaki ortalama gelir kıyaslandığında; 19. yüzyılda 1/9, 20. yüzyılda ise 1/60 gibi 

çok farklı bir oran elde edilmiştir (Birdsdall, 1999). Ülkeler arasındaki bu ekonomik 

farklılığın en temel nedeni eğitimdir.  

 

Ekonomik kalkınmada planlanan hedeflere ulaşılabilinmesi ve kaynakların 

doğru bir biçimde değerlendirilip kalkınma yollarına yönlendirilmesi için, hem 

ekonomik fayda ve hem de sosyal fayda bir arada, aynı anda düşünülmelidir. 

Özellikle kaynakları kıt olan ve kaynak dağılımının en uygun şekilde düzenlemesine 

ihtiyaç duyulan ülkelerde yüksek seviyede gelir yaratan sektörlere yoğunlaşılmalıdır.  

Diğer bir taraftan da ekonomik kalkınmanın hızını uzun vadede düşürmeyecek 

şekilde kaynakları, gelir grupları arasında sosyal adalet ilkesine uygun bir şekilde 

dağıtmak gereklidir (Durgun, 2002). 

 

Küreselleşme ile birlikte, ekonomilerin birbirlerine bağımlı hale gelmesi, 

rekabetin artışı, bilgi ekonomisi, yabancı sermaye girişlerindeki artışlar, şirket 
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evlilikleri, kaliteye önem verilmesi, çevrenin öneminin fark edilmesi, teknolojideki 

özellikle bilişim sektöründeki hızlı değişiklikler yoluyla evrensel bir kültür oluşmaya 

başlamıştır. Eğitim seviyesi yükseldikçe gelecek kuşakların da eğitimi garanti altına 

alınacak ve gelecekte olumlu bir değişim yaratılacaktır. Bu değişimi de eğitim 

sağlamaktadır. Anne ve babanın eğitim seviyesi yükseldikçe, çocuklarına daha iyi bir 

eğitim verme bilinci duyacaklar bu da toplumu geliştirerek “öğrenen topluma” 

dönüştürecektir. Değişen ve gelişen dünyadaki bütün değişimler konusunda 

toplumun bilgilendirilmesi ve toplumdaki bilgi düzeyinin arttırılması zorunludur 

(Durgun, 2002, 38). 

 

4.1.2. Eğitimin İstihdam Etkisi 

 

İnsan kaynaklarının niteliği, ülkelerin gelişmişlik düzeylerinin tespitinde 

kullanılan en önemli ölçütlerden birisidir. Bu kriter çerçevesinde bakıldığında 

gelişmiş ülkelerin tümü, insan kaynaklarının geliştirilmesi, iş gücünün gerekli nitelik 

ve nicelik seviyesine ulaştırılması, bu alanda sürekli ve uygulanabilir politikaların 

oluşturulması ve uygulamasında başarı sağlamışlardır. Gelişmemiş ülkeler ise, insan 

kaynaklarının etkili bir şekilde geliştirilmesi ve değerlendirilmesi konularında 

başarılı politika oluşturamamakta ve uygulayamamaktadırlar. Teknolojide yaşanan 

hızlı gelişmeler, pazarın küreselleşmesi, iletişimin artması, dünya çapında hızlı bilgi 

alış verişinin ve ulaşımın kolaylaşması, serbest ticaret engellerinin kaldırılması 

yönündeki girişimler, ülkelerin ekonomilerini büyük oranda etkilemiş bulunmaktadır 

(DPT, 2001-a, 32). 

 

 Çağımızda özellikle teknolojideki hızlı dönüşüm, beraberinde ekonomik 

dönüşümü de getirmiştir. "Bilgi ekonomisi", "siber ekonomi" gibi kavramlar ortaya 

çıkmıştır. Yeni çağ şimdiden "Bilgi Çağı" olarak adlandırılmaktadır. Dünyada 

meydana gelen bu gelişmeler uluslararası rekabeti büyük oranda artırmış 

bulunmaktadır. Üretim, bilgiye bağımlı hale gelmiştir. Bu nedenle "Nitelikli 

İşgücü"ne duyulan ihtiyaç artmıştır. Nitelikli insan gücünün anahtarı ise eğitimdir. 

İşletmeler, çok çeşitli mal ve hizmeti, zamanında ve kaliteli olarak üretmek 

zorundadırlar. Bu nedenle, teknolojiyi anlayan, uygulayabilen, verimli ve kaliteli 
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hizmet üretebilen işgücüne duyulan ihtiyaç artmıştır. 21. yüzyılda işgücü "eğitim 

alarak yetişmiş işgücü" olarak şekil değiştirecektir. İşletmelerin rekabet gücünü ise 

sahip oldukları "nitelikli işgücü" belirleyecektir (DPT, 2001-a). 

 

İnsan gücünün en iyi şekilde yetiştirilmesi ve eğitilmesi için ilköğretimden 

üniversiteye kadar bütün örgün ve yaygın eğitim (işbaşı eğitimi, beceri kazandırma, 

çıraklık v.b.) yöntemleri kullanılmaktadır. Bu kapsamda nitelikli insan gücünün 

yetiştirilmesi ve niteliklerinin sürekli olarak geliştirilmesi ve yenilenmesi eğitim 

sisteminin görevidir. Yüksek öğretim üst düzey niteliklere sahip insan gücünü 

yetiştirirken, meslek yüksek okulları ve mesleki ve teknik öğretim kurumları nitelikli 

ara insan gücünü yetiştirmekte, çeşitli yaygın eğitim kurumları ise insan gücüne 

sektörün ihtiyaç duyduğu becerilerin sürekli olarak kazandırılması işlevini yerine 

getirmektedir. Ancak üzerinde durulması gereken, verilen eğitimin kalitesi, 

uygunluğu ve etkinliğidir. Bu bağlamda Türkiye’de eğitim ve istihdam ilişkisi 

verileri aşağıdaki biçimde sayısallaşmıştır. Bu tablodan da anlaşıldığı gibi Türkiye 

1990 yılından sonra belirgin bir ilerleme kaydetmiştir. Ancak mevzu bahis olan bu 

ilerleme maalesef gelişmiş olarak kabul edilen ülkelerin oranlarına yetişmemizi 

sağlayamamıştır. 

 

Tablo-14 : Türkiye’de Eğitim Durumuna Göre İstihdam (2000) 

Yıl 
Okur Yazar 

Olmayanlar 
İlkokul Orta Okul Lise Üniversite 

1990 2.889 10.878 1.387 1.732 987 

Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın 
2000 

776 2.322 8.135 4.202 2.026 387 3.157 978 1.567 761 

Kaynak : DİE, Hane Halkı İşgücü Anketi Sonuçları, 2003. 

 

 Eğitim sistemlerinin kalite ve etkinlik sorunu sadece Türkiye’ye özgü bir 

sorun olmamakla birlikte, ülkemizde yaşanan temel sorun örgün ve yaygın eğitim 

kurumlarında verilen bilgi ve becerilerin ya istenilen düzeyin bir hayli altında olması 

yada iş yaşamının ihtiyaçlarına uygun olmaması şeklinde özetlenebilir. Mevcut 

eğitim sisteminin kalite ve etkinlik sorunu son 10-15 yıldır daha açık ve ciddi 
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düzeyde tartışılmaktadır. Bunun temel sebeplerinden birisi, dünyanın kaçınılmaz 

biçimde bütünleşme sürecine girmesi, başta iletişim ve ulaşım olmak üzere her 

alanda sağlanan hızlı teknolojik yenilikler ve bütün bunların sonucu olarak ulusal ve 

uluslararası pazarların nitelikli insan gücüne daha fazla ihtiyaç duyması ve insan 

gücü profilinin değişmesidir. Uluslar ve işletmeler arası ilişkilerin çok arttığı dünya 

piyasasında ülkeler, sadece ulusal pazarda değil uluslararası pazarda da rekabet 

edecek insan gücüne ihtiyaç duymaktadır (DPT, 2001-a). 

 

İşletmeler arası ilişkilerin artması, uluslararası şirket evlilikleri ulusal ve 

uluslararası piyasaların ihtiyaç duyduğu insan gücü profillerini de birbirine 

yaklaştırmaktadır. Bu sebeple işletmeler istihdam ettikleri ve edecekleri insan 

gücünde belirli ve sürekli değişip gelişen evrensel nitelikler aramaktadırlar. Bu ise 

"nitelikli insan gücü" kavramını değiştirmiş, yeni boyutlar kazandırmıştır. Ülkeler, 

eğitim sistemlerini oluştururken ve yeni politikalar uygulamaya koyarken artık daha 

evrensel düşünmek ve bütünleşen dünya pazarlarında rekabet edebilecek "nitelikli 

insanı" yetiştirmek zorundadırlar. 

 

Dünyadaki hızlı değişim ve gelişim sürecinin iş alanlarına ve mesleklere 

anında yansımasının uzantısı olarak eğitimdeki formal basamak anlayışı, yerini yeni 

alanlar belirleme yaklaşımına bırakmıştır. Bu bağlamda; 

 

“1-) Okul öncesi ve ilköğretim basamaklarını içine alan ve her insanın alması 

vazgeçilmez ön koşul olan bir temel eğitim, 

 

2-) Onu izleyen ve bireye bir meslek edindirmeyi amaçlayan bir kısmı 

okulda, bir kısmı da işyerlerinde verilen orta ve yükseköğretim,  

 

3-) Nihayet bireyin evrendeki değişimin yanı sıra çok kısa aralıklarla büyük 

boyutlarda gelişen yada değişen mesleklere uyumunu sağlayacak, hedef kitlesi tüm 

insanlar olan yaşam boyu eğitim, bugünkü çağdaş eğitimin olmazsa olmaz temel 

ilkeleri haline gelmiştir” (DPT, 2001-a, 33). 
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Ayrıca eğitim seviyesinin artışı, kadınların iş hayatındaki sayılarını da 

arttıracaktır. Nitelikli iş gücü verimliliği de daha yüksek seviyelere çıkaracaktır. Bazı 

mesleklerin icra edilmesi ise sadece eğitimle olduğu için eğitimin artışı bu 

meslekteki kişilerinde sayısını arttıracaktır. Bunlara örnek olarak hekimler, dişçiler 

ve hakimler gösterilebilir (Durgun, 2002). 

 

İşgücünün niteliklerinin yükseltilmesine yönelik eğitim-öğretim 

çalışmalarında bireyin sadece mesleğin nasıl yapıldığına ilişkin teknik bilgilerle 

donatılması yeterli görülmemekte; bireyin hukuka ve demokratik hak ve özgürlüklere 

saygılı, üretken, çevre bilincine sahip, ulusal kültür ve değerleri evrensel kültür ile 

birlikte özümsemiş kişiler olarak yetiştirilmesi amaçlanmaktadır. Yeni dünya 

düzeninde Türk insanının sağlıklı, kendine güvenen, diğerleriyle eşit ve katkı yapıcı 

bireyler olarak yer alabilmesi için eğitim ve öğretimin her düzeyinde başarılı 

uygulamalar yapılmalıdır (DPT-a, 2001). 

 

4.1.3. Eğitimin Gelir Etkisi 

 

Araştırmacıları meşgul eden konulardan biri eğitim ile gelir arasındaki 

ilişkidir. Özellikle 1990’lı yıllardan sonra bu konuda yapılan çalışmalar sayıca artmış 

ve birbiri ile çelişen sonuçlar elde edilmiştir. Bu konudaki çalışmaların ivme 

kazanmasının temel nedeni, hem ulusal hem de global düzeyde gündemdeki ağırlığı 

giderek artan gelir eşitsizliği ve buna bağlı olarak artan yoksulluktur. Gelir eşitleyici 

özelliğinden ötürü eğitim, yoksullukla mücadele ve gelir dağılımının iyileştirilmesi 

çabasının en önemli unsurlarından biri olarak gündemdeki yerini almıştır. Eğitime bu 

ayrıcalığı sağlayan özellik ise, eğitimin mikro düzeyde bireysel geliri ve makro 

düzeyde ekonomik büyümeyi belirleyen önemli faktörlerden biri olmasıdır. Gelir ile 

eğitim arasında var olduğu öngörülen ilişkinin geçerliliğiyle ilgili kanıt bulmak bu  

konulardaki ampirik çalışmaların temel amacını oluşturmuştur. 

 

1990’lı yıllardan sonra yapılan çalışmalarda, çalışma kapsamının 

makroekonomik veya mikroekonomik seviyede olmasına bağlı olarak farklı sonuçlar 

vermiştir. Mikroekonometrik çalışmalar genel olarak eğitimin gelirin en önemli 
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açıklayıcı faktörlerinden biri olduğu tezini destekleyen sonuçlar verirken, 

azımsanamayacak sayıdaki makroekonometrik araştırma bu tezin aksini destekleyen 

sonuçlar elde etmiştir. Makroekonometrik çalışmalarda eğitim ile gelir değişkenleri 

arasında anlamlı sonuçlar elde edilememesi bu çalışmalarda kullanılan verilerin 

ölçüm hatasından kaynaklanmaktadır. Her iki çalışmada da ölçüm hatalarının 

giderilmesi ile mikroekonometrik çalışmaların bulduğu sonuçlara yakın sonuçlar elde 

edilmiştir. Hem mikroekonometrik hem de makroekonometrik çalışmalar eğitimin, 

gelirin önemli belirleyici faktörlerinden biri olduğu konusunda bir konsensüs 

sağlanmak üzere olduğunu göstermektedir. Bu nedenle eğitim, gelir seviyesini 

artırmak, gelir dağılımını iyileştirmek ve yoksullukla mücadele etmek için 

oluşturulan politikaların en önemli unsuru haline gelmiştir. Dünya Bankası 

araştırmasında yoksullukla mücadelenin en önemli stratejilerinden birisi olarak 

yoksul fertlerin eğitim fırsatlarından faydalanma olanaklarının artırılması olduğu ileri 

sürülmüştür. Bütün bu gelişmeler ışığında, politika oluşturuculara yön vermek için, 

ilgili değişkenlere ait katsayıları hem makro hem de mikro seviyede tespit etmenin 

önemi daha da artmıştır (Sarı, 2002). 

 

Gelir dağılımını etkileyen faktörlerin  sayısı çoktur. Bu nedenle eğitimin gelir 

dağılımı üzerindeki etkilerini hesaplamak güçtür. Ancak gelişmiş bir ülkede 

işgücünün verimliliği insana yapılan yatırımlardan dolayı yüksek olduğu için elde 

ettiği gelirde yüksektir (Durgun, 2002). Eğitim düzeyinin gelirdeki etkisi 

incelendiğinde fert başına ortalama geliri en düşük olan kesimin, okur-yazar 

olmayanlar ve en yüksek olanların ise yüksek okul ve fakülte mezunu oldukları 

görülmüştür (DPT, 2001-b, 37). Gelişmekte olan ülkeler eğitim yatırımlarını 

artırırken fırsat eşitliğine dikkat etmelidir. Buna dikkat edilmezse, gelir dağılımında 

istenmeyen sonuçlar oluşabilir.  
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Tablo-15 : Eğitim Durumuna Göre Gelir Elde Eden Hanehalkı   Fertlerinin 

Sayısı Ve Yıllık Kullanılabilir Geliri (2002) 

Kaynak: TÜİK, 2005 Yıllığı, 378. 

 

 Tablo-15 ve bu tabloya dayanılarak hazırlanmış olan Tablo-16, eğitim 

durumuna göre Türkiye’deki kişi başına ortalama gelir durumunu göstermektedir. Bu 

Eğitim Durumu Toplam Kent Kır 
Toplam 
Sayı 
Gelir 
Ortalama  

 
29.897.110 

195.851.931.201 
6.550.864.990 

 
16.903.379 

140.760.372.995 
8.327.351.176 

 
12.993.731 

55.091.558.206 
4.239.856.759 

Okuryazar Değil 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
8.9 
3.0 

 
5.4 
1.9 

 
13.5 
5.6 

Okuryazar Olup Bir 
Okul Bitirmeyen 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
5.5 
2.9 

 
4.0 
2.1 

 
7.5 
5.0 

İlkokul 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
45.3 
38.8 

 
38.5 
32.4 

 
54.2 
55.3 

İlköğretim 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
3.0 
0.5 

 
2.1 
0.5 

 
4.1 
0.5 

Orta Okul 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
9.0 
9.9 

 
11.1 
10.4 

 
6.3 
8.7 

Orta Dengi Meslek 
Okulu 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
0.3 
0.3 

 
0.3 
0.3 

 
0.2 
0.4 

Lise 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
13.7 
16.5 

 
18.4 
18.8 

 
7.6 
10.4 

Lise Dengi Meslek Okulu 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
4.7 
6.1 

 
6.0 
6.3 

 
3.0 
5.3 

Yüksek Okul – Fakülte 
Sayı (%) 
Gelir (%)  

 
9.1 

20.3 

 
13.4 
24.9 

 
3.5 
8.7 

Yüksek Lisans – Doktora 
Sayı (%) 
Gelir (%) 

 
0.4 
1.7 

 
0.7 
2.3 

 
0.00 
0.00 
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tablolar eğitim ve gelir arasındaki ilişkiyi oldukça iyi açıklayan tablolardır. 

Tablolardan da anlaşılacağı gibi eğitim seviyesi arttıkça ortalama gelirde artmaktadır. 

 

Tablo-16 : Eğitim Durumuna Göre Kişi Başına Ortalama Yıllık Gelir (2004) 

Eğitim Seviyesi Kişi Sayısı 
Yıllık Gelir 

(000.000 TL) 

Kişi Başına 
Ortalama Yıllık 

Gelir (TL) 
Toplam 29.897.110 195.851.931.201 6.550.864.990 
Okuryazar Değil 2.660.843 5.875.557.936 2.208.156.153 
Okuryazar Olup 
Bir Okul 
Bitirmeyen 

1.644.341 5.679.706.005 3.454.092.554 

İlköğretim  17.220.735 96.946.705.944 5.629.649.718 
Genel Lise 4.095.904 32.315.568.648 7.889.728.042 
Lise Dengi 
Meslek Okulu 

1.405.164 11.946.967.803 8.502.187.504 

Yüksekokul – 
Fakülte Ve 
Lisansüstü 

2.840.225 43.087.424.864 15.170.426.590 

Kaynak : Tablo-15’teki verilere dayanılarak hazırlanmıştır. (İlköğretimin verileri 8 yıllık sisteme göre 
hesaplanıp yazılmıştır.) 
 

“Eğitim ve gelir ilişkisi konusunda yapılan Dayıoğlu ve Kasnakoğlu (1997) 

çalışmasında, Devlet İstatistik Enstitüsü (DİE) 1994 Hane Halkı Gelir ve Tüketim 

Anketi verilerine dayanarak eğitim-gelir ilişkisi cinsiyet bazında incelenmiştir. Bu 

çalışmada, eğitimin gelirin önemli bir belirleyicisi olmasının yanı sıra, kadınların 

eğitim getirisinin erkeklere göre daha yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Kentsel 

ücretliler için benzer bir çalışma Tansel (1994)’de yapılmıştır. Çalışmada, DİE 1987 

Hanehalkı Gelir ve Tüketim Anketi verileri kullanılmış ve ücretliler için kazanç 

denklemlerinin yanı sıra, ücretlilerin örneğe girme olasılığı, Dayıoğlu ve 

Kasnakoğlu’nun çalışmasındaki gibi tahmin edilmiştir. Genel olarak, eğitim 

seviyesindeki artışa bağlı olarak getirinin arttığı sonucu elde edilmiş ve ayrıca 

ilkokul ve ortaokul mezunu erkekler için eğitimin getirisinin kadınlara göre daha 

düşük olduğu sonucuna varılmıştır. İstanbul ili için benzer bir araştırma Özcan ve 

Üçdoğruk (2003)’ta yapılmıştır. Bu çalışmada, Tansel (1994)’den farklı olarak, 

eğitim-gelir ilişkisi ücretliler ve kendi adına çalışanlar açısından incelenmiştir. Bir 

bakıma Tansel (1994)’ün tamamlayıcısı olan bu çalışmada, ücretli çalışanlar ile 
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karşılaştırıldığında, kendi adına çalışanların eğitime bağlı getirilerinin daha yüksek 

olduğu yönünde bulgular elde edilmiştir. Tansel (2002)’de 1989 Nisan ve Ekim 

aylarına ait DİE Hane Halkı İşgücü Anketi verileri kullanılarak eğitimin getirisinin, 

eğitimin süresine bağlı olarak arttığı yönünde bulgular elde edilmiştir” (Sarı, 2002, 

368). Yine DİE’nin 2005 yılında hazırlamış olduğu “Türkiye Yıllığı”nda eğitim ve 

gelir seviyesi ilişkisi şu rakamlarla ifade edilmiştir. 

 

Tablo-17 : Eğitim Gelir Seviyesi İlişkisi (2003) 

Öğrenim Durumu Ortalama Gelir 

Okuma Yazma Bilmeyen 2,91 

Okur Yazar Olup Bir Okul 
Bitirmeyen 

3,15 

İlkokul 38,37 

Orta Okul Ve Dengi 10,32 

Lise 16,97 

Lise Dengi Meslek Lisesi 4,86 

Yüksek Okul Ve Fakülte 19,64 
Kaynak : TÜİK, Türkiye İstatistik Yıllığı, 2005. 

 

“Özellikle ilkokul seviyesinden sonra alınan eğitim, yoksulluk oranlarının 

düşürülmesinde çok önemli gözükmektedir. Ancak eğitim sistemindeki eşitsizlik 

yaratan unsurlar, yoksulların eğitim fırsatlarından yararlanmasını zorlaştırmaktadır” 

(Dikmen, 2001, 208). Sonuç olarak, eğitimin gelir dağılımı üzerindeki etkileri 

üzerine çok ayrıntılı bir analiz yapmasa da, eğitim almanın yoksulluktan kurtulmada 

etkili olduğunu söyleyebiliriz. 

 

4.1.4. Eğitimin Teknolojiye Etkisi 

 

 Dünyada 1990’lı yılların başından itibaren hızlı bir gelişme ve değişme 

yaşanmaktadır. Teknoloji çok hızlı ilerlemekte, haberleşme olanakları da ona 

uymaktadır. Oldukça sert rekabet ortamı içerisinde, ülkeler uluslararası piyasadan 

pay kapmaya çalışmaktadır. Bu da nitelikli mal ve hizmet üretmekle, üründe kaliteyi 

arttırmakla ve daha iyi yetişmiş nitelikli insan gücü kullanmakla başarılabilir. 
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Rekabet gücünün arttırılması ve dünya ekonomisinde yer alabilmek için insan 

kaynaklarının geliştirilmesinin ve etkinliğinin arttırılmasının şart olduğu 

görülmüştür. Çünkü 2000’li yıllar perspektifinde verimlilik ve kalite yaşam standardı 

olarak yerleşecektir (Bircan, 1996). 

   

Eğitimin etkilediği en önemli faktörlerden birisi olan teknoloji, iletişim ve 

enformasyon teknolojilerinin büyük ağırlık kazandığı günümüzde aynı zamanda 

uluslararası rekabet gücünün de bir göstergesi sayılmaktadır. Eğitimin teknolojiyle 

ilişkisi, iletişimi ve enformasyonu kolaylaştırması, teknoloji transferine olanak 

tanıması, AR-GE sektörlerinde çalışacak ve hatta teknoloji yaratacak  iş gücünün 

yetiştirilmesi bakımından ortaya çıkmaktadır (Dikmen, 2001). 

 

Bilim ve teknoloji uyarlama veya geliştirme konusundaki en önemli 

göstergelerden birisi, Ar-Ge’ye yapılan harcamalara ilişkindir. Türkiye’de Ar-Ge 

harcamalarının GSMH içindeki payı çok düşük bir orandadır. Bu oran orta gelir 

seviyesindeki ülkelerin ortalamasından hatta düşük gelirli ülkelerin ortalamasından 

bile düşüktür. Ar-Ge faaliyetleri dünyada büyük ölçüde özel şirketler çerçevesinde ve 

üniversitelerle iş birliği halinde yürütülmektedir. Türkiye’de Ar-Ge faaliyetleri olan 

şirket sayısı, DİE verilerine göre 200’den azdır (Kazgan, 2000, 355). Bu sayı 

günümüzde 500’e bile ulaşamamıştır. 

 

Türkiye teknoloji üretme konusunda çok başarılı bir ülke değildir. Türkiye 

daha çok teknoloji ithal eden bir ülke görünümündedir. Bu durumun en önemli 

nedeni eğitim sisteminin geleceğe dönük yapılanma konusundaki eksikliğidir. Her ne 

kadar kalkınma planlarında teknoloji ve eğitimle ilgili çeşitli hedefler olsa da 

uygulamada bu hedeflere asla ulaşılamamıştır. 

 

 Eğitimin teknolojik ilerlemeyi sağladığı yadsınamaz bir gerçektir. İyi bir 

eğitimle işlenmiş yüksek seviyedeki zekalar geleceğin teknolojilerini üretecek 

kişilerdir. Ama yöneten ve planlamaları yapan kesimin bu konuya yeterli önemi 

vermemesi, Türkiye’yi teknoloji ithaline mecbur hale getirmiştir.  
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 Teknolojik ilerlemeyi sağlayan, teknoloji üreten ve satan ülkeler ekonomik 

anlamda da kalkınmayı yakalamaktadırlar. Ekonomik kalkınmanın yansımaları da 

sosyal hayata olacaktır. Günümüzde yani bilgi çağında bu konuda yakalanacak 

başarı, toplumu da çok daha yüksek bir refah seviyesine ulaştıracaktır.  

 

4.1.5. Eğitimin Yaşam Kalitesine Etkisi 

 

Eğitimin yaşam kalitesine olan etkileri ancak eğitim seviyesinin artması ve 

toplumsal anlamda her seviyeye yayılması ile hissedilebilir. Toplum gelişim ve 

değişimine yardımcı olarak sosyal kalkınmayı sağlar. Suç oranlarının düşmesini, 

kurallara uymayı öğretir. Eğitimli insan araştırmacıdır. Sürekli olarak kendini 

geliştirme ihtiyacı duyar. Bu nedenle de toplumun gelişimine katkıda bulunur. 

Yaygın inancın aksine, gelişmiş ülkeler eğitime bütçelerinden yüksek paylar 

ayırdıkları için değil toplumu oluşturan bireylerin eğitimine önem verdikleri için 

kalkınırlar.  

 

Yüksek öğretimde okullaşma oranı arttıkça çocuk ölüm hızları düşmekte ve 

beklenen ömür süresi yükselmektedir. Eğitimli insanlar sağlık konusuna daha bilinçli 

yaklaşmaktadırlar. Buna bağlı olarak Türkiye’de de SBYKP’da bebek ölüm oranının 

binde 28’e düşmesi hedeflenmiştir (DPT, SBYKP). Eğitim ile birlikte kültürel 

faaliyetlerde gelişir. Müzelerin çoğalması ve envanterlerinin genişletilmesi, 

kütüphanelerin yurt çapında yaygınlaşması, resim, sinema, tiyatro gibi sanatsal 

faaliyetlere verilen önemin artışı, eğitim seviyesinin artışına paralel olarak ilerler 

(Durgun, 2002).  

 

4.2. EĞİTİM YATIRIMLARININ GERİ DÖNÜŞ ORANI (1987, 1994, 2002 

YILLARI) 

 

Eğitim, Schultz’un “Beşeri Sermaye Teorisi”nden sonra, en önemli üretim 

alanlarından biri olarak kabul edilmeye başlanmış ve birçok iktisatçı eğitime yapılan 

harcamaları yatırım olarak niteleyerek, eğitimin kalkınma ve gelir dağılımı ile ilişkisi 

üzerinde çeşitli araştırmalar yapmıştır.  
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Eğitimin yatırım olduğu iddialarının en büyük dayanağı, bireye yapılan 

eğitim harcamaları ile kişisel kazanç arasında her eğitim kademesinin aşılması, bir 

öncekine kıyasla ücret farkı yaratarak, kişinin “ömür-boyu net kazancını" arttıracağı 

şeklinde bir korelasyonun bulunmasıdır. Beşeri Sermaye Teorisinin katkısı, bu 

kazanç farklarının bir kısmının eğitimin getirisi ile açıklanabileceğidir. Denison ve 

Becker gibi yazarlar, ABD için yapılmış araştırmaları temel alarak, eğitim düzeyleri 

farklı kişiler arasındaki kazanç farklarının %66’sının eğitimin getirisinden 

doğduğunda birleşmektedirler (Akalın, 1986). %33’ünün ise eğitim dışı nedenlerle 

meydana geldiği kabul edilmektedir. Eğitim dışı nedenlere, kişisel beceri ve 

yetenekler ile aile ve diğer çevre faktörlerinin etkileri örnek olarak verilebilir. 

 

Kıt kaynakların iktisadi gelişme ve kalkınmaya katkı sağlayacak en verimli 

sektör ve alanlara aktarılması ve bu kaynakların etkin kullanımı amacıyla kamu 

yatırımlarının karlılığı, çeşitli analiz yöntemleri ile hesaplanmaya çalışılmakta ve 

birçok sektör gibi eğitim alanı da bu çalışmalara konu olmaktadır. Toplam bütçe 

içerisinde hangi alana ne kadar kaynak aktarılacağı, her bir sektöre yapılacak 

yatırımların geri dönüş oranları ile ölçülmektedir. Yatırımların geri dönüş oranlarını, 

başka bir değişle faydalarını, hesaplamada en çok kullanılan yöntem Maliyet-Fayda 

Analizi’dir. Maliyet-Fayda Analizi farklı yatırım projelerinin ekonomik açıdan 

karşılaştırılmasına olanak veren yöntemlerden biridir. Yapılacak harcamaların ve 

elde edilecek faydalar günümüz değerine indirgenir ve bir fayda-maliyet oranı 

hesaplanır. 

 

Eğitim ve ekonomik kalkınma arasındaki ilişki, eğitim yatırımlarının 

faydasının ölçülmesi ve hem eğitim kademeleri itibariyle hem de diğer sektörlerle 

yatırım getirisinin karşılaştırılması, sadece iktisatçıların değil, konu ile ilgili birçok 

planlamacı ve uzmanın da üzerinde önemle durduğu bir konudur.  

 

Beşeri sermaye yatırımlarının getirileri özellikle gelişmekte olan ülkelerde 

fiziki sermaye yarımlarının getirilerinden daha yüksek olarak tespit edilmiştir. 

Örneğin Brezilya’nın 1970-1980 yılları arasındaki büyümesinin kaynaklarının tespit 

edildiği bir çalışmada teknolojik gelişme ve beşeri sermayenin fiziki sermaye ve 
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emeğe göre daha yüksek katkısı olduğu bulunmuştur. Gerçekleşen büyümenin 

kaynakları yüzdelik paylar olarak şöyledir: Fiziki sermaye %19, emek %1.8, beşeri 

sermaye %24 ve teknolojik gelişme %40 (Karaarslan, 2005).   

 

Eğitim yatırımlarının geri dönüş oranlarının güzel örneklerinden biri tarım 

sektöründeki verimlilik artışı ile ilgili Jamison ve Lau (1982) yaptıkları çalışmadır. 

Yapılan analize göre, diğer değişkenler aynı olduğunda, çiftçilerin dört yıllık ilave 

eğitimlerinin fiziki tarımsal çıktıları yaklaşık %10 artırdığı sonucuna varılmıştır. 

Yine benzer bir çalışma sonucu, bir yıllık ilave bir eğitim süresinin GSYİH’ya 

%3’lük bir katkı sağladığı belirlenmiştir (Türkmen, 2002). 

 

Türkiye'de Kruger (1980), eğitim harcamalarına Maliyet-Fayda Analizini 

uygulayarak sonuçlarını uluslararası tartışmaya açmış ilk araştırmacıdır. Tek (1987), 

Türk yükseköğretim harcamalarına Maliyet-Fayda Analizini uygulayarak, sosyal ve 

kişisel getiri oranlarını hesaplamıştır. Konuya spesifik açıdan yaklaşılarak okulöncesi 

eğitime, kadın eğitimine ve mesleki eğitime yapılan yatırımların getirisi de birçok 

iktisatçı tarafından ele alınmıştır. DPT’nin yayınlamış olduğu Türkmen’nin (2002) 

uzmanlık tezinde eğitimin ekonomik ve sosyal faydaları ele alınmış ve Türkiye’de 

eğitim harcamaları Maliyet-Fayda Analizi uygulanarak yatırımların geri dönüş 

oranları hesaplanmıştır. Konuyla ilgili bir diğer çalışma da Özgür’ün (2005) 

Türkiye’de eğitim yatırımlarının geri dönüşü ile ilgili yapmış olduğu çalışmadır. 

Tüm bu çalışmalar, eğitime yapılan yatırımın, bilginin üretilmesi ve yayılması 

yoluyla daha büyük bir ekonomik kalkınma hızının yakalanmasındaki rolünü somut 

olarak ortaya koymaktadır.  

 

Eğitim yatırımlarının geri dönüşü hesaplamalarında yapılan harcamaların 

faydası kişisel ve sosyal fayda olmak üzere iki açıdan ele alınmaktadır. Kişisel fayda, 

bireyin aldığı eğitimin daha düşük eğitim seviyesindeki bir bireyin kazandığı 

gelirden farkıdır. Sosyal fayda ise, eğitimin GSMH’ya ve topluma kazandırdığı 

olumlu etkileridir. Sosyal faydanın rakamlarla ifade edilmesi daha güçtür. Çünkü bir 

toplumda bireylerin eğitim seviyelerinin yükselmesi, toplumda suç oranlarının 

azalması, nüfus planlamasına verilen önemin artması, çocukların daha iyi bir aile 
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eğitimi alması, sosyal ve kültürel açıdan daha bilinçli bir yaşam gibi rakamsal olarak 

hesaplanması güç, topluma getirisi olan birçok etkisi olacaktır. Dolayısıyla, 

hesaplamalarda elde edilmiş sosyal dönüş oranları, sosyal faydanın en az düzeyini 

yansıtacaktır. 

Türkmen (2002) ve Özgür (2005)’ün çalışmalarında eğitim harcamalarının 

Maliyet-Fayda Analizi uygulayarak hesapladıkları kişisel dönüş oranları ve sosyal 

dönüş oranları bulguları Tablo- 18’de derlenmiştir. 

 

Tablo-18: Eğitim Yatırımlarının Geri Dönüş Oranları (1987, 1994, 2002 Yılları) 

1987 1994 2002 
 

Öğrenim 
Durumu 

Kişisel 
Dönüş 
Oranı 

Sosyal 
Dönüş 
Oranı 

Kişisel 
Dönüş 
Oranı 

Sosyal 
Dönüş 
Oranı 

Kişisel 
Dönüş 
Oranı 

Sosyal 
Dönüş 
Oranı 

 
İlkokul 

 
0.225 

 
0.135 

 
0.066 

 
0.055 

 
Orta Okul 

 
0.080 

 
0.058 

 
0.086 

 
0.073 

 
0,180* 

 
0,141* 

 
Genel Lise 

 
0.087 

 
0.066 

 
0.189 

 
0.157 

 
0,184 

 
0,135 

 
Meslek Lisesi 

 
0.088 

 
0.061 

 
0.081 

 
0.044 

 
0,291 

 
0,192 

 
Yükseköğrenim 

 
0.276 

 
0.117 

 
0.265 

 
0.190 

 
0,205 

 
0,163 

Kaynak: Türkmen (2002) ve Özgür (2005) bulgularına göre oluşturulmuştur. 
              * İlköğretim eğitim kademesi oranlarıdır.  

 
 

Tablo-18’e göre kişisel dönüş oranları sosyal dönüş oranlarına göre daha 

yüksektir. Bunun sebebi daha önce de değinilen sosyal faydanın hesaplamalardaki 

kısıtlılığıdır. 2002 yılında farklı eğitim kademelerine yapılan harcamaların kişisel 

getiri oranları; ilköğretimde %18, genel liselerde %18,4, meslek liselerinde %29,1, 

yükseköğretimde %20,5’tir. Sosyal getiri oranları ise; ilköğretimde %14,1, genel 

liselerde %13,5, meslek liselerinde %19,2, yükseköğretimde %16,3’tür.  

 

Meslek liselerinin geri dönüş oranının diğer eğitim kademelerine göre daha 

yüksek olması, beş yıllık kalkınma planlarındaki meslek ve teknik ortaöğretim 

kapasitelerinin arttırılması hedeflerini haklı kılmaktadır. Nitekim öğrencilerin 
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ortaöğretim düzeyindeki mesleki eğitime özendirici politikalar izlenmeli ve edinilen 

mesleğin iş hayatında etkin olarak sürdürülmesinin sağlanması gerekmektedir. 

 

Yıllar itibariyle eğitim kademelerindeki sosyal dönüş oranlarının değişimi 

Tablo-9’daki verilere göre hazırlanmış Şekil- 4’te daha açık izlenmektedir. Meslek 

liselerinin sosyal geri dönüş oranı 1994 yılında %5’in altında iken 2002 yılında ise 

%20’lere kadar yükselme eğilimi göstermesi Şekil-4’te dikkati çeken en önemli 

noktadır. Bunun yanı sıra yükseköğrenimin sosyal geri dönüş oranının aynı yıllarda 

%19’dan %16’ya düşmesi, bu eğitim kademesinin maliyetlerinin yükselme oranının 

getiri oranlarından daha hızlı yükseldiğinin bir göstergesi olabilir. Genel liselerde 

sosyal getiri ise 1987 yılından 1994 yılına kadar hızlı bir yükseliş gözlenmekteyken, 

2002 yılında nispeten bir azalma söz konusu olmuştur. Dolayısıyla 1994-2002 yılları 

arasında genel liselerin karlılığı meslek liselerine göre azalmıştır.  

 

Şekil- 4: Yıllar İtibariyle Eğitim Kademelerinde Sosyal Dönüş Oranları 

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25

İlkokul

Orta Okul

Genel Lise

Meslek Lisesi

Yüksek Öğretim

E
ğ
it

im
 K
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em

el
er

i

Sosyal Dönüş Oranları

2002

1994

1987

Kaynak: Tablo-18’in verilerine göre oluşturulmuştur. 

 

Eğitime yapılan yatırımların ekonomik ve sosyal kalkınmaya olumlu 

getirisinin olacağı inkar edilemez bir gerçektir. Günümüze kadar yapılan tüm 

çalışmalar da bu yargıyı kanıtlar niteliktedir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerin hızlı 

ve sürdürülebilir bir kalkınma yakalayabilmesi için eğitim alanına bütçe içerisinden 

daha fazla pay ayırmak durumundadır.  
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4.3. EĞİTİM YATIRIMLARININ GERİ DÖNÜŞ ORANI (2004 YILI) 

 

 Çalışmanın bu bölümünde, daha önceden 1987, 1994 ve 2002 yıllarında 

hesaplanmış olan, eğitim yatırımlarının kişisel ve sosyal dönüş oranlarını, 2004 yılı 

verilerine göre tekrar hesaplanacaktır. 

 

 Eğitim yatırımlarının geri dönüşü ile elde edilecek olan fayda, temel olarak iki 

ana başlıkta ifade edilir. Bunlar sosyal fayda ve kişisel faydadır. Bu faydaları 

eğitimin iktisadi katkıları olarak da düşünebiliriz.  

 

 Eğitim yatırımları ile ekonomik kalkınma arasındaki ilişkinin tahmin 

edilebilmesi için çeşitli yaklaşımlar mevcuttur. Basit bağıntı yöntemi, artık değer 

yöntemi ve fayda-maliyet analizi yöntemi bu yaklaşımlar arasında en çok bilinen ve 

kullanılan yöntemlerdir. Fayda-Maliyet Analizi’ni kısa bir biçimde açıklarsak; 

herhangi bir projenin veya politikanın, sosyal fayda ve sosyal maliyetlerini ortak bir 

para cinsinden sayısal olarak saptamaya çalışan bir metod olarak ifade edebiliriz 

(Özgür, 2005). Bu açıklamaya paralel olarak eğitim alanında fayda-maliyet 

analizinin amacını; eğitimin kazançlılığını, ekonomideki karşıt yatırım imkanlarının 

verimliliği ile karşılaştırmak ve eğitime yeteri kadar kaynak ayrılıp ayrılmadığını 

tespit etmek, olarak ifade edebiliriz.  

 

 Bu çalışmada, Fatih Türkmen tarafından yazılmış ve 2002 yılında DPT 

Uzmanlık Tezi olarak basılmış olan “Eğitimin Ekonomik Ve Sosyal Faydaları Ve 

Türkiye’de Eğitim – Ekonomik Büyüme İlişkisinin Araştırılması” adlı eserde 

kullanılan formülasyon ile TÜİK 2005 İstatistik Yıllığı’nda yer alan sayısal veriler 

işlenerek, eğitim yatırımlarının kişisel ve sosyal dönüş oranları hesaplanmıştır. Bu 

açıklamaların ışığında eğitim yatırımlarının kişisel ve sosyal dönüş oranlarını 

hesaplamak için:  

                                                       

                                                                Wu  –  Ws 
Kişisel Dönüş Oranı: (Rp)  = 
                                                      tu   *  Ws                            
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                                                              Wu  –  Ws  

Sosyal Dönüş Oranı: (Rs) =  
      tu * (Ws + Cu ) 
 

 
formülleri kullanılmıştır. Burada: 
 
 
- Wu  → Lise mezunu bireyin ortalama gelirini, 

- Ws  → İlköğretim mezunu bireyin ortalama gelirini, 

-     tu   → Lise öğrenim süresini (yıl), 

- Cu  → Lise eğitiminin dolaysız maliyetini (Özel harcamaların ve 

kamu harcamalarının kişi başına düşen ortalama değeridir), 

- Cu + Ws → Lise eğitiminin dolaysız maliyeti ile ilköğretim mezunu bireyin 

ortalama gelirinin toplamını,  

- Wu – Ws → Lise mezunu ile ilköğretim mezunu bireylerin gelirleri 

arasındaki farkı,  

 

ifade etmektedir.  

 

*İlköğretim ve lise mezunlarının fayda farklarını bulurken kullanılan formül aynı şekilde, lise 

ve üniversite mezunları arasındaki fayda farklarını bulmak içinde kullanılmaktadır. 

 

 Yukarıdaki formüller aracılığıyla eğitim yatırımlarının kişisel ve sosyal geri 

dönüş oranları hesaplanmaktadır. Tabi ki burada doğru bir tahmin yapabilmek için 

çeşitli düzenlemeler yapılmalıdır. Bu konuda en çok uygulanan düzenlemeler; ölüm 

oranları, işsizlik, vergiler, kişisel yetenekler gibi başlıklarda toplanmıştır. Ancak; 

1960’lı yıllardan itibaren, bahsettiğimiz düzenlemelerdeki pozitif ve negatif etkiye 

sahip konuların birbirlerini sıfırladığı anlaşılmıştır. Düzenleme yapıldığında elde 

edilen sonuçlar ile düzenleme yapılmadan elde edilen sonuçların birbirlerine çok 

yakın olduğu gözlemlenmiştir. Aynı şekilde, fazladan bir maliyet unsuru oluşturan 

öğrenci fireleri ve sınıf tekrarı gibi etkenlerinde hesaplama sonuçlarını çok 

etkilemediği anlaşılmıştır (Türkmen, 2002). (Bu sebeplerledir ki; bu analizde 

uyguladığımız formüllere düzenleme yapılmamıştır.) 
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 Kişisel ve sosyal dönüş oranları formüllerinde, payda da yer alan (Wu – Ws), 

belirli bir eğitim düzeyindeki kişinin, bir alt kademedeki eğitimli kişiye göre elde 

edeceği gelir fazlasını ifade etmektedir. Kişisel dönüş oranı formülünün paydasında 

yer alan  (tu * Ws) değeri ise kişinin bir üst kademedeki eğitime devam etmesi 

durumunda, katlanması gereken vazgeçme maliyetini göstermektedir. 

 

 İlköğretim kademesinde öğrenim süresi 8 yıldır. İlköğretime başlama yaşı 7 

olarak kabul edildiğinde normal mezuniyet yaşı 15 olmaktadır. 12 yaşından 

küçüklerin gelir elde edemeyeceği düşülürse, elimizdeki formülde ilköğretime ait      

(tu) değerini 3 olarak almamız gerekir. Bu çalışmada da söz konusu değer 3 olarak 

alınmıştır. 

 

Fayda-Maliyet Analizi’ni yaparak kişisel ve sosyal faydaların hesaplanması 

için bir takım verilere ihtiyaç duyulur. Bu veriler; eğitim durumuna göre gelir elde 

eden hanehalkı fertlerinin sayısı ve yıllık kullanılabilir gelirleri, eğitim durumuna 

göre kişi başına ortalama yıllık gelir miktarı, eğitim seviyelerine göre öğrenci başına 

düşen eğitim harcamalarının miktarları ve eğitim kademelerine göre kişi başına 

ortalama harcamaların miktarlarıdır.  

 

Tablo-19 : Eğitim Seviyelerine Göre Öğrenci Başına Düşen Eğitim Harcamaları 

(2002) 

Okul Türü 
Öğrenci 
Sayısı 

Kamu 
Harcamaları 
(000.000 TL) 

Özel 
Harcamalar 
(000.000 TL) 

Toplam 
(000.000 TL) 

İlköğretim 10.331.619 7.278.038.742 388.467.612 7.666.506.354 
Genel Lise 2.053.735 2.855.484.918 149.361.334 3.004.846.252 
Lise Dengi 
Meslek Okulu 

981.224 1.973.376.336 3.766.430 1.977.142.766 

Yüksek Okul – 
Fakülte Ve 
Lisansüstü 

1.918.483 *4.207.303.190 *2.366.608.045 6.573.911.235 

Kaynak: TÜİK, 2005 Yıllığı, 116. (İlköğretimin verileri 8 yıllık sisteme göre hesaplanıp yazılmıştır.) 
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Bu veriler: Tablo-15, Tablo-16, Tablo-19 ve Tablo-21’de gösterilmektedir. 

Tablo-19’da “*” ile işaretlenmiş olan veriler, Tablo-20’deki kamu kesimi ile özel 

kesimin eğitime yaptığı harcamalardaki yüzdelik paylarına göre hesaplanmıştır. 

Bunun nedeni, TÜİK tarafından çıkarılmış olan “2005 İstatistik Yıllığı”nda yüksek 

öğretim harcamalarının tek bir kalemde ifade edilmiş olmasıdır (Bu çalışmada kamu 

kesiminin toplam eğitim harcamaları üzerindeki payı  % 64 olarak alınmıştır).  

 
Tablo-20 : Türkiye’de Eğitim Harcamalarının Finansman Kaynaklarına Göre 
Dağılımı (2002) 

Finansman Kaynakları Yüzdelik Pay 

Merkezi Hükümetler % 64 

Hanehalkı % 33 

Özel Ve Tüzel Kişi Ve Kuruluşlar % 2 

Yerel İdareler % 1 

Kaynak: TÜİK, 2005 Yıllığı, 114. 

 

(Tablo-15, Tablo-16, Tablo-19 ve Tablo-21’de bulunan verilere, açık 

ilköğretim ve açık yüksek öğretim bilgileri dahildir.) 

 

Tablo-21 : Eğitim Kademelerine Göre Kişi Başına Ortalama Harcamalar (2004) 

Okul Türü 
Ortalama Kamu 

Harcamaları (TL) 
Ortalama Özel 

Harcamalar (TL) 
Toplam (TL) 

İlköğretim 704.443.199 37.599.877 742.043.076 
Genel Lise 1.390.386.256 72.726.682 1.463.112.938 
Lise Dengi Meslek 
Okulu 

2.011.137.452 3.838.501 2.014.975.953 

Yüksek Okul – 
Fakülte Ve 
Lisansüstü 

2.193.036.472 1.233.583.015 3.426.619.487 

Kaynak : Tablo-19’daki verilere dayanılarak hazırlanmıştır. (İlköğretimin verileri 8 yıllık sisteme göre 
hesaplanıp yazılmıştır.) 
 

Tablo-15, Tablo-16, Tablo-19 ve Tablo-21’teki mevcut verileri 

formülümüzde yerlerine koyarsak, 2004 yılı itibariyle, her eğitim kademesi için ayrı 

ayrı yapılan kişisel ve sosyal dönüş oranlarını aşağıdaki gibi hesaplarız: 
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a-) 2004 Yılı Kişisel Dönüş Oranları (Rp):                                                                                           
          
                                               5.629.649.718 – 3.454.092.554 

İlköğretim  (Rp)  =      =  0,209 
              3 * 3.454.092.554 
        
           7.889.728.042 – 5.629.649.718 

Genel Lise  (Rp)  =         =  0,133 
               3 * 5.629.649.718 
 
              8.502.187.504 – 5.629.649.718 
 Meslek Teknik Lise (Rp) =            =  0,170 
                                   3 * 5.629.649.718 
  
     15.170.426.590 – 8.046.171.479 

*Yüksekokul (Rp)  =     =  0,221 
               4 * 8.046.171.479 
 

(* Yüksekokul, Fakülte ve Lisansüstü) 

 
 
b-) 2004 Yılı Sosyal Dönüş Oranları (Rs): 

 

                                                  5.629.649.718 – 3.454.092.554 
İlköğretim  (Rs)  =            =   0,172 

    3 * (3.454.092.554 + 742.043.076) 
  
   
                7.889.728.042 – 5.629.649.718 

Genel Lise  (Rs)  =                   =  0,135 
         3 * (5.629.649.718 + 1.463.112.938) 
 
 
                               8.502.187.504 – 5.629.649.718 
 Meslek Teknik Lise (Rs)  =                    =  0,106 
                         3 * (5.629.649.718 + 2.014.975.953) 
                                    
                                         

                                        15.170.426.590 – 8.046.171.479 
*Yüksekokul (Rs)  =           =  0,155 

                                                4 * (8.046.171.479 + 3.426.619.487) 
 
 
(* Yüksekokul, Fakülte ve Lisansüstü) 
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Yaptığımız hesaplamalar sonucunda, 2004 yılında eğitim düzeylerine göre 

kişisel ve sosyal dönüş oranları Tablo-22’deki gibi oluşmuştur. Tablo-15’teki 

sonuçlara dayanarak; kişisel dönüş oranında en yüksek seviyenin lisans ve lisansüstü 

eğitim alan bireylerde olduğunu söyleyebiliriz. Sosyal dönüş oranında ise en fazla 

geri dönüşün ilköğretim alanında sağlandığı görülmektedir. Kültürel ve sosyal 

anlamda ilköğretim seviyesinin yaygınlaştırılmasının nedenli önemli olduğu bu 

sonuçlarla bir kez daha ortaya çıkmıştır. Kişisel anlamda fayda miktarının artması 

için, lisans ve lisansüstü eğitimin önemi mevcut rakamlardan da anlaşılmaktadır. 

Duruma gelir elde etme açısından yaklaşırsak; kişinin eğitim seviyesinin artması, bir 

anlamda kişiye daha çok gelir elde etme konusunda kolaylık sağlamaktadır. 

 

Tablo-22 : Eğitim Düzeyine Göre Kişisel Ve Sosyal Dönüş Oranları (2004) 

Öğrenim 
Durumu 

Ortalama 
Yıllık Gelir 

Rp 
Toplam 
Maliyet 

Rs 

Toplam  6.550.864.990 -------------- ------------------ ------------------ 
Okuryazar 
Olmayan 

2.208.156.153 -------------- ------------------ ------------------ 

Okuryazar 
Olup Bir Okul 
Bitirmeyen 

3.454.092.554 -------------- ------------------ ------------------ 

İlköğretim 5.629.649.718 0.209 742.043.076 0.172 
Genel Lise 7.889.728.042 0.133 1.463.112.938 0.135 
Lise Dengi 
Meslek Okulu 

8.502.187.504 0.170 2.014.975.953 0.106 

Yüksek Okul - 
Fakülte 

15.170.426.590 0.221 3.426.619.487 0.155 

Kaynak : Tablo-16 ve Tablo-21’teki verilere dayanılarak hazırlanmıştır. 

 

1987, 1994, 2002 ve son olarak 2004 yıllarına ait verilerle hesaplanan geri 

dönüşüm oranlarını tek tek incelediğimizde, ortak bir yoruma varmak güçtür. Çünkü 

yapılan bu dört hesaplamada da birbirinden farklı çeşitli sonuçlara ulaşılmıştır. İçinde 

bulunulan dönemlere göre, farklı farklı sonuçlara ulaşılması normaldir. Hem 

Türkiye’nin ve hem de dünyanın içinde bulunduğu koşullar hiçbir zaman sabitlik arz 

etmemiştir. Buna paralel olarak değişen şartlar da, sürekli değişen geri dönüş oranları 

yaratmıştır. Ama kesin olan bir şey vardır ki: o da; eğitimin hem sosyal hem de 

kişisel anlamda bir takım getirilerinin olduğudur. Kalkınma sürecinde eğitim tabanlı 
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politikaların uygulanması, sürekli değişen dünyaya ayak uydurulmasını 

kolaylaştıracak ve refah artışına bir nebzede olsa da katkıda bulunacaktır. 

 

4.4. EĞİTİMİN BÜYÜME VE KALKINMAYLA OLAN BAĞI: 

TÜRKİYE’NİN GENEL GÖRÜNÜMÜ 

 

Eğitimin ilişki içinde olduğu bazı faktörlerle ilgili yaptığımız açıklamalar, 

Türkiye’de eğitimin, büyüme ve kalkınmayı ne yönde etkilediği konusunda genel bir 

fikir vermektedir. “Eğitimin büyüme oranları üzerinde etkili olabilmesi için iş 

gücünün eğitim düzeyinin yüksek olması, işgücünün vasıflarına uygun alanlarda 

istihdam edilebilmesi, yeni teknolojilere uyum sağlayabilecek ve teknoloji 

geliştirecek sektörlerde çalıştırılacak iş gücünün yetiştirilmesi ve eğitimin gelir 

dağılımındaki dengesizlikleri düzeltmeye yönelmesi gerekmektedir” (Dikmen, 2001, 

208). 

 

Türkiye’de iş gücünün eğitim düzeyi genel olarak düşüktür. İstihdamın 

neredeyse yarıya yakın kısmı tarım sektöründe çalışmaktadır. Yine iş gücünün 

yarıdan fazla bölümü ilkokul seviyesinde eğitim alan kişilerden oluşmaktadır. Bu 

oranlar bir çok Avrupa ülkesinin standartlarından uzaktır.  

 

25-64 yaş grubu Türk işgücünün eğitim seviyesinin AB ülkeleriyle 

karşılaştırıldığında yeterli olmadığı görülmektedir. Eğitim seviyesi yeterli olmayan 

işgücü ile kaliteli ve verimli üretim yapmak ve küresel pazarda rekabet etmek güçtür. 

Türk işgücünün eğitim seviyesinin yükseltilmesine ve işgücüne mesleki eğitimle 

kazandırılacak niteliklerin küresel pazarda mal ve hizmet sunan ülkelerin işgücü 

nitelikleriyle uyumlu hale getirilmesine ihtiyaç olduğu gözlenmektedir. İşgücümüzün 

mesleki eğitiminde iş hayatının talepleriyle uyum yönünde sağlanacak ilerlemelerin 

kadın işgücünün istihdamının artırılmasında da olumlu yansımaları olacaktır (Sezgin, 

2006). Bu da Tablo-23’te görülen, kadınların istihdamı ile ilgili sayısal verilerin hızla 

artış göstermesine ve gelişmiş ülkelerin standartlarını yakalamasına önayak olacaktır. 
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Tablo-23: Türkiye Ve AB Ülkelerinde Kadının İşgücüne Katılım Oranı  (2003 

Yılı) 

Ülkeler Katılım Yüzdesi 
Fransa 69 
Almanya 71,8 
Hollanda 67,9 
Danimarka 81,3 
İsveç 83,1 
Türkiye 28 
Kaynak: TİSK, İstihdam, Kadın İşgücü ve Yeni İş Kanunu Sempozyumu, 2003, 22. 

 

Türkiye; ilerlemeyi başarmak ve ekonomik açıdan büyüyüp yüksek 

kalkınmışlık seviyesini yakalamak için teknoloji konusunda yaşadığı sorunları 

ivedilikle halletmelidir. Bir ülkenin uluslararası rekabet gücü, yüksek katma değerli 

mal ve hizmet üretmesiyle mümkündür. Türkiye her ne kadar toplam ihracatı içinde 

mamül malların payını %70’lerin üzerine çıkarmışsa da, yüksek teknolojili mal 

ihracatının imalat sanayisi içindeki payı %2 civarlarındadır. Türkiye’nin AR-GE 

sektörlerini geliştirememesinin tek nedeni elbette ki bu alanda çalıştırılacak iş gücü 

eksikliği değildir. Ancak yine de bilgi teknolojilerini destekleyecek alanlarda bir iş 

gücü açığı olduğu, bunun yanı sıra ihtiyaç duyulmayan alanlarda çok sayıda teknik 

personel ve mühendis yetiştirildiği görülmektedir.   

 

Türkiye’de gelir dağılımının dengesizliği; eğitim düzeyinin artırılması ve 

yoksulların eğitim fırsatlarından yararlanması açısından bir engel teşkil etmektedir. 

Eğitim sistemindeki eşitsizlikler, eğitimin gelir dağılımını düzenleyici rolünün  

hayata geçmesini zorlaştırmakta ve bu durum büyümeye olumsuz olarak 

yansımaktadır.  

 

Okullaşma oranlarının bir türlü yeterli hale gelmemesinin nedenlerinden 

biride yine dengesiz gelir dağılımıdır. Özellikle bölgeler arasındaki gelir dağılımı 

dengesizliği, Türkiye’nin en önemli sorunlarından birisi gibi görünmekte, düşük 

gelirlere sahip bölgelerdeki okur-yazarlık oranlarının düşüklüğü, gelir dağılımının 

okullaşmanın önünde bir engel oluşturduğunun kanıtıdır (Dikmen, 2001).  
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Tablo-24’te de görüldüğü gibi Türkiye’de gelir dağılımının eşitlikten uzak 

olduğu açıktır. Özellikle Türkiye’de batı bölgelerinden doğu bölgelerine gidildikçe 

bu fark iyice netleşmektedir. Aynı şekilde okur-yazarlık oranları, okullaşma oranları, 

eğitim seviyesi gibi kalkınma için kritik göstergelerde batı bölgelerinden, doğu 

bölgelerine gidildikçe azalmaktadır.  

 

Tablo-24: Çeşitli Araştırmalarda Gelir Gruplarının %20'lik Dilimlere Göre  

Karşılaştırılması 

 
Gelir Grupları 

1963 
DPT 
-1- 

1968 
DPT 
-2- 

1973 
DPT 
-3- 

1986 
TÜSİAD  

-4- 

1987 
DİE 
-5- 

1994 
DİE 
-6- 

2003 
DİE 
-7- 

En düşük % 20 4,5 3,0 3,5 3,9 5,2 4,9 6,0 
2. % 20 8,5 7,0 8,0 8,4 9,6 8,6 10,4 
3. % 20 11,5 10,0 12,5 12,6 14,0 12,6 14,5 
4. % 20 18,5 20,0 19,5 19,2 21,2 19,0 20,9 
En Yüksek % 
20 

57,0 60,0 56,0 55,9 50,0 54,0 
48,2 

Kaynaklar :  
1) Çavuşoğlu, T. Ve Hamurdan Y., Gelir Dağılımı Araştırması 1963, DPT, Ankara, 1966. 
2) Bulutay, T., Timur S., Ersel H., Türkiye 'de Gelir Dağılımı 1968, SBF, Ankara, 1971. 
3) DPT, Gelir Dağılımı 1973, Ankara, 1976. 
4) Ersel, Y., Fişek H., Kalaycıoğlu E., Türkiye 'de Sosyo-Ekonomik Öncelikler, Hane Gelirleri, 
    Harcama ve Sosyo-Ekonomik İhtiyaçlar Üzerine Araştırma Dizisi, Cilt 2, TÜSİAD, İstanbul,    
    1986. 
5) DİE, Hane Halkı Gelir ve Tüketim Harcamaları Anketi Gelir Dağılımı 1987, Ankara, 1990. 

6) DİE, 1994 Hane Halkı Gelir Dağılımı Anketi Geçici Sonuçları, Haber Bülteni, Ankara, 1996. 
7) Ereş, Figen (2005), Milli Eğitim Üç Aylık Eğitim Ve Sosyal Bilimler Dergisi, Eğitimin Sosyal  
     Faydaları: Türkiye-AB Karşılaştırması, Özel Sayı, Yaz 2005, Yıl:33, Sayı: 167, Ankara. 

 

Buraya kadar anlatılanlardan hareketle; Türkiye’de eğitime yapılan kamu 

harcamalarının diğer gelişmiş olarak kabul edilen bir çok ülkeyle karşılaştırdığımızda 

az olması, eğitime verilen önceliğin zaman içerisinde azalması yada uygulama 

konusunda gerekli önemin verilmemesi, kamu kesiminin eğitim yatırımları içindeki 

payının azalması, eğitim düzeylerinde istenilen noktalara ulaşılamamasını 

açıklamaktadır. Şekil-5’te anlatılan bağlantılar tam, etkin ve verimli biçimde 

sağlanırsa büyüme ile birlikte insani gelişme de sağlanacak bu durumda kalkınmanın 

önünü açacaktır.  
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Şekil-5: Eğitim, İnsani Gelişme Ve Büyüme Arasındaki Bağlantılar: 

 

 

 

                                                                                                                    İŞGÜCÜ VE 

                                                                                                             VERİMLİLİK ARTIŞI 
YARATICILIĞIN 
ARTTIRILMASI                                                                               EĞİTİM YATIRIMLARI  
       
ADALET VE GELİR                                                                       YABANCI YATIRIMCILARIN 
DAĞILIMI                                                                                        YATIRIM KARARINA ETKİSİ 
 
YETKİNLEŞTİRME                                                                         VASIFLI İŞ GÜCÜ 
 
EĞİTİM KALİTESİ                                                                          YENİ TEKNOLOJİLERİN 
                                                                                                            GELİŞTİRİLMESİ 
SOSYAL YENİDEN  
ÜRETİM                                                                                            ENFORMASYONUN           
                                                                                                           YAYILMASI                
SAĞLIK  
KORUMA 
 
SOSYAL  
KATILIM 
 
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 

 

 

 

Kaynak: Dikmen, Meltem Kayıran (2001), Eğitimin Büyüme Ve Kalkınma Üzerindeki Etkileri, Basılmamış Doktora Tezi, 

Ankara Üniversitesi, Ankara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
İNSANİ 

GELİŞME 

 
 
 
 
 

 
EĞİTİM 

 
 

BÜYÜME 
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5. BÖLÜM 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

5.1. SONUÇ 

 

Günümüzde toplumları ve kurumları hızla gelişen ve değişen bir dünya 

kucaklamaktadır. Artık dünya teknolojideki hızlı değişimin, küreselleşmenin ve artan 

rekabetin eşliğinde dönmektedir. Bu süreçte ülkelerin en fazla önem vermesi gereken 

alan eğitim olmalıdır. Çünkü mevzu bahis olan süreci, esasen oluşturan kaynak 

eğitimdir. Eğitim teknolojiyi, teknoloji rekabeti ve artan bu rekabette zaman içinde 

küreselleşmeyi yanında getirmektedir. Günümüz toplumlarının yoğun ve sürekli 

biçimde yaşadığı hızlı yenilenme süreci, bir çok toplumsal kurumun ve ekonomik 

hayatın basit iyileştirmelerle değil, köklü reformlarla yeniden yapılandırılması 

gereğini doğurmuştur. 

 

Bu çalışmada, eğitimin kalkınma üzerindeki etkileri kapsamlı bir biçimde ele 

alınmaya çalışılmıştır. Eğitimi kişilerin yetenek ve becerilerini geliştiren, onların 

bilgi ve beceri edinmesini ve sosyalleşmelerini sağlayan bir süreç olarak 

tanımladığımızda, eğitimin kalkınma ile olan ilişkisi çok daha net biçimde 

anlaşılmaktadır. Kalkınmanın sağlanması için gerekli insan gücünü yetiştirmek, 

geliştirmek ve fertleri üretici hale getirmek hedef olarak alındığında, bu hedefe 

ulaşmak için kullanılacak araç ancak ve ancak eğitim olacaktır. 

 

Çağımızda bazı ülkelerin az gelişmiş olması yada bir başka deyişle tam olarak 

gelişememiş olmaları, ilk başta ekonomik ardından da sosyal alanda başarılı 

olamamalarındandır. Olayın her iki kanadı da temelinde eğitim eksikliğine bağlıdır. 

Vasıfsız iş günün varlığı, bu tip iş gücü ile üretim yapmaya uygun sanayilerin 

sayısını arttırmaktadır. Bu tip sanayilerin ürünleri ise dünya pazarında ya çok ucuz 

yada çok talep görmeyen mallar olmaktadır. Sonuç olarak bu tip üretimin fazla 

olduğu ülkelerde çok gelir artışı olmamakta, bu ülkeler zenginleşememektedir. 

Ülkenin zenginleşememesi de ileriye dönük ihtiyaçları karşılamaya yönelik her türlü 
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yatırımın miktarını da kısmaktadır. Kısacası zaman içinde içinden çıkılması çok güç 

olan kısır döngüler oluşturmaktadır. 

 

Kimi ülkelerin bu tip kısır döngülere girmemesi ve zenginleşmesi ise 

zamanında eğitime verdikleri önemden kaynaklanmaktadır demek hiçte yanlış bir 

gözlem olmaz. Çünkü eğitim seviyesinin artması ile zamanla teknolojik ilerlemeler 

yaşanacak, bu teknolojik ilerlemeler sayesinde üretim şekilleri ve ürün çeşitleri 

değişecek, tüm bunlarda dünya pazarında hem rekabet gücünü arttıracak hem de 

piyasa talebi fazla ve ekonomik değeri yüksek malların üretilmesini sağlayacaktır. 

Sonuçta bu tip bir ülke gün geçtikçe ekonomik alanda gelişecektir. Ekonomik 

ilerleme ve rahatlık, çeşitli yatırımlar aracılığıyla toplumsal gelişmelere neden 

olacaktır. Tabi ki ekonomik anlamda rahatlık, her türlü yatırımın çok daha kolay 

yapılmasının da sağlanması anlamına gelmektedir. 

 

Eğitim, “bilgi” alanında da baş rol oynamaktadır. Eğitimin tetiklediği etkenler 

aracılığı ile “bilgi” yaratılmaktadır. Artık “bilgi” ekonomik alanda sermaye ve emek 

faktörlerinin önüne geçmiştir. Üretim artışı ve ekonomik gelişme “bilgi” aracılığıyla 

çok daha kolay ve ucuz bir şekilde sağlanmaktadır. “Bilgi” sayesinde yatırımlar, 

harcamalar ve çeşitli ekonomik uygulamalar artık önseziye dayanan metotlarla 

yapılmamaktadır. Bu durum da yanında eski metotların uygulandığı yıllara oranla bir 

çok alanda daha büyük başarıların gelmesini sağlamaktadır.  

 

Bu çalışmanın dördüncü bölümünde yapılmış olan analizle; eğitim 

yatırımlarının kişisel ve sosyal dönüş oranları hesaplanmıştır. Bu ve bundan önce 

yapılmış olan hesaplamalardan elde edilen sonuçlar bizlere göstermektedir ki; eğitim 

hem sosyal anlamda ilerleme sağlamak için ve hem de kişisel anlamda gelişmek için 

önemli bir faktördür. 

 

İçsel büyüme modelleri; eğitim ile büyüme arasındaki ilişkiyi 

sayısallaştırabilmiş modellerdir. Bu konu ile ilgili olarak bir çok iktisatçı çalışmalar 

yapmıştır. Söz konusu modellerde eğitim, büyümeyi pozitif yönde tetikleyecek bir 

değişken olarak kullanılmıştır. Eğitim yatırımlarının geri dönüş oranları da kişisel 
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gelirin üzerinde eğitiminde etkili olduğunu göstermiştir. Tüm bunları ortak bir çatıda 

toplayarak ifade ettiğimizde; eğitim ve kalkınma arasında bir ilişki olduğunu 

söylemek pekte yanlış bir önerme olmayacaktır. 

 

  Genel olarak bakıldığında, gelişmiş ülkeler, ulusal kalkınma çabalarının 

gerektirdiği insan kaynaklarını istenilen sayıda ve istenilen nitelikte yetiştirmeyi 

başarmıştır. Bu da bu tip ülkelere ekonomik anlamda çalıştırılmak için gerekli insan 

gücünü, bilgiyi üretmek için ihtiyaç duyulan fikri gücü ve tüm bunların toplamı da 

yeni teknolojileri ve yeni üretim metotlarını oluşturmuştur. Geri kalmış yani az 

gelişmiş ülkelerde ise durum bu anlatılanların tam tersidir. 

 

Ülkemizin geçmişine baktığımızda, eğitimin öneminin çok uzun yıllar önce 

fark edildiğini söylemek yanlış olmaz. Bu konuya verilecek en basit örnek 1963 

yılından bu yana yapılmış olan kalkınma planlarıdır. Bu planlar sadece eğitimi değil 

Türkiye’yi ilgilendiren her türlü konuyu içine almıştır. Bu planlar aracılığıyla 

konumuz olan eğitim ve kalkınma ilişkisi de çok net biçimde kavranmıştır. 

Türkiye’nin eğitim alanındaki durumu, sorunları, ihtiyaçları ve gelecekte olması 

istenen hali de bu planlarda yerini almıştır. Planların yapmış olduğu tespitler ve 

durum analizleri yerinde saptamalar olmuştur. Hatta kalkınma planlarında eğitim 

alanı ile ilgili çalışmaların yapılması için eğitimi tek başına ele almamak gerektiği 

belirtilmiş ve eğitim çeşitli alanlarla birlikte incelenmiştir. 

 

Buraya kadar her şey doğru analiz edilmiş ve planlar hazırlanmıştır. Ama 

2000’li yılları yaşadığımız şu günlerde bile  yaklaşık elli yıllık uğraşlar istenilen 

sonuçları vermemiştir. Kalkınma planları tek tek incelendiğinde görünen odur ki 

birbirini takip eden planlarda eğitim alanında ki çoğu sorun aynı kalmıştır. Bu durum 

bizi iki farklı noktaya götürür, birincisi ya yapılan planlarda durum iyi tespit 

edilememiş ve gerekli çözümler üretilememiş, yada planların uygulanmasında 

sorunlar yaşanmıştır. Türkiye’nin yaşadığı durum yazdığımız yollardan ikincisidir. 

 

Hazırlanan kalkınma planları Türkiye’deki eğitim gerçeklerini çok iyi tespit 

etmiştir. Ama uygulama alanın da, sorunları tespit etme konusundaki başarı pekte 
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sağlanamamıştır. Buna neden olarak başta ulaşılması güç bir takım hedeflerin 

programlara konulması, ülkedeki siyasi belirsizliğin her dönem çeşitli olaylardan 

dolayı varlığını hep sürdürmesi, programlarda hedef olarak gösterilen bir çok konu 

için yeterli finansman kaynağının sağlanamaması, bir türlü adil gelir dağılımının 

sağlanamaması ve buna paralel olarak bölgesel dengesizliklerin giderilememesi, 

eğitim ile diğer sektörlerin ihtiyaçlarının birbirine paralel olarak incelenmemesi yada 

incelense bile doğru noktalara temas edilememesi gibi bir çok madde sayılabilir.  

 

Eğer eğitim, kalkınma ve Türkiye ilişkisi birlikte incelenirse, son söz olarak 

söylenmesi gereken şeyler şunlar olacaktır: 

 

Eğitimin büyüme ve kalkınma amacına hizmet edebilmesi için insani 

gelişmeye yönelik bir kalkınma perspektifi kurulması ve eğitim politikalarının buna 

göre tasarlanması, aynı zamanda bilim ve teknoloji politikalarına ağırlık verilmesi 

gereklidir. Eğitim yatırımlarının miktar olarak artması tek başına önemli değildir. 

Önemli olan bu yatırımların doğru yerlere kanalize edilmesidir. Burada anlatılan 

“doğru yerler”, ülkelerin toplumsal ve ekonomik yapılarından kaynaklanan, 

uygulanan mevcut sistemler içerisindeki eksiklikler ve boşluklardır. Kısacası doğru 

planlamaların yapılması, toplumları kalkındırıp ileri götürecek yegane anahtardır. 

Burada atlanılmaması gereken nokta da, uygulama safhasında hızlı, etkin ve tavizsiz 

davranmaktır. Türkiye’nin de içinde bulunduğu duruma göre daha ileri noktalara 

gitmesinin ve toplumsal refahı sağlamasının tek yolu da budur. Doğru analiz, doğru 

planlama ve tavizsiz uygulama; kalkınmış bir Türkiye’yi yaratacaktır. 

 

5.2. ÖNERİLER 

 

Eğitim ve kalkınma arasındaki bağı bu çalışmada açıklamaya çalıştık. Tabi ki 

her ilişkide olduğu gibi eğitim ve kalkınma ilişkisi de kimi zaman çeşit sorunlarla ve 

uyumsuzluklarla karşılaşmaktadır. Bu durum her ülkede olduğu gibi Türkiye’de de 

aynıdır. 1923 yılından bu günlere gelene kadar başta Ulu Önder ve Başöğretmen 

Atatürk olmak üzere, bir çok devlet adamı bir çok çalışma yapmışlar ve çeşitli 

dönemlerde projeler hazırlayıp uygulamışlardır. 
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Bütün bu uğraşılar çok çeşitli meyveler vermiş ve Türkiye, kuruluşundan 

günümüze kadar her alanda olduğu gibi eğitim alanında da çeşitli ilerlemeler 

kaydetmiştir. Tabi ki bu durum Türkiye’de ve Türk Eğitim Sistemi’nde her şeyin 

mükemmel olduğu anlamını taşımamaktadır. 

 

Bu çalışma içinde eğitim sisteminin eksik kalan veya yeniliklere ihtiyaç 

duyulan kalemleri gözler önüne serilmeye çalışılmıştır. Yapılan tüm bu çalışmanın 

ardından eğitim sisteminin iyileştirilmesi, kalkınmış bir ülke yaratılması ve 

Türkiye’de hedeflenen refah seviyesine ulaşılması için; araştırmacılara ve 

uygulayıcılara, şu önerilerde bulunmanın doğru olacağı düşünülmüştür: 

 

1-) Bir ülkenin kalkınması, o ülkenin gelişmesi ile yakından ilişkilidir. 

İnsanları geliştirmek, onlara kalkınmaya uygun davranışlar kazandırmak ancak 

eğitimle olacaktır. Bu bağlamda eğitime verilen önemin arttırılması gereklidir. 

 

2-) Eğitim sisteminin ekonomik taleplere cevap verebilmesi, başka bir deyişle 

ekonominin istihdam alanları için insan gücü yetiştirebilmesi, eğitimin yönlendirici 

bir yapıya kavuşturulması ile sağlanabilir. Bu yapı acilen Türk Eğitim Sistemine 

kazandırılmalıdır. 

 

3-) Kalkınma ihtiyaçları için gerekli nicelik ve nitelikte insan gücü yaratmak 

adına eğitimin her kademesinde mesleki hazırlık programları bulundurulmalıdır. 

 

4-) Okul öncesi eğitime ağırlık verilmeli sanat, spor gibi temelinde yeteneğe 

dayalı bir takım kollara uygun çocuklar keşfedilip, yeteneklerine uygun kollara 

yönlendirilmelidir. 

 

5-) Eğitim programları kesinlikle zaman ve teknolojiye ayak uydurabilir bir 

hale getirilmelidir. Bu da eğitim programlarının daha esnek bir hale gelmesi ile 

mümkün olacaktır. Bu tip esneklikler çeşitli bölgesel ihtiyaçlara da cevap verecek 

nitelikte olmalıdır. 
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 6-) Meslek-Eğitim ilişkisi her meslek dalı için ayrı ayrı kurulmalı ve bu tip 

eğitim (mesleki eğitim) alacak kişiler küçük yaştan, bu tip eğitimi verecek okullara 

kanalize edilmelidir. 

 

 7-) Türkiye’de son yıllarda hazırlanan konsolide bütçelerin çoğunluğunda, 

eğitim yatırımlarına ayrılan pay ihtiyaçları karşılamaya yetecek miktarlarda 

olmamıştır. Eğitime ayrılan payın bütçe içindeki miktarı arttırılmalıdır. 

 

8-) Türkiye’de eğitimin kalitesi bir çok gelişmiş ülkeye nazaran düşüktür. 

Eğitimin kalitesinin artması için bir an önce gerekli alt yapı hizmetleri 

tamamlanmalıdır. 

 

9-) Türkiye’de eğitim süreleri bir çok programda yeterli seviyeye 

ulaşmamıştır. Alınan eğitim programına yani alınan eğitimin çeşidine göre eğitim 

süreleri uzatılmalıdır. Yetersiz bilgi ile ekonomik hayata giren kişilerden çok verimli 

bir çalışma beklemek, hayalcilikten başka bir şey olmaz. 

 

10-) Mesleki ve teknik eğitimdeki yapılanma yenilenmelidir. Bu yenileme 

sürecinin temelinde, orta öğretimin bütünlüğünü sağlayacak gerçek anlamda çok 

amaçlı orta okullar ve liseler açılmalıdır. 

 

11-) Türkiye’de orta öğretimde okuyan öğrencilerin büyük bir bölümünün 

amacı bir şeyler öğrenmekten çok yüksek öğrenime geçiş yapmaktır. Bu da özellikle 

lise yıllarında alınan eğitimin, daha çok ezbere ve test tekniğine uygun öğrenme 

biçimlerine dönüşmesi ile sonuçlanmaktadır. Bu durumun ileriki yıllara yansımaları 

pekte hoş olmayan sonuçlar doğurabilir. Yüksek öğrenime kabul sisteminin 

değiştirilmesi gereklidir. Hatta bu sistemin revize edilmesi yerine Türkiye’ye daha 

uygun olabilecek yeni bir sistem kurulmalıdır. 

 

12-) Üniversitelerin sayısı mutlaka arttırılmalıdır. Türkiye’de üniversiteye 

olan talebin mevcut üniversitelerle karşılanması mümkün değildir. Ayrıca açılacak 
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yeni üniversitelerin içinde kurulacak bölümler kesinlikle iş gücü ihtiyacına göre 

belirlenmelidir. 

 

13-) Bir takım iş alanlarındaki usta-çırak ilişkisinden vazgeçilmeli, bu 

çerçevede örgün eğitim alamayan kişiler için yaygın eğitim olanakları arttırılmalıdır.  

 

14-) Ekonomik gelişmeyi sağlamak amacıyla vasıflı iş gücü yaratmaya 

çalışırken insani anlamda gelişme sağlamaya yönelik eğitimler, bir kenara 

atılmamalıdır. Unutulmaması gereken bir husus şudur ki; insani anlamda gelişmemiş 

bir toplum ekonomik anlamda bir ilerlemede sağlayamaz. 

 

15-) Gelir dağılımındaki eşitsizlikle birlikte eğitim hakları konusundaki 

dengesiz dağılım derhal çözülmelidir. Okullaşma oranı arttırılmalı ve bölgesel 

dağılım adil olmalıdır. 

 

16-) Kız çocukların eğitime katılması sağlanmalı, bu güne kadar eğitim 

alamamış kadınlar çeşitli kurslarla hiç olmazsa temel eğitim bilgileri aktarılmalıdır. 

Bu durumun kadınlarımızın hayat bakışlarını, olumlu yönde etkileyeceği kesindir. 

 

17-) Eğitimin önemi hakkında ki toplum bilincinin arttırılması gereklidir. Bu 

sayede devletin eğitim alanındaki yatırımlarda yetersiz kalması halinde özel 

yatırımlar ve harcamalar çok daha kolay devreye girecektir. Türkiye’deki çeşitli 

kesimlerin yapmış olduğu toplumsal hizmetlerinin daha çok eğitim alanına 

yönlendirilmesi sağlanmalıdır. 

 

18-) Son olarak; halkın eğitime olan talebinin mutlak ve mutlak arttırılması 

gereklidir. Bunu başarmak için sürekli kampanyalar düzenlenmeli, eğitim ile ilgili  

konular daima toplumun gündeminde tutulmalı ve “refaha ulaşmanın yolunun 

eğitimden geçtiği” gerçeği, tüm halka öğretilmelidir. 
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